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Małgorzata Mazikiewicz
Książnica Pomorska

ŻYCIE MUZYCZNE NA POMORZU  
PRZEDSTAWIONE W CZASOPIŚMIE „SUNDINE”

CZĘŚĆ 3. MUZYKA W TEATRACH1

W pierwszej połowie XIX wieku w niektórych miastach na Pomorzu działały teatry. 
Czasopismo „Sundine” relacjonuje aktywność tych placówek – przede wszystkim 
w Stralsundzie, w mniejszym stopniu w takich miejscowościach jak Greifswald, Anklam, 
Wolgast i w położonym poza prowincją pomorską Rostocku. Miasta niewielkie i średniej 
wielkości nie posiadały osobnego teatru muzycznego, na tej samej scenie wystawiano 
zarówno sztuki dramatyczne, jak i opery, kompletując w tym celu odpowiedni zespół 
aktorów i śpiewaków. Było to więc kolejne miejsce, oprócz sal koncertowych i kościołów, 
w którym rozbrzmiewała muzyka. 

Po co teatr w prowincjonalnym mieście, takim jak na przykład Stralsund mającym 
około 16 tys. mieszkańców? W okresie jesienno-zimowym dni są krótkie i chłodne, 
a wieczory długie, więc nie organizuje się żadnych imprez w plenerze. Występy sceniczne 
są wtedy jedną z niewielu rozrywek, jakie mieszkańcy mają do dyspozycji2. Redaktor 
von Suckow (niewątpliwie przepełniony ideami oświecenia) uważał teatr za jeden ze 
sposobów edukacji społeczeństwa i praktyczną szkołę moralności; twierdził nawet, że 
miasta mające piękne teatry często nie potrzebują więzień. Zwracał uwagę, że dobre 
komedie przynoszą pogodę ducha, a to ważne dla życia psychicznego całej społeczności, 
tragedie z kolei przypominają ludziom o człowieczeństwie i dają im powód do autore-
fleksji3. Uważał, że w historii narodów żywy udział w przedstawieniach zawsze wiązał 
się z wysokim stopniem kultury intelektualnej, a pragnienie poprawy teatru było oznaką 
postępującej kultury umysłowej4. 

Przez prawie cały okres ukazywania się „Sundine” zamieszczano na jego łamach mniej 
lub bardziej dokładne recenzje przedstawień teatralnych. Nie są one podpisane, nawet 

1 Część 1 zatytułowana Koncertowali na Pomorzu ukazała się w „Bibliotekarzu Zachodniopomorskim” 
2016, 57(1), część 2 – Muzyka w kościołach – w „Bibliotekarzu Zachodniopomorskim” 2017, 58(1).

2 „Sundine” 1835, 9(73), s. 292.
3 „Sundine” 1832, 6(12), s. 93. 
4 „Sundine” 1835, 9(17), s. 67.
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inicjałami, więc nie wiadomo, kto je pisał. Podczas wydawania czasopisma zapewne 
przewinęło się przez redakcję kilku krytyków. 

W okresie funkcjonowania Komödienhaus w budynku przy Mönchstrasse 18 w Stral-
sundzie, zamieszczano relacje z odbywających się w nim spektakli w sezonach 1828, 
1829/1830, 1830/1831 i 1832/1833. Po rozpoczęciu przez teatr działalności w nowym 
gmachu, przy Alter Markt 4, na łamach „Sundine” ukazywały się recenzje ze wszyst-
kich wystawianych w nim przedstawień, podczas dziewięciu sezonów teatralnych z lat 
1834–1842, a po zakończeniu każdego z nich publikowano jego podsumowanie. Spek-
takle wystawiane w trakcie dziesiątego sezonu, w 1843 roku, nie były recenzowane. 
Redaktor określił tę sytuację jako niepowodzenie, które nie może się powtórzyć5. Pod 
koniec 1844 roku ukazało się tylko podsumowanie jedenastego sezonu teatralnego wraz 
ze spisem przedstawień. 

Z Greifswaldu regularnie nadsyłano recenzje w latach 1834–1836 i w 1839 roku. 
Z Rostocku sprawozdania systematycznie nadchodziły w 1832 roku i w latach 1839–1840, 
sporadycznie w 1831 roku i w latach 1835–1836. Opublikowano także kilka pojedynczych 
relacji z przedstawień teatralnych w Putbus, Anklam i Wolgast. W latach 1845–1848 
w „Sundine” nie zamieszczano żadnych informacji o działalności teatrów. 

Krytyka teatralna
Po co właściwie ludziom krytyka teatralna i komu w prowincjonalnym miasteczku jest 

potrzebna? Redaktor „Sundine” twierdził6, że powinna ona istnieć tak długo, jak długo 
istnieje teatr, ponieważ mobilizuje aktorów do lepszej pracy, zachęca ich do większego 
wysiłku, a przede wszystkim kształtuje gusta publiczności. Zdawał sobie jednak spra-
wę z tego, iż krytyka jest dość powierzchowna i nie sięga do głębi wszystkich zjawisk. 
Zauważył, że aktorom (zwłaszcza początkującym) i innym współtwórcom przedstawień 
teatralnych bardziej przydałyby się jakieś fachowe czasopisma, których w Niemczech nie 
wydawano w tym okresie – musiała więc im wystarczyć lektura książek zawierających 
wiedzę o teatrze. Według niego, z tego względu krytyka powinna być bardziej zoriento-
wana na publiczność. Redaktor cały czas podkreślał, nie tracąc kontaktu z rzeczywistością, 
że w mieście prowincjonalnym trzeba przede wszystkim zachęcać ludzi do chodzenia na 
przedstawienia, kształtować ich gusty oraz wyrażać w ich imieniu życzenia dotyczące 
działalności teatru. Ponadto napisał, że większa frekwencja przekłada się na wyższe do-
chody, a te pozwalają zatrudniać lepszych aktorów i podnosić poziom spektakli. Krytyka 
więc nie powinna się skupiać na ganieniu błędów (chyba że są naprawdę poważne), ale 
raczej chwalić talenty i dobrze wystawione sztuki. Recenzent akcentował, że nigdy nie 
oceniał źle aktorów, którzy okres świetności zawodowej mieli za sobą (w domyśle – są 
w na tyle zaawansowanym wieku, że już nie powinni pracować)7. 

5 „Sundine” 1844, 18(53), s. 423.
6 „Sundine” 1830: 4(33), s. 261; 4(40), s. 319–320; 4(41), s. 327.
7 „Sundine” 1830, 4(40), s. 319.
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Dzięki takiemu podejściu do sprawy czasopismo „Sundine” stało się kroniką aktyw-
ności teatrów pomorskich (przede wszystkim tego w Stralsundzie) oraz źródłem głębszej 
wiedzy o ich funkcjonowaniu w społeczeństwie. Redakcji specjalnie nie interesowali 
dyrektorzy – hrabia Karl von Hahn-Neuhaus (niezwykle barwna postać – człowiek, 
który cały rodowy majątek zainwestował w teatr, w wyniku czego praktycznie został 
bankrutem) i jego następca Friedrich Bethmann. Czasopismo koncentrowało się natomiast 
na repertuarze i poziomie spektakli oraz funkcjonowaniu teatru jako instytucji i jego 
znaczeniu dla lokalnej społeczności.

Działalność Komödienhaus w Stralsundzie do 1834 roku
Kilka pierwszych roczników „Sundine” relacjonuje działalność teatru kierowanego 

przez hrabiego Hahna i pozwala zrozumieć przyczyny upadku tej instytucji. Recenzent 
wyrażał życzenia dotyczące jej funkcjonowania w cyklu artykułów Schlussworte zu 
den diesjährigen Theaterberichten8. Miał on mnóstwo zastrzeżeń dotyczących sezonu 
1829/1830, zarówno natury artystycznej, jak i organizacyjnej.

Kwestie artystyczne dotyczyły przede wszystkim doboru repertuaru. Według autora 
powinien on być zróżnicowany, ponieważ publiczność szybko się nudzi, a w mieście pro-
wincjonalnym ważne jest, by każdy znalazł coś dla siebie, gdyż tylko wtedy zapewniona jest 
dobra frekwencja na przedstawieniach. Uważał, że w repertuarze powinny się znajdować: 
opery, tragedie, operetki, dramaty, melodramaty, komedie, wodewile, żywe obrazy, farsy, 
muzyczne quodlibety, pantomimy, trawestacje, parodie z muzyką lub bez. Twierdził, że 
trzeba wybierać zarówno utwory, których wartość została powszechnie uznana, jak i te 
odpowiadające intelektualnym potrzebom społeczeństwa9. Dalej pisał, że wyboru sztuk 
dokonuje się także pod kątem kwalifikacji aktorów – trzeba dobierać role odpowiednie 
dla ich głosu i umiejętności oraz nie faworyzować jednych kosztem drugich. Czasem 
warto zaangażować wykonawców z zewnątrz, bo dzięki nim można poszerzyć repertuar, 
a konkurencja wśród artystów pozytywnie wpływa na poziom przedstawień. Konflikty 
między aktorami i innymi członkami zespołu teatralnego są nieuniknione, ale jest to sprawa 
wewnętrzna instytucji; kwestie te nie powinny wydostawać się na zewnątrz i być omawia-
ne na forum całego miasta. Dyrekcja powinna zaangażować najlepszych artystów do ról 
intryganta i komika, które wymagają najwyższego aktorskiego kunsztu, o wiele większego 
niż role kochanków i bohaterów. Recenzent najbardziej chwalił scenografię i kostiumy. 
Twierdził, że teatr zatrudniał dobrego malarza, a dekoracje i ubiory zaprojektowane były 
zgodnie z realiami epok, w których rozgrywały się akcje poszczególnych dramatów.

Sporo postulatów dotyczy spraw pozaartystycznych, przede wszystkim organiza-
cyjnych. Uważał, że chcąc zachęcić ludzi do uczęszczania do teatru, należy dostarczyć 

8 „Sundine” 1830: 4(23), s.182–183; 4(24), s. 190–191; 4(29), s. 230–231; 4(30), s. 237–238; 4(38), 
s. 303; 4(39), s. 311–312; 4(40), s. 319–320; 4(41), s. 327–328.

9 Redaktor powtarza narzekania na dobór repertuaru i jego realizację nie najwyższego lotu także 
na początku sezonu 1830/1831, zob. „Sundine” 1830, 4(44), s. 349.
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im rzetelnych informacji o jego funkcjonowaniu. Poza tym widzowie muszą się czuć 
w nim komfortowo. Odnosząc się do kalendarza występów, pisał, że lepiej grać rzadziej 
przy pełnej widowni niż częściej dla niewielkiej publiczności, ponieważ widzowie czują 
się nieswojo w pustawej sali, a artyści są spragnieni owacji. Ponadto aktorzy powinni 
należycie odpocząć między jednym przedstawieniem a drugim, więc zbyt częste granie 
nikomu nie służy. Podkreślał, że dyrekcja nie powinna wprowadzać ludzi w błąd, zmie-
niając niespodziewanie program występów albo obsadę sztuk. Argumentował, że ludzie 
kupują bilety na określone przedstawienie i chcą zobaczyć swych ulubionych aktorów, 
więc przy tak nagłej zmianie czują się oszukani – zwłaszcza ci, którzy nie mieszkają 
w Stralsundzie i specjalnie zadali sobie trud przybycia do miasta na spektakl. Wskazy-
wał, że przede wszystkim ze względu na nich (ale też i stralsundzkich mieszczan) trzeba 
określać nie tylko godzinę rozpoczęcia przedstawienia, ale i jego zakończenia, gdyż 
ułatwia to organizację transportu przy powrocie do domu i przygotowanie wieczornej 
kolacji. Według niego, budynek powinien być nie tylko ładnie urządzony, ale też za-
pewnić widzom komfort, by chcieli przychodzić na przedstawienia. Zwrócił uwagę na 
kwestię ochrony zdrowia – zauważył, że w mroźne dni teatr świecił pustkami, ponieważ 
nie był ogrzewany, a nieszczelne okna i framugi powodowały, że hulały przeciągi. Dalej 
pisał, że siedzenia powinny być wygodne i rozmieszczone tak, by wszędzie było z nich 
dobrze widać scenę.

Jak wynika z tego krótkiego przeglądu, zastrzeżeń było naprawdę sporo, a część 
z nich dotyczyła lokalu i jego stanu technicznego. Komödienhaus mógł pomieścić około 
700 osób, ale były to miejsca na ławkach, budynek zimą nie był ogrzewany, za to w lecie 
było w nim bardzo duszno. Zniechęcało to ludzi do uczestnictwa w przedstawieniach. 

„Sundine” informuje, że w sezonie 1830/1831 średnia frekwencja wynosiła 225 osób 
dziennie10, więc widownia była zapełniona tylko częściowo. Redaktor von Suckow 
twierdził, że budynek był w złym stanie technicznym i mógł się w nim przydarzyć jakiś 
wypadek grożący ludziom obrażeniami11. Zdawano sobie sprawę, że budowa nowego 
gmachu jest niezbędna. Zresztą nową siedzibę teatru już zafundowano sobie w Anklam12. 
Stralsundczycy byli na uroczystości jej otwarcia. Wszystkie te okoliczności mobilizowały 
lokalną społeczność do zmiany istniejącego stanu rzeczy.

Budowa nowego teatru w Stalsundzie
Społeczny komitet budowy teatru (podpisanych 11 osób) dnia 15 grudnia 1832 roku 

za pośrednictwem „Sundine”13 poinformował mieszkańców Stralsundu, że władze 
miejskie zaciągnęły pożyczkę w wysokości 12 tys. talarów, by postawić nowy gmach. 
Przedstawiono czytelnikom przewidywane koszty tego przedsięwzięcia oraz opubli-

10 „Sundine” 1834, 8(77), s. 308.
11 „Sundine” 1832, 6(12), s. 93. 
12 Sprawozdanie z otwarcia teatru 19 marca 1830 roku w „Sundine” 1830, 4(13), s. 104.
13 „Sundine” 1832, 6(51), s. 409.
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kowano szczegółową kalkulację zysków z przedstawień14. Zapadła ostateczna decyzja 
o lokalizacji teatru na wcześniej zakupionym placu na Starym Rynku, budowa miała 
ruszyć wiosną. Komitet uważał udział społeczeństwa za niezbędny przy realizacji tej 
inwestycji. Zostały wypuszczone akcje, aby zanadto nie obciążać miejskiej kasy i część 
wydatków sfinansować z dobrowolnych wpłat. Komitet (mając na uwadze obniżenie 
kosztów) prosił o przekazywanie kamieni na fundamenty i bezpłatne lub tanie udostęp-
nianie furmanek do przewozu na plac budowy sprzętu i materiałów.

21 marca 1833 roku wmurowano kamień węgielny pod budowę gmachu na Alter 
Markt 4. „Sundine” relacjonuje przebieg uroczystości, przytacza także tekst tabliczki 
pamiątkowej wmurowanej w fundamenty15. Prace musiały postępować szybko, bo już pół 
roku później (28 września) na budynku zawieszono wiechę16. Pozostało jeszcze wykonać 
elewacje i urządzić wnętrza. Z tej okazji redaktor na łamach gazety wyrażał życzenia 
dotyczące wyposażenia gmachu17. Pisał, że siedzenia powinny posiadać oparcia i być 
zaopatrzone w numery – w starym teatrze widz pragnący zająć dobre miejsce musiał 
przychodzić kilka godzin wcześniej (lub wysyłać służącego) i zmarznięty oczekiwać 
na ławce na rozpoczęcie przedstawiania. Uważał także, że rzędy foteli powinny być od 
siebie odpowiednio oddalone, by kolana publiczności swobodnie się mieściły między 
nimi. To, że teatr będzie ogrzewany, wiadomo było już wcześniej. 28 sierpnia 1834 roku 
(w rocznicę urodzin Johanna Wolfganga von Goethe) odbyło się uroczyste otwarcie 
nowego budynku. „Sundine” przytacza tekst wiersza napisanego specjalnie na tę oka-
zję18. Redaktor omówił na łamach czasopisma wystrój wnętrza, opisując między innymi 
rozkład siedzeń na sali19. Było ich nieco ponad 600, a więc mniej, niż w starym teatrze, 
ale były wygodniejsze i rozmieszczone w taki sposób, że dobrze z nich było widać scenę.

Teatr na Pomorzu od 1834 roku
Powstała zarazem zupełnie nowa sytuacja. Sceny w Rostocku, Greifswaldzie i Stral-

sundzie połączyły swe siły. Z dniem 1 stycznia 1834 roku hrabia Hahn został dyrektorem 
teatru w Magdeburgu, a jego stanowisko objął Friedrich Bethmann20. Stralsund już nie 
posiadał swego własnego zespołu. Od tej pory trupa z Rostocku występowała także 
w Stralsundzie i Greifswaldzie, przebywając w każdym z tych miast po 2–3 miesiące. 
W ten sposób łatwiej było zdobyć środki na utrzymanie teatru (z czym miewały kłopoty 
nawet duże miasta), grano więcej przedstawień, dochody z działalności były wyższe 
i łatwiej było zatrudniać dobrych wykonawców. Teraz zespół składał się z 30 aktorów 
zatrudnionych na stałe, 10 występujących tymczasowo i 10 osób personelu pomocniczego 

14 „Sundine” 1832, 6(14), s. 106–110.
15 „Sundine” 1833: 7(22), s. 85; 7(23), s. 92.
16 „Sundine” 1833, 7(77), s. 306–307.
17 „Sundine” 1834, 8(49), s. 196.
18 „Sundine” 1834, 8(71), s. 284.
19 „Sundine” 1834: 8(72), s. 288; 8(77), s. 307–308.
20 „Sundine” 1834, 8(14), s. 56.
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(jak na przykład dyrektor muzyczny czy malarz dekoracji)21. Tak więc sezon teatralny 
w Stralsundzie zaczynał się na początku września i trwał do końca listopada lub nawet do 
początku grudnia. Przykładowo w 1837 roku na początku lipca zespół wyjechał z Rostoc-
ku do Greifswaldu na dwa miesiące, następnie spędził trzy miesiące w Stralsundzie i na 
początku grudnia powrócił do Rostocku22. W sezonie grano ponad 70 lub ponad 80 razy. 
Rekordowy okazał się 1837 rok, w którym odbyły się 104 przedstawienia. Dyrekcja 
starała się, by przynajmniej jedną czwartą repertuaru stanowiły nowe, nieznane jeszcze 
publiczności spektakle. Kilkanaście lub dwadzieścia kilka wieczorów rezerwowano na 
widowiska sceniczne z udziałem muzyki – opery, operetki, balety.

W sezonie sztuka teatralna była wystawiana tylko raz, czasami dwa razy. To samo 
dotyczyło oper. Grano je raz, chyba że pojawiały się na scenie po raz pierwszy i nie 
były jeszcze słuchaczom znane. Wtedy wykonywano je dwa, a czasami trzy razy. Wię-
cej przedstawień zdarzało się bardzo rzadko. Do takich wyjątków należy czterokrotna 
realizacja oper: Gustav III Daniela Aubera w 1836 roku, Zar und Zimmermann Alberta 
Lortzinga w 1839 roku, Die Jungfrau von Orleans Carla Marii Webera w 1830 roku. 
Wszelkie rekordy pobiły pięciokrotnie wystawione dzieła Daniela Aubera – La Muette 
de Portici (w 1831 roku) oraz zupełnie już dziś zapomniana Le Lac des Fées, której 
premiera była starannie przygotowywana, wystawienie opóźniało się, aż w 1842 roku 
wreszcie je zrealizowano. 

Repertuar
Ponieważ „Sundine” zamieszczało recenzje wszystkich spektakli wystawionych 

w sezonie teatralnym, więc łatwo można przeanalizować repertuar przedstawień muzycz-
nych realizowanych w Stralsundzie, a od 1834 roku także w Rostocku i Greifswaldzie 
(być może z niewielkimi zmianami), oraz określić, na ile był on reprezentatywny dla 
ówczesnej europejskiej twórczości. 

Wśród oper wspomnianych na łamach „Sundine” jedną trzecią stanowiły te, które 
miały światową prapremierę w latach 1829–1844, a więc w tym czasie, kiedy w czaso-
piśmie recenzowano przedstawienia teatralne. Na ich przykładzie można określić, jak 
szybko docierały do Stralsundu nowinki muzyczne. Otóż zwykle był to okres od kilku 
miesięcy do czterech lat, w przypadku oper włoskich trochę dłuższy23. 

Najwcześniej pojawiały się kompozycje niemieckie (przede wszystkim twórczość 
Alberta Lortzinga), nawet w kilka miesięcy po premierze. 

Opery francuskie docierały z Paryża do Berlina albo bezpośrednio, albo przez 
Hamburg lub Frankfurt nad Menem i były wystawiane po niemiecku. W okresie od 
kilku miesięcy do trzech lat po berlińskiej premierze pojawiały się w Stralsundzie. 
Najczęściej były to kompozycje Adolpha Adama (Le Brasseur de Preston, Le Postil-
lon de Longjumeau), Daniela Aubera (Le Cheval de bronze, Fra Diavolo, Gustave III, 

21 „Sundine” 1835, 9(17), s. 67.
22 „Sundine” 1837, 11(56), s. 224.
23 A. Loewenberg, Annals of opera. 1597–1940, New York 1970.
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Lestocq, Le Lac des Fees, Le Serment) i działającego w Paryżu Giacomo Meyerbeera 
(Robert le Diable). 

Opery włoskie docierały do Stralsundu trochę później i w dużo mniejszym wybo-
rze. Zwykle wędrowały one przez Niemcy południowe na północ, przez Monachium 
i Drezno (gdzie wykonywano je przeważnie w oryginalnej wersji językowej), dopiero 
potem były wystawiane w Berlinie (zazwyczaj już z niemieckim tłumaczeniem), by 
nad Bałtykiem pojawić się w pięć do ośmiu lat po prapremierze. W taki właśnie sposób 
dotarły do Stralsundu opery Vincenzo Belliniego (La Sonnambula, Norma, I Capuleti  
e i Montecchi) i Gaetano Donizettiego (L’elisir d’amore).

Przegląd wystawianych oper ujawnia, jaki repertuar preferowano w Stralsundzie, 
a jaki pojawiał się rzadko lub czego nie grano wcale. Gusta bywalców teatru można 
w zasadzie podsumować dwoma stwierdzeniami – komedia i baśń muzyczna. W librettach 
jest mnóstwo intrygi, miłości, duchów i czarów, mieszanki świata nadprzyrodzonego 
i rzeczywistego. Akcja często rozgrywa się w jakiejś niesamowitej lub egzotycznej 
scenerii. W zasadzie wszystkie te cechy są reprezentatywne dla opery romantycznej, ale 
w teatrze grywano także repertuar sprzed 30 czy 40 lat, a nawet z XVIII wieku, przyna-
leżący jeszcze do okresu klasycznego, reprezentujący jednak prawie zawsze komedię 
lub baśń. Najwięcej wystawiano oper z niemieckiego obszaru językowego (Niemcy 
i Austria). Twórczość zagraniczną reprezentują dzieła francuskie i włoskie.

Pierwsza trójka najczęściej grywanych kompozytorów to Wolfgang Amadeus Mozart, 
Carl Maria Weber i Daniel Auber.

Niewątpliwie najbardziej ulubionym przez stralsundczyków twórcą oper był Wol-
fgang Amadeus Mozart. Jego dzieła pojawiały się na scenie prawie w każdym sezonie, 
często wystawiano dwie, trzy czy cztery opery i to więcej niż jeden raz. Z bogatego 
dorobku teatralnego tego kompozytora (21 utworów) w Stralsundzie systematycznie 
wystawiano tylko cztery: Die Entführung aus dem Serail, Don Giovanni (kilkanaście 
razy), Die Hochzeit des Figaro, Die Zauberflöte. Opera La Clemenza di Tito pojawiła 
się tylko w jednym sezonie (dwa razy).

Utwory Carla Marii Webera nieledwie dorównywały popularnością kompozycjom 
Mozarta. Opera Preciosa, dziś już prawie zapomniana, pobiła wszelkie rekordy 
popularności. Pojawiała się na afiszu prawie w każdym sezonie, nawet po dwa lub 
trzy razy. Chętnie oglądano także takie dzieła jak Freischütz, Oberon, Jungfrau von 
Orleans i Silvana. Nigdy natomiast nie wystawiono Euryanthe, która co prawda 
odniosła sukces w Berlinie, ale z trudem torowała sobie drogę w innych teatrach 
operowych.

Trzecim z kolei pod względem popularności kompozytorem teatralnym był Francuz 
Daniel Auber. Najczęściej na afisz powracały opery Le Maçon, Fra Diavolo oraz La 
Muette de Portici – najwybitniejsze, które do dziś nie straciły na znaczeniu. Poza tym 
pojawiały się inne, popularne w swoim czasie: Le Lac des Fées, Gustave III, Le Concert 
à la Cour, La Neige, Lestocq, Le Cheval de bronze, Le Serment, L’ambassadrice.
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Poza tą trójką najbardziej ulubionych kompozytorów najczęściej grywano opery 
niemieckie i austriackie. Twórczość niemiecką reprezentują przede wszystkim ope-
ry Alberta Lortzinga – szybko wystawiano nowe dzieła i często je wznawiano. Na 
afiszu regularnie pojawiała się opera Zar und Zimmermann, poza tym Die beiden 
Schützen oraz Hans Sachs. Fidelio Ludwiga van Beethovena wystawiono tylko raz, 
ponieważ zespół teatralny nie był w stanie sprostać trudnościom partii wokalnych24. 
Ponadto grywano utwory kompozytorów wówczas popularnych, a dziś już zupełnie 
zapomnianych, takich jak: Carl Eberwein (Lenore), Friedrich Heinrich Himmel 
(Fanchon), Heinrich Marschner (Vampyr), Ferdinand Pillwitz (Rataplan der kleine 
Tambour), Peter von Winter (Das unterbrochene Opferfest). W repertuarze nie za-
brakło akcentów lokalnych w postaci utworów Wilhelma Alsdorfa – kompozytora 
i dyrektora muzycznego w Rostocku. W 1838 roku wystawiono operę Johann von 
Leiden, a w 1839 roku – Lustige Schuster. 

Twórcy austriaccy, których utwory wystawiano w Stralsundzie, także są już dzisiaj 
zupełnie zapomniani: Franz Gläser (Des Adlers Horst oraz Der Rattenfänger von Hameln), 
Ferdinand Kauer (Donauweibchen), Joseph Weigl (Die Schweizerfamilie), Joseph Maria 
Wolfram (Das Schloss Candra). 

Opery francuskie wystawiane w Stralsundzie były wówczas bardzo modne w całej 
Europie. Twórczość tę reprezentuje przede wszystkim często i chętnie słuchany Adolphe 
Adam (Le brasseur de Preston, Der Postillon von Lonjumeau, Le fidèle Berger), a w dal-
szej kolejności François-Adrien Boieldieu (Jean de Paris oraz La Dame blanche), Louis 
Ferdinand Herold (Zampa), Étienne-Nicolas Méhul (Joseph et ses frères) oraz działający 
wówczas w Paryżu obcokrajowcy – Niemiec Giacomo Meyerbeer (Robert le Diable) 
oraz Włoch Gasparo Spontini (Fernand Cortez oraz La Vestale).

Opery włoskie, zdecydowanie najpopularniejsze w repertuarze europejskich teatrów, 
były reprezentowane w nieco mniejszym wyborze. Dwukrotnie (w 1829 i w 1830) 
pojawiła się na afiszu opera Giovanniego Paisiello La Molinara, należąca jednak do 
XVIII-wiecznego repertuaru. Twórczość współczesna (zarówno opera seria jak i opera 
buffa) była reprezentowana przez dzieła Gioacchino Rossiniego, Vincenzo Belliniego 
i Gaetano Donizettiego. Opery Rossiniego, tak uwielbianego w całej Europie, można 
było posłuchać raz na kilka lat (czasem dwa razy w sezonie). Stralsundczycy mieli okazję 
poznać następujące utwory: Il Barbiere di Siviglia, La Gazza ladra, Le Siège de Corinthe, 
Le Comte Ory, L’Italiana in Algeri, Otello. W repertuarze zabrakło tak znanych i często 
wówczas grywanych oper, jak Tancredi, Guillaume Tell czy Semiramide. Przyczyną 
były oczywiście trudności w ich wystawianiu. Recenzent podkreślał, że koloraturowe 
melodie niesamowitej trudności nie są dla niemieckiego gardła25. Śpiewaków władają-
cych techniką bel canto szkolono głównie we Włoszech, a teatr z Rostocku nie mógł 

24 „Beiblat der Sundine” 1837, 11(102), s. 408.
25 „Sundine” 1834: 8(78), s. 312; 8(86), s. 344.
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sobie pozwolić na zatrudnienie kogoś takiego. Na potrzeby realizacji przedstawienia 
Il Barbiere di Siviglia w 1829 roku przyjechali artyści z Poznania26 – Carl Räder, te-
nor wykonujący partię hrabiego Almavivy, oraz Gustav Räder, baryton do roli Figara. 
Niestety nie zdążyli oni (czy też raczej ich gardła) zaaklimatyzować się nad Bałtykiem, 
a w teatrze 4 grudnia było po prostu zimno, więc efekt artystyczny nie wypadł zadowa-
lająco. Recenzent zdecydowanie nie był miłośnikiem koloratur, publiczność zaś chętnie 
przychodziła na włoskie opery. W Stralsundzie wystawiano także dzieła następców 
Rossiniego, również wymagające opanowania techniki bel canto – Vincenzo Belliniego 
i Gaetano Donizettiego. Na afiszu pojawiły się wszystkie ważniejsze opery Belliniego, 
które zdołał skomponować w swym bardzo krótkim życiu: I Capuleti e i Montecchi (ta 
cieszyła się największym powodzeniem), La Sonnambula, Il Pirata, Norma. Natomiast 
spośród 70 oper Gaetano Donizettiego zrealizowano (trzykrotnie) tylko jedną – L’elisir 
d’amore. Tak więc w porównaniu z repertuarem europejskich centrów kulturalnych 
w Stralsundzie wystawiano zdecydowanie mniej oper włoskich.

Dzięki „Sundine” można poznać także cały szereg uwarunkowań dotyczących dzia-
łalności stralsundzkiej sceny jako instytucji i jej społecznego odbioru, przyczyny upadku 
teatru hrabiego Hahna i jego pomyślnego rozwoju za dyrektora Bethmanna. Śpiewaków 
występujących na Pomorzu nie opisują żadne leksykony (z nielicznymi wyjątkami). 

„Sundine” jako jedno z niewielu źródeł podaje ich nazwiska (rzadko imiona), informuje 
o ich aktywności, repertuarze i umiejętnościach wokalnych27. 

W okresie, kiedy ukazywało się „Sundine”, repertuar europejskich teatrów był zdo-
minowany przez utwory włoskie i francuskie. Mieszkańcy zachodniej części Pomorza 
otrzymali całkiem reprezentatywny przegląd opery francuskiej, gorzej było z uwielbianą 
w Europie operą włoską. Rodzimi niemieccy twórcy byli szeroko reprezentowani, w tym 
kompozytor z Rostocku. Oferta była zróżnicowana, a nowinki muzyczne docierały do 
nadmorskich teatrów stosunkowo szybko. 

W epoce, która nie znała możliwości zapisywania i odtwarzania dźwięku oraz 
przesyłania go na duże odległości, muzykę można było poznawać tylko poprzez 
chodzenie na koncerty oraz muzykowanie w domowym zaciszu czy salonie artystycz-
nym pełnym rodziny i przyjaciół. Zatem kwalifikacje artystyczne zespołu teatralnego 
i polityka repertuarowa realizowana przez dyrekcję decydowały o tym, jaką część 
europejskiej oferty kulturalnej otrzymywała społeczność Pomorza. Rezultaty tych 
działań były – jak na miasta prowincjonalne – całkiem niezłe. Główną przeszkodą 
w realizacji ówczesnego repertuaru operowego okazały się kwalifikacje wokalne 

26 „Sundine” 1829, 3(50), s. 398–399.
27 „Sundine“ 1831: 5(6), s. 45–46; 5(7), s. 53. Beurteilung und Klassifikation der Mitglieder der 

G. H*schen Gesellschaft nach ihrem Wert als Künstler, mit Übergehung des Ranges der Fächer. 
Nach dem Personal-Status von 1830/31, „Sundine“ 1831: 5(8), s. 63–64; 5(9), s. 71; 5(10), s. 80. 
R.v.B. Ueber das Rostocker Stadt-Theater, „Sundine“ 1837: 11(68), s. 271–272; 11(69), s. 276; 
11(70), s. 280; 11(72), s. 288; 11(73), s. 292.
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śpiewaków, dla których opera włoska okazała się po prostu za trudna. Podobnie było 
z innymi dziełami wymagającymi dużych umiejętności wokalnych, jak na przykład 
Fidelio Ludwiga van Beethovena.

Koncerty
W uzupełnieniu należy wspomnieć, że w budynku teatru odbywały się czasami także 

koncerty. Organizowano je najczęściej z okazji ważnych uroczystości państwowych (na 
przykład urodzin króla) w kościołach, gimnazjum, na wolnym powietrzu i właśnie w te-
atrze, gdzie wystawiano stosowne do tej okazji montaże słowno-muzyczno-sceniczne. 
Teatr był odpowiednią instytucją do organizacji takich imprez ze względu na dobre wa-
runki lokalowe oraz znaczną liczbę uczestników, którą był w stanie pomieścić. Mniejsze 
sale koncertowe nie miały takich możliwości, choć działo się w nich bardzo dużo. O ak-
tywności koncertowej w pomorskich miastach będzie mowa w kolejnej części artykułu.

Dokończenie nastąpi.
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Cecylia Judek
Książnica Pomorska

MARIA TATARCZUCH (1926–2017) –  
DONATORKA KSIĄŻNICY POMORSKIEJ

Maria Tatarczuch1, rzeźbiarka, malarka i poetka, urodziła się 31 stycznia 1926 roku 
w Koszycach nad Wisłą. Lata dziecięce spędziła w domu nauczycielskim rodziców 
Aleksandra i Stefanii Janiny (z domu Rowińskiej ) pośród pięciorga rodzeństwa, oto-
czona miłością do muzyki i sztuki. Dziadek, ojciec mamy, Władysław Rowiński2 był 
uczniem wybitnego malarza Wojciecha Gersona. Pracował jako rzeźbiarz i pozłotnik 
w Tarnopolu i we Lwowie, a także na Podkarpaciu (Rzeszów, Jasło, Krosno, Nowy 
i Stary Sącz), jak zresztą trzej z pięciu jego braci – Julian i Ludwik byli malarzami, 
a Franciszek pozłotnikiem. Rodzice Marii zamieszkali w 1920 roku w Koszycach koło 
Pińczowa, gdzie ojciec objął funkcję kierownika szkoły powszechnej. W 1927 roku 
został przeniesiony na to samo stanowisko do nieodległego Sielca w gminie Skalbmierz. 
Aleksander Tatarczuch aktywnie współpracował z lokalnymi stowarzyszeniami, o czym 
może świadczyć zachowany w archiwum Marii Tatarczuch list, przesłany do jej ojca 
przez koszycki Oddział Związku Strzeleckiego oraz tamtejszą Ochotniczą Straż Pożar-
ną, z prośbą o wygłoszenie przemówienia (jak zawsze – zaznaczono w piśmie) podczas 
uroczystości Imienin Pierwszego Marszałka Polski (Józefa Piłsudskiego) w 1935 roku3. 
Aleksander Tatarczuch zmarł w 1939 roku. 

Pamięć o tej rodzinie zachowała się w Koszycach. W Muzeum Ziemi Koszyckiej 
im. Stanisława Boducha podczas wystawy, na którą złożyły się przedwojenne zdjęcia 
miejscowości, pokazano między innymi fotografie przekazane przez panią Janinę Go-
łębiowską (z domu Tatarczuch). Już po zamknięciu ekspozycji nadeszły kolejne listy, 
między innymi od Aleksandry Gołębiowskiej-Malskiej z Wielkiej Brytanii (córki Janiny 
Gołębiowskiej i wnuczki Aleksandra Tatarczucha) oraz od Marii Tatarczuch ze Szwecji 
(jego córki) z wyrazami podziękowania za wystawę oraz kolejnymi darami tej patrio-
tycznej i artystycznie utalentowanej rodziny. Na ręce dyrektora muzeum Stanisława 

1 Jak opowiadała mi pani Maria, z którą przez wiele lat korespondowałam i prowadziłam długie 
rozmowy telefoniczne, nazwisko Tatarczuch oznacza chlebek z mąki tatarczanej.

2 Rowińscy herbu Boża Wola, jak wspominała pani Maria, byli bardzo starym szlacheckim rodem. 
Pochodził z niego wojewoda poznański z początku XVII wieku. 

3 G. Sendal-Iwanicka, Maria Tatarczuch – rzeźbiarka z Koszyc, „Gazeta Koszycka” 2004, nr 2 (45), 
s. 24–25, http://www.koszyce.gmina.pl/gazeta/GK45LQ.pdf (2 września 2017).
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Szymańskiego przekazano między innymi: rzeźbę głowy Marii Tatarczuch, wykonaną 
przez Mariana Konopackiego w pracowni Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie (około 
1948) wraz ze zdjęciem przedstawiającym ją, jak pozuje autorowi dzieła i Tadeuszowi 
Korpaczowi; fotografię Marii Tatarczuch z około1948 roku; kopię zaproszenia na wy-
stawę prac Marii Tatarczuch Pastele. Rysunki. Kompozycje ze szkła, która odbyła się 
w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki Ruch, mieszczącym się w Warszawie przy 
ulicy Wolskiej 44/46, w lipcu i sierpniu 1970 roku.

Lata szkolne Marii Tatarczuch przerwał wybuch drugiej wojny światowej. Jako 
nastolatka uczestniczyła, będąc łączniczką Armii Krajowej (pseudonim Sama), wraz 
z mamą (pseudonim Troska), nauczycielką tajnego nauczania i kierowniczką szpitala 
polowego w sieleckiej szkole, oraz rodzeństwem w walce partyzanckiej przeciwko 
hitlerowskiemu okupantowi w rejonie Pińczowa. Brała udział między innymi w bitwie 
o Skalbmierz w 1944 roku4. Po wojnie cała rodzina przeniosła się do Krakowa. Maria 
zdała w tym mieście egzamin dojrzałości i rozpoczęła studia w 1948 roku na Akademii 
Sztuk Pięknych im. Jana Matejki, gdzie poznała wielu wspaniałych twórców, między 
innymi Xawerego Dunikowskiego, Jacka Pugeta i Andrzeja Stopkę. Miała z tego okresu 
wiele niezwykłych wspomnień, którymi chętnie się dzieliła. Studia kontynuowała na Aka-
demii Sztuk Pięknych w Warszawie w pracowni prof. Franciszka Strynkiewicza. Dyplom 
z rzeźby i medalierstwa uzyskała w 1955 roku u prof. Józefa Aumillera (1892–1963), 
rzeźbiarza, medaliera, projektanta znaczków pocztowych i monet. Młoda rzeźbiarka 
współpracowała przy rekonstrukcji Starego Miasta w Warszawie w latach 50. Wówczas, 
podczas prac przy odtworzeniu Pałacu Sapieżańskiego, powstała pod opieką artystyczną 
Marii Zachwatowicz rzeźba Popiersie Marysieńki Sobieskiej. 

Wśród innych prac Marii Tatarczuch znane są między innymi: popiersie Jarosława 
Iwaszkiewicza (1964, rzeźba znajduje się w Domu Literatury w Warszawie); popiersie 
prof. Zbigniewa Drzewieckiego, pianisty (znajduje się w prywatnych zbiorach); rzeźba 
nagrobna Bronisława Linke na Cmentarzu Powązkowskim (1965). Rzeźby Macierzyń-
stwo (1968) oraz Głowa córki znajdują się w zbiorach Muzeum Narodowego w Kielcach. 
Twórczość plastyczna Marii Tatarczuch była różnorodna i obejmowała: rzeźby figuralne 
(drewno, kamień, gips patynowany), kompozycje przestrzenne (szkło, ceramika), meda-
lierstwo (brąz), malarstwo (pastel), rysunek, wystawiennictwo, dekorację wnętrz, tkani-
nę. W 1967 roku, wraz z przyjaciółką plastyczką Hanną Puławską, wykonała mozaikę 
ceramiczną w Rybniku. Brała udział w wielu wystawach zbiorowych, między innymi 
takich jak: z okazji Międzynarodowego Festiwalu Młodzieży i Studentów w Berlinie, 
VII Okręgowa Wystawa ZPAP w Zachęcie (1956), II Ogólnopolska Wystawa Sztuki 
Nowoczesnej (1957), Rzeźba warszawska 1945–1958 (1958, Zachęta), Wystawa Grafiki 
i Rzeźby OW ZPAP (1965, Zachęta), Międzynarodowy Konkurs Medalierski w Arezzo 
(1968, Włochy), Matka i dziecko w polskim medalierstwie współczesnym (1969, Kor-

4 Zob. Bitwa o Skalbmierz, https://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa_o_Skalbmierz (2 września 2017).
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 Maria Tatarczuch, studentka Akademii Sztuk Pięknych, jako modelka (Kraków 1948)

Maria Tatarczuch podczas pracy przy Marysieńce Sobieskiej
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degarda). Jej prace znajdowały się między innymi w Muzeum Ruchu Rewolucyjnego 
w Budapeszcie, Muzeum w Radomiu, gmachu Sejmu, Zakładzie Historii Partii w War-
szawie, a także w zbiorach prywatnych w Waszyngtonie, Helsinkach i Amsterdamie. 
Jej twórczości poświęcony był film dokumentalny Stanisława Urbanowicza Odrodzone 
piękno. O jej pracach pisano w prasie kulturalnej i fachowej5.

Z okazji 89 urodzin Marii Tatarczuch ukazał się w szwedzkiej prasie polonijnej 
poświęcony jej artykuł. Można w nim przeczytać między innymi: 

Przyjaciele zwracali się do niej: Maryla, Marylka – tak o niej mówili ci, którzy są z nią zaprzyjaźnieni. 
Pani Maria Tatarczuch niedawno skończyła 89 lat. […] Od 1970 roku mieszka w Szwecji. Znany po-
eta krakowski Józef Baran wspomina ją w swoich dziennikach, pisząc że „była heroiną lat 60-tych”. 
Sztokholmski pisarz, Michał Moszkowicz, w swojej ostatniej książce Rachunki sumienia napisał o niej 
ciepły tekst, który – chociaż przyjęła ciepło – to jednak wysłała do wydawnictwa długi list pisany ręcz-
nie wielkimi literami na wielu stronach, w którym prostowała fakty. Zresztą bez specjalnego znaczenia, 
bo chodziło o tekst literacki. Moszkowicz pisał między innymi:

Właściwą pasją Maryli była właściwie nie sztuka, tylko ludzie sztuki. Była dumna, że w Kawiarni 
Związku Literatów zna wszystkich i ze wszystkimi jest na ty. Jej entuzjazm był zaraźliwy, nawet naj-
znamienitsi pisarze chcieli grzać się w jej cieple. Doprawdy, była upostaciowieniem Muzy jak nikt inny. 
I była w tym bezinteresowna. Za swoje zaangażowanie w artystów i filozofów niczego nie żądała6. 

Zawsze była wrażliwa na słowo poetyckie, literaturę, teatr. Przyjaźniła się z Mironem 
Białoszewskim. Gdy mieszkała na warszawskiej Pradze, niemal co wieczór chodziła na ulicę 
Tarczyńską, gdzie mieszkał poeta. Pracowała wtedy nad rzeźbą Macierzyństwo. Jak wspomi-
nała, pomysł jej stworzenia pochodził właśnie od Mirona Białoszewskiego. Jego określenie 
dusza rozgrzana do malinowości przywoływała często w rozmowach. Wspominała wspólne 
ulubione potrawy, na przykład twarożek z cebulką. Później mieszkała na Starym Mieście, 
najpierw na Krzywym Kole7, później na ulicy Piekarskiej w mieszkaniu z widokiem na 
pomnik Kilińskiego. Pani Maria zawsze dużo czytała i potrafiła, niczym krytyk literacki, 
dokonać wnikliwej oceny swych lektur. Za jedną z najważniejszych uważała W poszukiwa-
niu straconego czasu Marcelego Prousta. Wciąż wspominała o wrażeniu, jakie wywarła na 
niej książka japońskiego pisarza noblisty Kawabaty Yasunari, zatytułowana Kraina śniegu. 

Maria Tatarczuch, uciekając przed natarczywością i groźbami służb bezpieczeństwa 
PRL, wyjechała w grudniu 1970 roku z córką Agnieszką do Szwecji. Miała ze sobą 

5 Biogram na podstawie ustnych informacji Marii Tatarczuch oraz Słownika artystów plastyków. 
Artyści plastycy okręgu warszawskiego ZPAP. 1945–1970 (Warszawa 1972).

6 Mówili o niej Nasza Muza, „Nowa Gazeta Polska” 2015, nr 4, s. 1, 6–7, http://www.polonica.se/
ngp343.pdf (10 grudnia 2017).

7 Maria Tatarczuch bywała na niektórych spotkaniach Klubu Krzywego Koła (wspominała o nich 
podczas rozmów), którego członkiem był Leszek Kołakowski. Mieszkając w Szwecji, utrzymywa-
ła z nim listowne kontakty. Korespondencję tę przekazała Książnicy Pomorskiej. 
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jedynie list polecający od Artura Sandau-
era8 do Artura Lundkvista9. Zamieszkała 
w Sztokholmie, gdzie podjęła pracę jako 
plastyczka w tamtejszym Muzeum Naro-
dowym , a potem w Państwowym Muzeum 
Historii Naturalnej. Została członkiem 
Szwedzkiej Akademii Sztuk Pięknych 
w Sztokholmie. Jej twórczość obejmowała 
nie tylko rzeźbiarstwo, ale również rysunek, 
rzeźbę w szkle, medalierstwo i biżuterię. 
Prezentowała swoje prace na wystawach 
indywidualnych w Sztokholmie, a także zbiorowych tamtejszego środowiska plastycz-
nego. Aktywnie uczestniczyła w życiu szwedzkiej Polonii oraz utrzymywała bliskie, 
głównie listowne i telefoniczne, kontakty z szerokim kręgiem przyjaciół i rodziną na 
całym świecie.

W miarę możliwości wspierała swoich przyjaciół, między innymi pomagała zebrać 
fundusze na skomplikowaną operację poetki Barbary Sadowskiej, którą przeprowadzono 

8 Artur Sandauer (1913–1989) – polski literaturoznawca, eseista, tłumacz, serdecznie zaprzyjaź-
niony z Marią Tatarczuch. W jej archiwum znajdują się listy od niego i jego żony Erny Rosenstein 
(1913–2004), malarki i poetki.

9 Artur Lundkvist (1906–1991) – szwedzki pisarz, krytyk literacki i tłumacz. 

 Maria Tatarczuch podczas spotkania z Czesławem Miłoszem

Kompozycja Marii Tatarczuch ze szkła
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w Szwecji. Wielką radością była dla niej rodzina córki Agnieszki, a największym skarbem 
wnuczka Julcia, u której widziała wielkie plastyczne uzdolnienia i artystyczną wyobraź-
nię. Rozwijała je – w miarę swych możliwości – podczas wspólnych twórczych zajęć. 
W ostatnich latach pracowała nad wydaniem swoich poezji. Jeden z wierszy poświęciła 
swojemu ojcu i jego skrzypcom.

W 1999 roku, po otrzymaniu listu z Książnicy Pomorskiej z prośbą o przekazanie 
swych archiwaliów, Maria Tatarczuch podjęła decyzję o podarowaniu ich tej instytucji 
w celu prowadzenia badań naukowych. Po odbiór materiałów wyjechały do Szwecji 
(korzystając z pomocy finansowej Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich i prywatnych 
sponsorów) pracownice biblioteki – Cecylia Judek i Hanna Niedbał. Organizację ko-
lejnej wizyty w 2006 roku wsparła firma Unity Line, fundując bezpłatny bilet na prom 
towarowy dla dwóch osób z samochodem. Maria Tatarczuch przekazała Książnicy Po-
morskiej duży zbiór swej korespondencji10 z niezwykle zasłużonymi dla kultury polskiej 
twórcami (między innymi z ks. kard. Stanisławem Dziwiszem, Jerzym Giedrojciem, 
Józefem Henem, Jarosławem Iwaszkiewiczem, Ryszardem Kapuścińskim, Leszkiem 
Kołakowskim, Marią Kurecką i Witoldem Wirpszą, Adamem Mauersbergerem, Janem 
Nowakiem-Jeziorańskim, Erną Rosenstein, Barbarą Sadowską, Arturem Sandauerem, 
ks. Janem Twardowskim). Do pism Barbary Sadowskiej dołączone są liściki od jej synka, 
Grzesia Przemyka, który w jednym z nich dziękował cioci Maryli za malowanki i gumki 
i ołówki i kredki i ukochany sweterek i spodnie (brak daty). Korespondencja Marii Tatar-
czuch, licząca ponad tysiąc listów, stanowi cenny materiał badawczy, niezwykle ważny 
dla poznania działalności polskich środowisk twórczych w kraju i zagranicą w drugiej 
połowie XX wieku, a także polskiej emigracji z tego okresu. Ofiarowanie gromadzonych 
przez lata osobistych archiwaliów to wspaniały i wielce patriotyczny gest, zasługujący na 
najwyższe uznanie. Dzięki temu zostały ocalone dla eksploracji naukowych cenne zbiory 
polskiej artystki, którą zły czas rzucił na obcą ziemię. Faktowi temu towarzyszy smutna 
refleksja, że wiele takich emigracyjnych zespołów archiwalnych przepadło bezpowrotnie. 

Maria Tatarczuch w swoich późnych latach, straciwszy prawie całkowicie wzrok, 
a także ze względu na kłopoty z poruszaniem się, zamieszkała w domu opieki w Sollen-
tunie, dzielnicy Sztokholmu. Podczas likwidacji dotychczasowego mieszkania przygo-
towała dla Książnicy Pomorskiej kolejną partię archiwaliów. Dzięki pomocy przyjaciół 
przetransportowano do Szczecina dziewięć kartonów z jej korespondencją, notatnikami, 
szkicownikami malarskimi, pracami plastycznymi. O niezwykłym, o dużej wartości 
badawczej, darze poinformowano czytelników w audycji telewizyjnej z cyklu Tajemnice 
Książnicy Pomorskiej, zatytułowanej Zbiory Marii Tatarczuch11. 31 stycznia 2016 roku 
pani Maria uroczyście obchodziła swe 90 urodziny. O jej święcie pamiętali przyjaciele 
i znajomi, a także przedstawiciele Konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Sztokholmie, 

10 M. Górka, Nowe skarby Książnicy Pomorskiej, http://szczecin.wyborcza.pl/szczecin/1,34939,3613754.html, 
12 września 2006 (dostęp 15 września 2017).

11 Program wyemitowano 27 lutego 2016 roku.
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przybywając z kwiatami i życzeniami. Niemal do ostatnich dni pani Maria zachowała 
znakomitą pamięć. Zmarła 2 lipca 2017 roku. Pochowana została w swojej szwedzkiej 
ojczyźnie na cmentarzu nieopodal parku królewskiego Ulriksdal w Sztokholmie.

W powstaniu niniejszego artykułu pomagały mi panie Agnieszka Jaworska, córka 
Marii Tatarczuch, oraz Aleksandra Malski, siostrzenica artystki, którym serdecznie 
dziękuję za informacje, sprostowania i uzupełnienia tekstu oraz za przesłane fotografie.

Maria Tatarczuch w swoimi mieszkaniu w Sztokholmie z siostrzenicą Aleksandrą Malski i jej mężem Andrew 
Cowanem. Na ścianie jej kompozycja



2222

BIBLIOTEKARZ ZACHODNIOPOMORSKI

Anna Kościuczuk
Szkoła Podstawowa nr 1 w Choszcznie

BARBARA WOJNOWSKA –  
BIBLIOTEKARKA ZIEMI CHOSZCZEŃSKIEJ

Barbara Wojnowska z domu Olędzka urodziła się 8 lutego 1935 roku w Poznaniu. Jej 
rodzice Antoni i Zofia pochodzili z Kielc. Po ukończeniu Szkoły Wyższej Przemysłowej 
w Krakowie ojciec pani Barbary otrzymał pracę w dyrekcji PKP w Poznaniu. Był ofice-
rem rezerwy i instruktorem harcerskim. 27 stycznia 1940 roku został aresztowany przez 
Niemców w domu przy ulicy Czarnowskiej w Poznaniu i osadzony w więzieniu przy 
ulicy Zamkowej. 13 czerwca 1940 roku rozstrzelano go w lesie na kieleckim Stadionie. 
Do wybuchu wojny rodzina Olędzkich mieszkała w Puszczykowie koło Poznania. Śmierć 
Antoniego Olędzkiego spowodowała, że pani Barbara z matką i dwiema młodszymi sio-
strami zostały w Kielcach. W mieście tym ukończyła szkołę podstawową i zdała maturę, 
po której rozpoczęła pracę w Poznaniu jako laborantka.

Po kilku miesiącach została zatrudniona 
jako pracownik biurowy w ZUS w Kielcach. 
W 1961 roku poznała swojego przyszłego 
męża Zbigniewa Wojnowskiego, który 
mieszkał w Choszcznie i pracował w PZU. 
Pobrali się we wrześniu 1962 roku. 15 paź-
dziernika tego samego roku pani Barbara 
przeprowadziła się na stałe do Choszczna. 
Kiedy zwalniała się z ZUS, zastanawiano 
się nad jej służbowym przeniesieniem do 
Choszczna. Okazało się to jednak niemoż-
liwe, ponieważ w mieście tym nie funkcjo-
nował wówczas żaden oddział tej instytucji.

Jak Pani Barbara sama wspomina 

w tamtych czasach było bardzo trudno dostać pracę. 
Jednak po sąsiedzku mieszkała ze mną pani Maria 
Tomkowska, która wówczas pracowała w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej w Choszcznie i zaczęła mnie 
namawiać, abym złożyła tam podanie o pracę. Kie-

Barbara Wojnowska, Poznań 1956 lub 1957 
 Fot. Archiwum prywatne Barbary Wojnowskiej
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rowniczką wówczas była Pani Danuta Hepke-Kelch. Zrobiłam tak jak mi poradziła pani Maria i otrzy-
małam pracę, którą rozpoczęłam 1 lutego 1963 roku. 

Pani Barbara od początku swojej pracy zawodowej w bibliotece do emerytury praco-
wała w Oddziale Dziecięcym. Do 1974 roku, czyli do czasu rozbudowy placówki, cały 
Oddział Dziecięcy – Wypożyczalnia i Czytelnia – mieścił się w jednym pomieszczeniu. 

We wspomnieniach napisanych przez panią Barbarę, które znajdują się w dokumen-
tacji choszczeńskiej książnicy, można przeczytać:

mimo takiej ciasnoty, w latach 60-70-tych Oddział Dziecięcy był zawsze pełen dzieci. W kąciku Czy-
telni stoliki zawsze były oblężone, a przy biurku gdzie wypożyczałyśmy książki ustawiały się wielkie 
kolejki. W naszej Czytelni było wiele różnych kółek zainteresowań, między innymi modelarskie, ry-
sunkowe, teatralno-kukiełkowe. 

W konkursie historycznym o Cedyni i Siekierkach zajęliśmy pierwsze miejsce, a nagrodą była wy-
cieczka do Cedyni. W latach 60-tych mało kto miał w domu telewizor, dlatego w każdy czwartek dzieci 
oglądały bajki w telewizji. Przychodziło na te seanse około 200 dzieci. O godzinie 19 trudno było na-
szych najmłodszych czytelników wyprosić do domu1. 

1 Wspomnienia emerytowanych bibliotekarek, tekst z 2007 roku. Miejska Biblioteka Publiczna 
w Choszcznie otrzymała wówczas wyróżnienie w ogólnopolskim konkursie na najlepszy program 
Tygodnia Bibliotek, który odbywał się pod hasłem Biblioteka mojego wieku.

Barbara Wojnowska (z lewej) z Marią Tomkowską, Choszczno 1963 (?) 
 Fot. Archiwum prywatne Barbary Wojnowskiej
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Pani Barbara pracowała na początku z Heleną Włodek, która wówczas pełnia funkcję 
kierownika Oddziału Dziecięcego. Wspomina ją

jako zamiłowaną bibliotekarkę. Pamiętam jak mówiła do mojej córki, że nawet o 24 w nocy znajdzie 
każdą książkę. Przy różnych imprezach, konkursach pomagała nam pani Eleonora Urbańczyk in-
struktor dziecięcy2. 

Gdy Helena Włodek przeszła na emeryturę, na zwolniony etat zatrudniono Marię 
Kaźmierczak. Po dość krótkim okresie przeniesiono ją do Wypożyczalni dla Dorosłych, 
a opuszczone przez nią miejsce zajęła Zofia Gołofit-Sobacka. Po jej przejściu na emery-
turę zatrudniono Alicję Prawicę, z którą pani Barbara pracowała do końca swojej kariery 
zawodowej, czyli do 31 grudnia 1990 roku. 

Oddział Dziecięcy był zawsze samodzielny. Do obowiązków Barbary Wojnowskiej 
należało między innymi: kupowanie i opracowywanie zbiorów, sporządzanie sprawoz-
dań z pracy, prowadzenie katalogów, ksiąg inwentarzowych, udzielanie informacji, 
pracowanie z dziećmi. 

2 Ibid.

Amatorski teatrzyk kukiełkowy, maj 1964. Barbara Wojnowska druga od lewej 
 Fot. Archiwum prywatne Barbary Wojnowskiej
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Po półtora roku pracy w bibliotece pani Barbara ukończyła Korespondencyjny Kurs 
Bibliotekarski. Kończący go egzamin zdała 9 czerwca 1965 roku przed Państwową 
Komisją Egzaminacyjną w Szczecinie. Wtedy została zatrudniona na stanowisku bi-
bliotekarza. W marcu 1988 roku ukończyła Zaoczne Policealne Studium Bibliotekarskie 
w Szczecinie i awansowała na starszego bibliotekarza. Aktywnie brała udział w zjazdach 
bibliotekarzy dziecięcych w Książnicy Pomorskiej. Jak wspomina: 

były to bardzo ciekawe spotkania, na przykład z aktorami Pleciugi, którzy uczyli nas jak stworzyć w bi-
bliotekach teatr kukiełkowy. Wynikiem tego były przedstawienia z udziałem dzieci, które bardzo to lubiły. 

Za swoją pracę zawodową była wielokrotnie nagradzana i wyróżniana, otrzymała 
między innymi odznakę pamiątkową Zasłużony dla Choszczna. Należała do Stowarzy-
szenia Bibliotekarzy Polskich, Związku Zawodowego Kultury i Sztuki oraz Ligi Kobiet.

Przez wiele lat wspólnie z Zofią Gołofit-Sobacką i Teresą Antoniewicz opiekowała 
się schorowaną Danutą Hepke-Kelch. 

Materiały zawarte w artykule zostały spisane na podstawie ustnego przekazu 
Barbary Wojnowskiej oraz dokumentacji archiwalnej Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Choszcznie.
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Iwona Kolenda, Monika Kwaśniak
Książnica Pomorska

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEK PUBLICZNYCH 
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO W 2018 ROKU

Sprawozdanie opracowano na podstawie danych statystycznych przesłanych do 
Głównego Urzędu Statystycznego, danych liczbowych zebranych przez Książnicę Po-
morską na potrzeby Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz sprawozdań 
opisowych bibliotek z terenu województwa. 

Po raz 10 w Książnicy Pomorskiej rozstrzygnięto konkurs na najlepszą bibliotekę 
publiczną województwa zachodniopomorskiego. Tytuł Biblioteka Roku 2017 uzyskała 
Biblioteka im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach.

I. Stan i struktura bibliotek publicznych. Status formalno-prawny. Budżet
1. Liczba bibliotek
Liczba bibliotek publicznych województwa zachodniopomorskiego na koniec 2018 

roku nie uległa zmianie w stosunku do roku poprzedniego i jest następująca:
• 1 biblioteka wojewódzka
• 1 biblioteka powiatowa, której organizatorem jest starostwo powiatowe
• 3 biblioteki w miastach na prawach powiatu
• 8 bibliotek w gminach miejskich
• 55 bibliotek w gminach miejsko-wiejskich
• 49 bibliotek w gminach wiejskich.
W 114 gminach województwa zachodniopomorskiego w 2018 roku działało 117 

bibliotek publicznych (68 w miastach i 49 we wsiach). 
Wszystkie gminy województwa zachodniopomorskiego prowadzą biblioteki pu-

bliczne. 
Liczba placówek bibliotecznych (biblioteki i filie)

Lokalizacja
Rok

2017 2018
Ogółem 363 363
Miasto 137 137
Wieś 226 226

Bez zmian w stosunku do 2017 roku.
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Liczba filii bibliotecznych

Lokalizacja
Rok

2017 2018
Ogółem 246 246
Miasto 69 69
Wieś 177 177

Bez zmian w stosunku do 2017 roku.
Filie i oddziały dla dzieci
W 2018 roku w województwie zachodniopomorskim funkcjonowało 48 (-1) oddziałów 

i 5 filii dla dzieci. Zlikwidowano jeden oddział dla dzieci – w Książnicy Pomorskiej. 
Punkty biblioteczne

Lokalizacja
Rok

2017 2018
Ogółem 109 86 (-23)
Miasto 16 15 (-1)
Wieś 94 72 (-22)

Biblioteki podawały różne przyczyny likwidacji punktów bibliotecznych, ale najczę-
ściej było to małe zainteresowanie ze strony mieszkańców w miejscowościach, w których 
działały. Dużą liczbę punktów bibliotecznych zlokalizowanych przy świetlicach wiejskich 
zlikwidowały biblioteka w Złocieńcu (9) i biblioteka w Białym Borze (6). W 2018 roku 
powstały dwa punkty biblioteczne – w centrum miasta w Kamieniu Pomorskim i we 
wsi Piecnik (gmina Mirosławiec).

2. Status formalno-prawny bibliotek
W województwie zachodniopomorskim funkcjonuje 11 (-1) bibliotek niebędących 

instytucjami kultury, zlokalizowanych w 10 gminach. 1 stycznia 2018 roku gmina War-
nice podjęła uchwałę o przekształceniu biblioteki w instytucję kultury.

Według statystyk GUS w województwie zachodniopomorskim funkcjonuje 8 bi-
bliotek (16 placówek) działających w strukturach innych instytucji. Biblioteki te nie są 
instytucjami kultury i w 2018 roku działały w strukturach urzędów. 

Powyższe biblioteki są zlokalizowane w następujących miejscowościach:
1. Brzeżno (powiat świdwiński, biblioteka gminy wiejskiej + 1 filia);
2. Dygowo (powiat kołobrzeski, biblioteka gminy wiejskiej + 2 filie);
3. Gościno (powiat kołobrzeski, biblioteka gminy miejsko-wiejskiej + 1 filia);
4. Nowe Warpno (powiat policki, biblioteka gminy miejsko-wiejskiej);
5. Rąbino (powiat świdwiński, biblioteka gminy wiejskiej + 1 filia);
6. Rymań (powiat kołobrzeski, biblioteka gminy wiejskiej);
7. Siemyśl (powiat kołobrzeski, biblioteka gminy wiejskiej + 3 filie);
8. Sławoborze (powiat świdwiński, biblioteka gminy wiejskiej).
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W 2018 roku Książnica Pomorska korespondowała z wojewodą i organizatorami 
bibliotek zlokalizowanych w powyższych gminach w sprawie uregulowania ich statusu 
formalno-prawnego. Osobiste rozmowy były również prowadzone z wójtem Sławoborza. 
Głównym wytłumaczeniem braku odpowiednich regulacji (niepodejmowania kroków 
w celu utworzenia instytucji kultury) przez organizatorów są niewystarczające środki 
finansowe (między innymi programy naprawcze w gminach Rąbino i Rewal).

W gminach Bielice i Sławoborze w najbliższym czasie planowana jest budowa no-
wych instytucji kultury w skład których wejdą biblioteki.

Biblioteka w Nowym Warpnie przez większość 2018 roku była nieczynna z powodu 
braku pracownika.

Ponadto:
1. Gmina wiejska Rewal (powiat gryficki) posiada dwie równorzędne biblioteki 

publiczno-szkolne niebędące instytucjami kultury (w Niechorzu i Rewalu). 
2. Biblioteka w Bielicach (powiat pyrzycki) nie jest instytucją kultury, nie 

połączono jej z żadną instytucją, a jej status formalno-prawny jest niejasny. 
W opinii urzędu funkcjonuje jako instytucja kultury. Książnicy Pomorskiej 
jednak nie udostępniono dokumentacji, która wskazywałaby, że biblioteka ta 
funkcjonuje zgodnie z Ustawą z dnia 25 października 1991 r. o organizowa-
niu i prowadzeniu działalności kulturalnej.

W 2018 roku w województwie zachodniopomorskim działały 63 (+1) placówki 
biblioteczne (biblioteki i filie) w strukturach ośrodków kultury. 1 stycznia 2018 roku 
dokonano połączenia samorządowych instytucji kultury – Gminnego Ośrodka Kultury 
w Radowie Małym i Gminnej Biblioteki Publicznej w Radowie Małym w jedną samo-
rządową instytucję kultury pod nazwą Gminne Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 
w Radowie Małym.

W województwie funkcjonuje 8 placówek publiczno-szkolnych, w tym 2 biblioteki 
(w Rewalu i Niechorzu) oraz 6 filii. 

3. Budżet bibliotek
Budżet bibliotek od
organizatora w zł

Środki pozyskane od podmiotów publicznych w zł Środki pozyskane 
z innych źródeł w złogółem w tym MKiDN

67 507 269 2 336 306 1 619 330 517 692

W 2018 roku znacząco wzrosły środki od organizatorów przeznaczone na działal-
ność bibliotek województwa zachodniopomorskiego. Było to o ponad 5 mln zł więcej 
w stosunku do 2017 roku, z czego prawie 2 mln zł to dotacja celowa samorządu woje-
wództwa zachodniopomorskiego, jako wkład własny, do projektów realizowanych przez 
Książnicę Pomorską. 

W 2018 roku organizatorzy zmniejszyli budżety bibliotek w 26 gminach (23%), 
w niektórych, znacząco, o kilkanaście lub kilkadziesiąt tysięcy złotych (między innymi 
w Brzeżnie, Cedyni, Człopie, Drawsku Pomorskim, Gryfinie, Kołbaskowie, Kozielicach, 
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Mirosławcu Nowogródku Pomorskim, Nowym Warpnie, Radowie Małym, Resku, Sław-
nie1, Świeszynie, Trzebiatowie, Wałczu2). Wśród tych bibliotek jest aż 12, które nie są 
samodzielnymi instytucjami kultury. 

Organizatorzy zwiększyli budżety w 4 bibliotekach w miastach na prawach powia-
tu oraz znacząco w 43 gminach, najwięcej w: Złocieńcu, Goleniowie, Nowogardzie, 
Gryficach, Brojcach, Płotach, Chojnie, Mieszkowicach, Moryniu, Starym Czarnowie, 
Dziwnowie, Wolinie, Mielnie, Polanowie, Sianowie, Łobzie, Myśliborzu, Dębnie, Poli-
cach, Przelewicach, Warnicach, Darłowie3, Stargardzie, Kobylance, Bornem Sulinowie, 
Połczynie Zdroju, Tucznie (od 20 do 300 tys. zł).

Środki pozyskane od podmiotów publicznych zwiększyły się ogółem o 62,7 tys. zł, 
z czego 260 tys. zł to dotacja MKiDN, w ramach programu Infrastruktura bibliotek, 
na remont biblioteki w Lipianach. Na zadania powiatowe biblioteki otrzymały o 35 
tys. zł więcej. Znaczy to, że ogólnie w 2018 roku biblioteki pozyskały od podmiotów 
publicznych znacznie mniej środków finansowych niż w latach ubiegłych. Jednocześnie 
znacząco wzrosło wsparcie z innych źródeł, tzn. od organizacji pozarządowych, prywat-
nych sponsorów, czy z funduszy, było to o 155 362 zł więcej niż w 2017 roku. Biblioteki 
w poszukiwaniu dodatkowych środków stają się bardziej otwarte i mobilne. 

II. Zbiory bibliotek
1. Wpływy materiałów bibliotecznych

Rodzaj zbiorów
Wpływy

2017 2018
Książki 215 061 wol. 207 625 wol. (-7 436)
Zbiory nieelektroniczne 19 563 jedn. 11 726 jedn. (-7 837)
Czasopisma oprawne 5 602 wol. 5 803 wol. (+201)

W 2018 roku w zachodniopomorskich bibliotekach zinwentaryzowano o prawie 8 tys. 
książek mniej niż w roku poprzednim, pomimo większego o 1,4 tys. zakupu książek. 
Przeprowadzana przez bibliotekarzy staranna selekcja darów, które otrzymują biblioteki, 
powoduje, że zmniejsza się liczba wpływów materiałów bibliotecznych. Jednocześnie jest 
to wynik działania wieloletniego programu Zakup nowości wydawniczych do bibliotek. 
Książnice w większości dysponują odświeżonym aktualnym księgozbiorem i niechętnie 
przyjmują od darczyńców stare niepotrzebne pozycje. Ponadto inwentaryzację części 
książek, które wpłynęły do bibliotek jako dary, zaplanowano na 2019 rok.

Większe wpływy zbiorów nieelektronicznych w 2017 roku wynikały z zakwalifiko-
wania zbiorów książki mówionej do audiobooków (zgodnie z wytycznymi GUS) – był to 
więc pozorny wzrost. W 2018 roku wpływ zbiorów audiowizualnych został ustabilizowany.

1 Gmina.
2 Miasto.
3 Miasto.
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2. Stan księgozbiorów

Rodzaj księgozbioru
Stan księgozbioru w wol.

2017 2018
Ogółem 6 378 477 6 265 903 (-112 574)
Książki 6 094 941 5 977 610 (-117 331)
Czasopisma oprawne 283 536 288 293 (+4 757)

Główną przyczyną zmniejszenia liczby książek nadal były bieżące selekcje pozycji 
nieaktualnych i nieczytanych, przeprowadzane prawie we wszystkich bibliotekach, 
zgodnie z zaleceniem biblioteki wojewódzkiej. Dzięki systematycznemu uzupełnianiu 
zbiorów, udziałowi w programie Zakup nowości wydawniczych do bibliotek oraz moż-
liwości korzystania przez użytkowników z internetu, biblioteki baczniej przyglądają się 
swojej ofercie dla czytelników. Usuwają przestarzałe lub dublujące się pozycje z księgo-
zbiorów podręcznych oraz książki nieczytane z wypożyczalni. Sprzyja to pozyskiwaniu 
przestrzeni dla czytelników, na przykład na rekreacyjne kąciki z miejscami siedzącymi.

W 2018 roku tylko 10 bibliotek nie ubytkowało ani jednej pozycji z księgozbioru. 
Wśród nich są 4 biblioteki z nowym księgozbiorem (nowo utworzone książnice) lub 
takie, w których przeprowadzono gruntowną selekcję w latach ubiegłych. 

W związku z likwidacją z końcem 2018 roku gminy Ostrowice, księgozbiór funk-
cjonującej na jej terenie biblioteki został całkowicie ubytkowany. Zaplanowano, że jego 
wyselekcjonowaną część przejmie gmina Drawsko Pomorskie.

W 2018 roku na 100 mieszkańców województwa przypadało 367 (+3) wol. książek. 
3. Zakup książek
Biblioteki publiczne dokonywały zakupu książek ze środków finansowych: orga-

nizatora (66,9% całości środków wydatkowanych na zakup), MKiDN (31%), innych 
źródeł – najczęściej starostwa powiatowego (2,1%).

Liczba zakupionych książek w wol. Środki na zakup w zł

ogółem z dotacji 
organizatora

z dotacji 
MKiDN ogółem z dotacji 

organizatora
z dotacji 
MKiDN

146 386 98 075 46 104 3 391 814 2 268 867 1 051 543

W gminie Nowe Warpno nie zakupiono ani jednej książki. Najniższe środki na zakup 
książek otrzymały biblioteki, niebędące instytucjami kultury, w Bielicach (zakupiono 
76 wol.), Rąbinie (38) i Rewalu (74). Znalazły się one też wśród książnic mających naj-
niższe w województwie wskaźniki zakupu nowości książkowych na 100 mieszkańców: 
Były to biblioteki w Rąbinie (1), Bielicach (2), Rewalu (2), Szczecinie4 (2), Grzmiącej 
(4), Połczynie Zdroju (4), Stargardzie5 (4), Wałczu6 (4).

4 Książnica Pomorska.
5 Gmina.
6 Powiatowa Biblioteka Publiczna.
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Do 21 (+2) filii bibliotecznych nie zakupiono w 2018 roku ani jednej książki, między 
innymi w Wolinie (5 filii), Człopie (3), Mieszkowicach (3) i Barwicach (2). W 8 bibliote-
kach odnotowano brak zakupu książek w pojedynczych filiach. W bibliotekach w Wolinie, 
Człopie i Barwicach książki do filii nie są kupowane już od kilku lat. 

W 2018 roku wskaźnik zakupu książek w województwie wzrósł o jeden punkt w sto-
sunku do 2017 roku i wyniósł 9 wol. na 100 mieszkańców. Zwiększony wskaźnik zakupu 
książek jest wynikiem zmian w regulaminie programu Zakup nowości wydawniczych do 
bibliotek, wymagających większego wkładu własnego bibliotek.

Najwyższy wskaźnik zakupu nowości na 100 mieszkańców uzyskały biblioteki 
w Nowogródku Pomorskim (33 wol.), Mielnie (32), Świerznie (28), Międzyzdrojach 
(24), Biesiekierzu (22), Darłowie7 (21), Baniach (20) i Osinie (20).

W 2018 roku z programu MKiDN Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek 
106 książnic z województwa zachodniopomorskiego otrzymało 1 071 122 zł (wydatko-
wano 1 068 720 zł). 

4. Księgozbiór ubytkowany

Rodzaj Księgozbioru
Ubytki w wol.

2017 2018
Ogółem 295 090 326 025
Książki 293 390 324 979
Czasopisma oprawne 1 700 1 046

Biblioteki w sposób ciągły przeprowadzają selekcje przestarzałego nieaktualnego 
księgozbioru, szczególnie jest to widoczne w dużych miastach – biblioteki w Szczecinie 
i Koszalinie ubytkowały łącznie 81 370 wol. książek, co stanowi prawie 27% wszystkich 
ubytkowanych druków zwartych.

Żadnej książki nie ubytkowały biblioteki w Nowym Warpnie, Przybiernowie, Świdwi-
nie8, Wierzchowie, Ińsku, Kołbaskowie, Nowogródku Pomorskim, Postominie, Sławnie9, 
Świeszynie. W przypadku sześciu gmin wymienionych jako ostatnie, księgozbiór już 
w ubiegłych latach został zaktualizowany i nie wymaga bieżących selekcji.

Na dosyć dużą liczbę ubytków czasopism oprawnych wpływ miały selekcje nieaktual-
nych czasopism dokonane w Książnicy Pomorskiej, Koszalińskiej Bibliotece Publicznej 
i Bibliotece w Policach.

5. Zakup i prenumerata czasopism
W 2018 roku biblioteki województwa zachodniopomorskiego wydały 429,8 tys. zł (-25 

tys. zł) na prenumeratę czasopism. Jest to najniższa od kilku lat kwota, którą biblioteki 
wydatkowały na zakup i prenumeratę czasopism. Pomimo dofinansowania Biblioteki 
Narodowej na zakup czasopism o tematyce kulturalnej, żadna z książnic nie zdecydo-

7 Gmina.
8 Gmina.
9 Gmina.
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wała się na ich kupno z dotacji MKiDN. Niewiele też decydowało się na zakup zbiorów 
specjalnych. Dotacja wydatkowana była głównie na zakup książek w formie tradycyjnej.

Biblioteki dysponowały 6216 tytułami czasopism pochodzącymi z prenumeraty, 
egzemplarza obowiązkowego Książnicy Pomorskiej oraz z darów i wymiany. Z prenu-
meraty zakupiono 2321 tytułów, nieznacznie mniej niż w 2017 roku.

Jak w latach poprzednich, największą liczbę tytułów odnotowano w Książnicy Pomor-
skiej, Koszalińskiej Bibliotece Publicznej, Miejskiej Bibliotece Publicznej w Szczecinie, 
Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu oraz w bibliotekach w Dębnie, Golenio-
wie, Gryfinie, Nowogardzie, Sianowie i Świnoujściu. Stosunkowo dużą liczbę tytułów 
prenumerują też biblioteki w Będzinie, Choszcznie, Gryficach, Manowie, Polanowie 
i Stargardzie.

W 2018 roku liczba bibliotek nieprenumerujących czasopism wzrosła z 22 do 30. Były 
to biblioteki w gminach: Barlinek, Bierzwnik, Boleszkowice, Borne Sulinowo, Brojce, 
Dobra (powiat policki), Dolice, Golczewo, Grzmiąca, Ińsko, Kobylanka, Krzęcin, Lipia-
ny, Marianowo, Mieszkowice, Nowe Warpno, Ostrowice, Przybiernów, Radowo Małe, 
Rąbino, Rewal, Rymań, Sławoborze, Świdwin10, Świerzno, Tychowo, Wałcz11, Warnice, 
Wierzchowo. Jako przyczynę braku prenumeraty podawano brak środków finansowych 
oraz brak zainteresowania ze strony czytelników. 

Spośród wyżej wymienionych biblioteki w Barlinku, Boleszkowicach, Bornem Suli-
nowie, Brojcach, Dobrej, Grzmiącej, Ińsku, Kobylance, Lipianach, Marianowie, Nowym 
Warpnie, Przybiernowie, Radowie Małym, Rąbinie, Rewalu, Rymaniu, Świerznie, Wał-
czu12, Warnicach, Wierzchowie oraz w Świdwinie13 nie udostępniały żadnej prasy, nawet 
pochodzącej z darów. Ich liczba znacznie wzrosła w porównaniu do roku ubiegłego.

6. Inne zbiory nieelektroniczne 
W ciągu 2018 roku do bibliotek województwa zachodniopomorskiego wpłynęło 

11 726 jedn. zbiorów nieelektronicznych (z tego zakupiono 5322 jedn. o wartości 
172 646 zł). Z dotacji MKiDN przeznaczono 17 177 zł na zakup zbiorów nieelektro-
nicznych, głównie audiobooków. Na koniec 2018 roku ogółem zbiory nieelektroniczne 
liczyły 395 tys. jedn. (w tym 223 063 materiałów audiowizualnych i 85 181 audiobooków). 

Rodzaj zbiorów
Wpływy w jedn.

2017 2018
ogółem w tym zakup ogółem w tym zakup

Nieelektroniczne ogółem 19 563 5 174 11 726 5 322
w tym audiowizualne 6 878 4 937 5 989 4 575
w tym audiobooki 4 533 3 818 4 068 3 345

10 Gmina.
11 Miasto.
12 Miasto.
13 Gmina.
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Spośród 11 726 jedn. zbiorów nieelektronicznych, które wpłynęły do zachod-
niopomorskich bibliotek, 5049 jedn. zostało zinwentaryzowanych w Książnicy 
Pomorskiej. Były to głównie materiały, które wpłynęły do biblioteki w ramach 
egzemplarza obowiązkowego (dokumenty życia społecznego, materiały kartogra-
ficzne, nuty, normy).

Rodzaj zbiorów
Ubytki w jedn.

2017 2018
Zbiory nieelektroniczne 11 266 9 094

w tym audiowizualne 9 611 8 501
w tym audiobooki 332 2 111

W większych bibliotekach – Książnicy Pomorskiej, Koszalińskiej Bibliotece Pu-
blicznej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu – prowadzono dużą selekcję 
kaset książki mówionej.

Wydatki na zbiory biblioteczne

III. Użytkownicy bibliotek
Liczba użytkowników bibliotek znacząco przewyższa liczbę czytelników (tj. osób 

aktywnie wypożyczających). W 2018 roku z bibliotek publicznych województwa 
zachodniopomorskiego skorzystało 241 958 użytkowników (+20 771 w stosunku do 
liczby czytelników). Przykładem mogą być Książnica Pomorska i Miejska Biblioteka 
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Publiczna w Szczecinie, w których różnica ta wynosi po 7 tys. osób. Korzystają oni z in-
ternetu, czasopism, książek i innych zbiorów wyłącznie na miejscu. Jednakże zarówno 
liczba użytkowników, jak i czytelników spadła w stosunku do 2017 roku (odpowiednio 
o 3333 i 9480). 

Nadal odnotowuje się wzrost liczby czytelników wśród osób powyżej 60 roku 
życia. 

Dzięki akcji Mała książka – wielki człowiek, w której licznie uczestniczyły zachod-
niopomorskie biblioteki, znacząco wzrosła liczba najmłodszych czytelników. 

Wiek czytelników
Liczba czytelników

2017 2018
Ogółem 230 667 221 187
Do 5 lat 4 714 5 304
Od 6 do 12 lat 34 841 33 891
Od 13 do 15 lat 15 489 15 097
Od 16 do 19 lat 17 794 16 099
Od 20 do 24 lat 19 711 16 024
Od 25 do 44 lat 62 758 58 204
Od 45 do 60 lat 38 873 38 213
Powyżej 60 lat 36 487 38 355

Czytelnicy
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Czytelnicy według zajęcia

Liczba czytelników na 100 mieszkańców wynosi 13 (bez zmian w stosunku do 
2017 roku).

Miejscowości z najwyższymi wskaźnikami czytelników na 100 mieszkańców: Miel-
no – 44*, Międzyzdroje – 32*, Sianów – 28, Ustronie Morskie – 27*, Dziwnów – 25*, 
Kalisz Pomorski – 21.

* razem z czytelnikami sezonowymi

Miejscowości z najniższymi wskaźnikami czytelników na 100 mieszkańców: Sławno 
(gmina) – 2, Brojce – 3, Ińsko – 3, Czaplinek – 4, Człopa – 4, Rąbino – 4, Świdwin 
(gmina) – 4, Cedynia – 5, Połczyn Zdrój – 5, Postomino – 5, Wałcz (gmina) – 5.

IV. Udostępnianie zbiorów
Biblioteki województwa zachodniopomorskiego odnotowały spadek wypożyczeń 

i udostępnień na miejscu wszystkich zbiorów. 
Statystyczny czytelnik w województwie zachodniopomorskim w 2018 roku wypo-

życzył 16,7 książki. Jest to o 0,3 mniej niż w 2017 roku.
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WYPOŻYCZENIA 2017 2018

Liczba wypożyczonych zbiorów (książki, czasopisma, zbiory 
nieelektroniczne, dokumenty elektroniczne na nośniku 
fizycznym) 4141,1 tys. 3926,3 tys.

Wypożyczenia zbiorów na 100 mieszkańców w województwie 235,0 231,0

Liczba wypożyczonych książek (w wol.) 3882,5 tys. 3697,8 tys.

Wypożyczenia książek na 100 mieszkańców w województwie 220,5 217,0

Liczba wypożyczonych czasopism (oprawnych 
i nieoprawnych) 123,8 tys. 107,4 tys.

Liczba wypożyczonych zbiorów nieelektronicznych (w jedn. 
inwentarzowych) 134,5 tys. 120,8 tys.

Liczba wypożyczonych dokumentów elektronicznych (w jedn. 
inwentarzowych) 0,4 tys. 0,3 tys.

UDOSTĘPNIANIE NA MIEJSCU 2017 2018

Liczba udostępnionych zbiorów (książki, czasopisma, zbiory 
nieelektroniczne, dokumenty elektroniczne na nośniku 
fizycznym) 1348,8 tys. 1222,1 tys.

Udostępnianie zbiorów na 100 mieszkańców 
w województwie 78,7 71,8

Liczba udostępnionych na miejscu książek (w wol.) 648,1 tys. 574,7 tys.

Udostępnianie książek na 100 mieszkańców w województwie 38,0 33,7

Liczba udostępnionych czasopism (oprawnych 
i nieoprawnych) 674,1 tys. 626,5 tys.

Liczba udostępnionych zbiorów nieelektronicznych (w jedn. 
inwentarzowych) 25,3 tys. 19,9 tys.

Liczba udostępnionych dokumentów elektronicznych (w jedn. 
inwentarzowych) 1,3 tys. 1,1 tys.
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Czytelnicy według zajęcia

Z roku na rok przybywa w bibliotekach e-usług i czytelników korzystających wyłącz-
nie z tego rodzaju oferty, wzrasta również udostępnianie książek i czasopism w wersji 
elektronicznej. W kolejnych latach wskazanym będzie sumowanie liczby tradycyjnych 
usług biblioteki z wykorzystaniem e-usług. Dopiero połączone wartości będą dawały 
realny obraz czytelnictwa. Pomimo że zbierane przez GUS dane obejmują statystykę 
e-usług, między innymi wypożyczenia i korzystanie na miejscu z książek elektronicz-
nych (dział 7 arkusza K-03), to nie są one brane pod uwagę na przykład we wskaźnikach 
liczby udostępnień czy czytelników. Zsumowane dane czytelnictwa książek papierowych 
i elektronicznych określą rzeczywisty zasięg czytelnictwa w województwie.

Z danych statystycznych wynika, że korzystający z licencjonowanych materiałów 
elektronicznych (e-booków, baz danych, dokumentów elektronicznych) dokonali 60 tys. 
połączeń w celu pobrania materiałów oraz przeczytali ponad 8 mln stron. Byli to głównie 
użytkownicy zapisani do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie, Koszalińskiej 
Biblioteki Publicznej, Książnicy Pomorskiej, Książnicy Stargardzkiej, Biblioteki w Poli-
cach, Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Drawsku Pomorskim oraz bibliotek 
powiatu koszalińskiego (w gminach Będzino, Biesiekierz, Bobolice, Manowo, Mielno, 
Polanów, Sianów, Świeszyno).

Wypożyczenia międzybiblioteczne
Największą liczbę wypożyczeń międzybibliotecznych zanotowały biblioteki w Szcze-

cinie, Koszalinie, Gryfinie, Domasławicach, Płotach i Dębnie.
Z Książnicy Pomorskiej do innych bibliotek wypożyczono 1110 jedn. zbiorów oraz 

wysłano 251 kopii materiałów oryginalnych. Z innych bibliotek sprowadzono 111 jedn., 
w tym z zagranicy 25. Sprowadzono również 21 kopii materiałów oryginalnych.

W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej w 2018 roku z wypożyczalni skorzystało 
68 osób i instytucji. Złożono 157 rewersów, z czego zrealizowano 126 (ze zbiorów 
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własnych i w innych bibliotekach). Wśród najbardziej aktywnych placówek terenowych 
były biblioteki publiczne z Bobolic, Gryfic i Złocieńca. Najczęściej współpracowano 
z Książnicą Pomorską, Biblioteką Sejmową oraz Biblioteką Narodową.

Znaczącą liczbę wypożyczeń międzybibliotecznych wykazały również biblioteki 
w Choszcznie, Barlinku, Dębnie, Kamieniu Pomorskim, Szczecinku Stargardzie i Trze-
biatowie. Większość książnic w województwie odnotowała brak wypożyczeń między-
bibliotecznych lub po kilka w ciągu roku.

V. Działalność informacyjna bibliotek. Informacja o regionie
Liczba informacji udzielonych w bibliotekach publicznych województwa zachodnio-

pomorskiego (w tym odpowiedzi na zapytania internetowe) zmniejszyła się w stosunku 
do ubiegłego roku i wyniosła 1 466 560, w tym 250 195 informacji bibliograficznych. 
Obecnie użytkownicy bibliotek w pierwszej kolejności poszukują informacji w internecie. 

Biblioteki dbają o atrakcyjność księgozbioru podręcznego pełniącego funkcję informa-
cyjną, jednak w sprawozdaniach oceniają jego wykorzystanie jako nikłe lub sporadyczne. 
Niektóre z bibliotek pozycje z księgozbioru podręcznego wypożyczają do domu lub jego 
znaczną część przeniosły do wypożyczalni. W mniejszych miejscowościach czytelnicy 
chętniej korzystają z wydruków informacji z internetu. Księgozbiór prezencyjny najczę-
ściej wykorzystywany jest do pracy z dziećmi i młodzieżą podczas lekcji bibliotecznych.

Do najczęściej podejmowanych przez biblioteki publiczne działań informacyjnych 
należy prowadzenie lekcji bibliotecznych i tematycznych. Stanowią one również naj-
popularniejszą formę współpracy ze szkołami. Biblioteki organizowały lekcje przede 
wszystkim dla dzieci w wieku przedszkolnym, szkolnym oraz dla młodzieży gimna-
zjalnej, rzadziej dla szkół średnich. Książnica Pomorska przeprowadziła 112 lekcji 
bibliotecznych dla 2211 uczestników. Zorganizowała też 48 spotkań połączonych ze 
zwiedzaniem instytucji dla 1054 uczestników – głównie młodzieży szkół średnich ze 
Szczecina i terenu województwa. Koszalińska Biblioteka Publiczna wraz z 10 filiami 
przeprowadziła 537 lekcji, a Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie – 84. Ponad-
to znaczącą liczbę lekcji wykazały też biblioteki w Sianowie, Goleniowie, Gryfinie, 
Dobrej (powiat policki), Dębnie, Stargardzie, Kołobrzegu, Białogardzie, Szczecinku, 
Choszcznie i Policach. W 2018 roku żadnej lekcji bibliotecznej nie przeprowadziła 
biblioteka w Wolinie. 

Przykładowe tematy lekcji bibliotecznych to: 
• Jak zostać czytelnikiem?
• Jak korzystać z katalogu elektronicznego zbiorów?
• Kształtowanie umiejętności wyszukiwania informacji dla potrzeb własnych
• Historia książki
• Zasady funkcjonowania biblioteki
• Co to jest UKD i układ książek na półkach?
• Biblioteka i jej zbiory.
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Obok typowych lekcji bibliotecznych, książnice przeprowadzają różnorodne za-
jęcia tematyczne niezwiązane z bibliotekarstwem. Taką działalność popularyzatorską 
dotyczącą różnych dziedzin życia i wiedzy należy odróżnić od wiedzy przekazywanej 
na typowych lekcjach bibliotecznych. Ze sprawozdań opisowych wynika, że wielu 
bibliotekarzy wykazuje łącznie lekcje biblioteczne i zajęcia tematyczne o charakterze 
niezwiązanym z bibliotekarstwem.

Ponadto w ramach działalności informacyjnej bibliotekarze podejmują następujące 
działania:

• instruktaż indywidualny związany z wyszukiwaniem zbiorów,
• zestawienia bibliograficzne i kwerendy – zapotrzebowanie na takie usługi nie 

jest już jednak duże,
• informacje oraz instruktaż związany z dostępem do zbiorów elektronicznych,
• informacja o działalności bibliotek na stronach internetowych, 
• informacja o zbiorach poprzez katalogi. 
Wyłącznie tradycyjne katalogi kartkowe prowadzi jeszcze kilkanaście bibliotek w nie-

wielkich miejscowościach. Wykorzystywane są one jednak sporadycznie. Część książnic 
prowadzi tradycyjne katalogi równolegle z katalogami elektronicznymi, zwłaszcza do 
momentu komputerowego opracowania całego księgozbioru. Część bibliotek posiada 
tradycyjne katalogi kartkowe, ale już ich nie prowadzi dla nowości wydawniczych, lub 
posiada wyłącznie katalogi kartkowe tylko w swoich filiach. Biblioteki wykorzystują 
katalogi kartkowe pokazowo, podczas lekcji bibliotecznych dla uczniów. 

Istotną działalnością bibliotek publicznych jest gromadzenie materiałów dotyczących 
regionu i udzielanie informacji o regionie. 

Biblioteki udostępniają mapy, przewodniki, lokalne dokumenty życia społecznego. 
Prowadzą kroniki swoich miejscowości, zamieszczają skany dokumentów samorządo-
wych na swoich stronach, organizują spotkania z regionalistami i lokalnymi twórcami 
oraz wystawiają prace miejscowych twórców. Niektóre z bibliotek współredagują lokalne 
czasopisma. Zajmują się też ich digitalizacją. Biblioteki gromadzą również widokówki, 
DVD dokumentujące ważne wydarzenia odbywające się na terenie gminy, fotografie, 
wspomnienia mieszkańców. W większości bibliotek zbiory regionalne ograniczają się 
jednak do książek i czasopism.

Regionalnych dokumentów życia społecznego nadal nie gromadzą biblioteki powia-
towe w Szczecinku i w Wałczu.

Bogatym źródłem wiedzy o regionie jest Encyklopedia Pomorza Zachodniego – pomera-
nica.pl, tworzona przez Książnicę Pomorską we współpracy z portalem sedina.pl i biblioteka-
mi powiatowymi. Encyklopedia zawiera internetowy zbiór haseł opisujących ludzi, miejsca, 
organizacje, zabytki, dzieła i wydarzenia związane z województwem zachodniopomorskim. 

Źródłem informacji dla osób poszukujących materiałów na temat Pomorza Zachod-
niego jest też tworzona przez Książnicę Pomorską i Koszalińską Bibliotekę Publiczną 
Elektroniczna Baza Bibliografia Pomorza Zachodniego.
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W 2018 roku z inicjatywy Zarządu Okręgu Zachodniopomorskiego Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich we współpracy z Książnicą Pomorską oraz Stowarzyszeniem 
Rozwoju i Edukacji Lider zrealizowano projekt Ruchome Wykłady Pomorzoznawcze 
2018 finansowany z dotacji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomor-
skiego. Jego idea opierała się na organizacji cyklu spotkań w bibliotekach publicznych 
województwa zachodniopomorskiego z lokalnymi regionalistami. Wykłady i prelekcje 
dla 337 osób odbyły się w 13 bibliotekach województwa zachodniopomorskiego. 

Poniżej podano przykłady działalności informacyjnej bibliotek popularyzującej 
region w wybranych bibliotekach. Wiele z nich nawiązywało do obchodów 100-lecia 
odzyskania niepodległości przez Polskę.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim była współreali-
zatorem projektu Polska to taka kraina, która się w sercu zaczyna – drawskie drogi do 
niepodległości zrealizowanego przy dofinansowaniu z Programu Wieloletniego NIEPOD-
LEGŁA na lata 2017–2021. Jego realizacją zajmował się dział regionalny. W ramach 
tego przedsięwzięcia w bibliotece zorganizowano warsztaty historyczne dla młodzieży, 
spotkania i wywiady z mieszkańcami gminy, na podstawie których powstał film Cztery 
strony życia, przedstawiający powojenne losy mieszkańców regionu. Przygotowano 
wystawę HI100RIA z kufra i walizki zawierającą dokumenty historyczne zebrane od 
mieszkańców regionu i pamiątki życia codziennego. Zorganizowano również okolicz-
nościowe koncerty i spotkanie autorskie promujące książkę Ziemia drawska – historie 
niezwykłe. Przygotowano okolicznościowe plakaty, ulotki, folder i spot promocyjny 
wyświetlany w kinie Drawa. 

W Bibliotece Publicznej w Gryfinie najważniejszym przedsięwzięciem popularyza-
torskim była organizacja gry miejskiej Od Syberii po Wolne Związki Zawodowe Pomorza 
Zachodniego. Jej celem było zaakcentowanie wkładu w rozwój tożsamości lokalnej i re-
gionalnej Gryfina na tle historii powojennej Polski. Gra w atrakcyjny sposób pokazywała 
polskie początki miasta oraz dokonania jego mieszkańców od osiedlenia się w 1945 roku.

Biblioteka Publiczna w Kaliszu Pomorskim zorganizowała między innymi jarmar-
kową eko-grę, w której wykorzystano naprowadzanie poprzez GPS. Opierała się ona 
na oprogramowaniu zakupionym dzięki dofinansowaniu z programu Działaj Lokalnie. 
Polegała na odnajdowaniu ukrytych punktów nawigacyjnych, rozmieszczonych na tere-
nie Stadionu Miejskiego i wykonywaniu zadań lub odpowiadaniu na pytania związane 
z jarmarkiem, ekologią i Kaliszem Pomorskim. Uczestnicy przemieszczali się wzdłuż 
tras leśnych gminy, poznając zabytki przyrody, lokalne tradycje, wierzenia i zabytki 
historyczne.

W bibliotece przeprowadzono również zajęcia reminiscencyjne, inspirowane arty-
kułami prasowymi na temat wydarzeń w Kaliszu Pomorskim, pochodzącymi z „Głosu 
Koszalińskiego” wydawanego w latach 1972–1990, oraz fragmentami książek autorstwa 
Marcina Kuchty zatytułowanymi Początki polskości. Wybrane wątki z historii powiatu 
drawskiego w latach 1945–1950 oraz Dzieje polskiego Kalisza Pomorskiego w latach 
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1945–2010. Odczytywane fragmenty książek i artykułów były zachętą dla uczestników 
do wspomnień i refleksji.

Na stronie internetowej biblioteki, korzystając z Czytelni online można zapoznać się 
z różnymi materiałami regionalnymi, w tym odsłuchać regionalne legendy o Kaliszu 
Pomorskim.

Koszalińska Biblioteka Publiczna przeprowadziła lekcje biblioteczne o tematyce 
regionalnej: 

• Ulice Koszalina
• Podróż przez dzieje Koszalina z mrówką Bogusławką
• Ludzie i instytucje w historii Koszalina
• Historia Koszalina w zbiorach regionalnych Koszalińskiej Biblioteki Publicznej
• Podróż przez wieki – śladami koszalińskich ksiąg.
Miejska Biblioteka Publiczna w Międzyzdrojach organizuje cykliczne spotkania 

dotyczące historii Międzyzdrojów zatytułowane Wspomnień czar. W 2018 roku odbyła 
się promocja albumu Międzyzdrojskie inspiracje będącego zbiorem wierszy i reprodukcji 
prac plastycznych międzyzdrojskich twórców.

Filia w Podwilczu Gminnej Biblioteki Publicznej w Stanominie, we współpracy 
z sołectwem Podwilcze, Ochotniczą Strażą Pożarną z Podwilcza i Białogardu oraz Nad-
leśnictwem Świdwin, zorganizowała dziewiąte spotkanie Skarby i tajemnice Podwilcza. 
Wydarzeniu towarzyszyły prezentacje multimedialne o historii miejscowości i regionu 
oraz wspólna zabawa – pokazy grup rekonstrukcyjnych, konkursy i zabawy dla dzieci, 
ognisko. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie kontynuowała współpracę z Fundacją 
Ścieżkami Pomorza, w ramach której odbyły się prelekcje i wykłady popularyzujące 
wiedzę o regionie:

• spotkanie z Jakubem Olszewskim, pasjonatem historii Podjuch – pokaz slajdów 
przedwojennych zdjęć dzielnicy opatrzony został fabułą dotyczącą dziejów miejsc 
i ludzi, dawnych mieszkańców;

• spotkanie z Andrzejem Krywalewiczem, autorem książki Tam, gdzie zatrzymał się 
pociąg, zorganizowane we współpracy z Fundacją Ścieżkami Pomorza, Fundacją 
Bielik, gminą Banie i portalem chojna24.pl;

• Haczka Eggersa, czyli bliskie spotkania z archeologią – prelekcję na temat grodzisk 
wczesnośredniowiecznych w dorzeczu Regi wygłosił archeolog dr hab. Andrzej 
Janowski z Instytutu Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk w Szczecinie. 

We współpracy z Instytutem Historii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersy-
tetu Szczecińskiego Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie kontynuowała cykl 
comiesięcznych spotkań Szczecińskie wtorki zainicjowany w 2016 roku. Ich tematy 
w 2018 roku brzmiały:

• Funkcjonowanie na pograniczu, szansa i wyzwanie;
• Kibice Pogoni Szczecin;
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• Rekonstrukcja historyczna – czy jeszcze historia czy już bajka?;
• Wielokulturowy Szczecin (spotkanie zorganizowano w przeddzień Dnia Europy);
• Szczeciński rock.
Pracownicy naukowi IHiSM US oraz Instytutu Pamięci Narodowej byli gośćmi filii 

ProMedia jako autorzy, eksperci lub prowadzący wydarzenia:
• spotkanie z dr Erykiem Krasuckim, autorem publikacji Historia kręci drejdlem..., 

rozmowę prowadził Mateusz Lipko z IPN;
• spotkanie autorskie z Andrzejem Krywalewiczem, promocja książki Tam, gdzie 

zatrzymał się pociąg, rozmowę prowadził dr Tomasz Ślepowroński;
• promocja książki 70 niezwykłych historii na 70-lecie Pogoni Szczecin, gościem 

specjalnym był Marian Kielec, ambasador 70-lecia klubu i legendy Portowców, 
rozmowę z gośćmi prowadził dr Tomasz Ślepowroński;

• spotkanie poświęcone projektowi Drzewka pamięci, w którym udział wzięli 
Cecylia Judek (Książnica Pomorska) i Andrzej Łazowski (Stowarzyszenie Czas 
Przestrzeń Tożsamość), rozmowę moderował dr Eryk Krasucki.

Miejska Biblioteka Publiczna w Węgorzynie kontynuowała udział w projekcie Cyfro-
we Archiwa Tradycji Lokalnej, współtworząc sieć regionalnych archiwów społecznych 
przy bibliotekach gminnych. Książnica publikuje na stronie wegorzyno.archiwa.org 
zdigitalizowane materiały (fotografie i dokumenty) zebrane wśród lokalnej społeczności. 

O działaniach podejmowanych przez biblioteki publiczne województwa zachodnio-
pomorskiego biblioteka wojewódzka informuje w „Bibliotekarzu Zachodniopomorskim” 
(w kronice wydarzeń prowadzonej wspólnie z Koszalińską Biblioteką Publiczną).

VI. Działalność kulturalna i edukacyjna bibliotek
W 2018 roku w województwie zachodniopomorskim w bibliotekach publicznych 

zorganizowano ogółem 13 574 (+203) imprezy dla 276 421 użytkowników. 
W poniższym zestawieniu wymieniono działania prowadzone przez większość bi-

bliotek publicznych na rzecz środowisk lokalnych:
• spotkania z autorami książek; 
• zajęcia dla dzieci w czasie ferii i wakacji;
• cykliczne spotkania zabawowo-czytelnicze dla najmłodszych;
• ogólnopolskie akcje – Narodowe Czytanie Przedwiośnia Stefana Żeromskiego, 

Cała Polska Czyta Dzieciom; 
• obchody Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich oraz Światowego Dnia 

Poezji;
• spotkania w ramach Dyskusyjnych Klubów Książek (działalność opisana w roz-

dziale XIII, pkcie 4);
• imprezy towarzyszące obchodom Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek pod hasłem 

(Do)wolność czytania;
• Tydzień z Internetem;
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• imprezy pod hasłem Noc w bibliotece;
• konkursy literackie, ortograficzne i plastyczne (o zasięgu powiatowym i gminnym);
• akcje wymiany książek między osobami prywatnymi pod hasłami Podziel się 

książką, Bookcrossing;
• różne formy zajęć dla seniorów (spotkania tematyczne, integracyjne, kursy 

komputerowe);
• pomoc w odrabianiu lekcji;
• imprezy kultywujące tradycje świąt wielkanocnych i bożonarodzeniowych;
• obchody Dnia Pluszowego Misia, Dnia Matki, Dnia Dziecka, Andrzejki, Mikołajki.
W ramach obchodów 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę w wielu 

bibliotekach zorganizowano prelekcje, debaty, testy wiedzy, warsztaty historyczne, 
teatralne, tworzenia kotylionów, sztafety literackie, konkursy, wystawy i regionalne 
spotkania z pionierami.

W nawiązaniu do rocznicy kilka bibliotek wzięło udział w inspirującej akcji czytel-
niczej Mirabelka – kiełkująca historia w 100licy zorganizowanej przez Lustro Biblio-
teki. W bibliotekach w Bobolicach, Chociwlu, Chojnie, Drawsku Pomorskim, Kaliszu 
Pomorskim, Karlinie, Koszalinie, Międzyzdrojach, Nowogardzie i Złocieńcu odbyły się 
warsztaty międzypokoleniowe rozbudzające świadomość historyczną. 

Warsztaty przygotowane przez Koszalińską Bibliotekę Publiczną oraz Miejsko-Gmin-
ną Bibliotekę Publiczną w Chociwlu zdobyły wyróżnienie.

Do projektu Instytutu Książki Mała książka – wielki człowiek dołączyły biblioteki 
z Choszczna, Dobrej (powiat policki), Dolic, Drawska Pomorskiego, Dziwnowa, Mielna, 
Płot, Polic, Postomina, Przelewic, Pyrzyc, Stargardu (gmina), Stepnicy, Szczecina (MBP) 
i Węgorzyna. Pozyskały one Wyprawki Czytelnicze dla trzylatków oraz zwiększyły 
liczbę swoich czytelników.

Kilka bibliotek kontynuowało akcję Poczekalnia-Poczytalnia. Czekając czytajmy!. 
W ramach przedsięwzięcia powstawały punkty z książkami w poczekalniach (na przy-
kład w szpitalach, przychodniach, zakładach fryzjerskich, firmach przewozowych). 
W wybranych miejscach, przygotowano specjalnie oznaczone skrzynki z ciekawymi 
lekturami. Akcja powstała z inicjatywy ZO SBP i przy wsparciu finansowym Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego.

Jak nie czytam, jak czytam to popularna akcja czytelnicza, której pomysłodawcą jest 
redakcja miesięcznika „Biblioteka w Szkole”. W 2018 roku, w kolejnej edycji, wzięło 
udział kilka zachodniopomorskich bibliotek publicznych (między innymi w Gwdzie 
Wielkiej, Nowogardzie, Sławnie i Szczecinku). Miejska Biblioteka Publiczna w Szcze-
cinku uzyskała nagrodę za największą liczbę uczestników akcji.

Wielu miłośników książek i rajdów rowerowych przyciągnęła akcja Odjazdowy 
Bibliotekarz towarzysząca obchodom Tygodnia Bibliotek. Zorganizowały ją między 
innymi biblioteki w Drawsku Pomorskim, Moryniu, Postominie, Pyrzycach, Sianowie, 
Szczecinku i Trzcińsku-Zdroju. 
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W akcji Ostry Dyżur Literacki, promującej czytelnictwo w happeningowej for-
mie, udział wzięła Koszalińska Biblioteka Publiczna i Miejska Biblioteka Publiczna 
w Szczecinie. Projekt, skierowany głównie do dzieci do 12 roku życia i ich rodziców, 
był dofinansowany przez MKiDN. 

Działania kulturalne i edukacyjne na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych 
opisano w rozdziale VII. 

VII. Obsługa specjalnych grup użytkowników bibliotek publicznych
W województwie zachodniopomorskim 44% wszystkich placówek bibliotecznych 

posiada wejścia do budynków przystosowane dla osób poruszających się na wózkach 
inwalidzkich (głównie są to podjazdy). Udogodnienia wewnątrz budynków (na przykład 
odpowiednią szerokość odstępów między regałami, szerokie drzwi, dostosowane toalety) 
wykazało 26% placówek. 

Zaledwie kilkanaście zachodniopomorskich placówek bibliotecznych dysponuje spe-
cjalistycznym sprzętem komputerowym i oprogramowaniem przystosowanym do obsługi 
osób niepełnosprawnych. W części bibliotek sprzęt został zakupiony w latach ubiegłych 
w ramach realizacji programu Biblioteka+. Infrastruktura bibliotek (w Choszcznie, 
Drawsku Pomorskim, Gryfinie, Kołobrzegu, Szczecinku). 

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim posiada stanowisko 
do pracy dla osób słabowidzących i niewidomych, wyposażone w komputer ze specjalnym 
oprogramowaniem i syntezatorem mowy, powiększalnik tekstu oraz klawiaturę z dużą 
czcionką. Podobnym miejscem dysponuje Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinku. 

Filia Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Polanowie posiada jedno stanowisko 
komputerowe z wyposażeniem dla osoby niepełnosprawnej (klawiatura dotykowa, pod-
pórki pod ramię, powiększony trackball). 

Miejska Biblioteka Publiczna w Dziwnowie dysponuje powiększalnikiem dla osób 
niedowidzących (dar), digital visualizerem oraz dwiema klawiaturami do komputerów 
dla osób niepełnosprawnych otrzymanymi w ramach programu E-mocni.

Coraz więcej bibliotek dostosowuje swoje strony internetowe do potrzeb osób nie-
pełnosprawnych.

W 2018 roku nadal 14 bibliotek kontynuowało współpracę w ramach projektu 
Wypożyczalnia odtwarzaczy cyfrowej książki mówionej dla osób niewidomych i słabo-
widzących, realizowanego przez Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym 
Larix, dofinansowanego przez MKiDN. Biblioteki w ramach przedsięwzięcia otrzymały 
nieodpłatnie (na podstawie umowy użyczenia) odtwarzacze cyfrowe książek mówionych 
Czytak wraz z dostępem do obecnie 1891 publikacji. Dzięki temu osoby niewidome 
mogły wypożyczyć urządzenie do słuchania książek. Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Goleniowie posiada siedem urządzeń Czytak Plus, które cieszą się dużym 
zainteresowaniem użytkowników z dysfunkcją wzroku. Większość bibliotek wykazywała 
jednak niewielkie wykorzystanie tego rodzaju usług.
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Zainteresowanie zakupem audiobooków do bibliotek nieznacznie spadło w stosunku 
do wcześniejszych 12 miesięcy. W 2018 roku 37 (+2) bibliotek kupiło 3267 audiobo-
oków (z tego 1527 nabyto do bibliotek w Szczecinie, Koszalinie i Policach). W dalszej 
kolejności najwięcej pozycji kupiły biblioteki w Kołobrzegu, Goleniowie, Świnoujściu, 
Stargardzie, Białogardzie, Karlinie, Gryfinie, Szczecinku i Wałczu.

Na koniec roku sprawozdawczego liczba audiobooków w zachodniopomorskich 
bibliotekach wyniosła 85 181, co stanowiło 38% zgromadzonych w nich zbiorów au-
diowizualnych. 

W województwie zachodniopomorskim audiobooki gromadzą 64 (+5) biblioteki 
(108 placówek, z których 35 należy do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczeci-
nie). Część z nich, zwłaszcza zlokalizowanych w małych miejscowościach, obser-
wuje znikome zainteresowanie tą formą książki. Pomimo zwiększającej się oferty 
publikacji na CD, starsi użytkownicy bibliotek nadal chętnie korzystają z kaset 
magnetofonowych. 

W powiecie świdwińskim biblioteki nie gromadzą audiobooków. Pojedyncze egzem-
plarze wykazały książnice powiatu łobeskiego i pyrzyckiego.

Ofertę e-booków i materiałów licencjonowanych opisano w rozdziale IV. W ramach 
usługi Legimi biblioteki w Drawsku Pomorskim, Goleniowie, Policach i Szczecinie 
(Książnica Pomorska) wykupiły dodatkowo dostęp do 855 audiobooków, z których mogą 
korzystać osoby niedowidzące i niewidome. 

Wiele bibliotek powiększyło księgozbiór o kolejne pozycje z dużą czcionką dla osób 
niedowidzących.

Książki te cieszą się dużą popularnością również wśród osób starszych.
Biblioteki publiczne województwa zachodniopomorskiego prowadzą bogatą współ-

pracę z instytucjami wspierającymi osoby niepełnosprawne i seniorów. Najczęściej 
w sprawozdaniach opisują współpracę z: Warsztatami Terapii Zajęciowej, Polskim 
Stowarzyszeniem na rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, ośrodkami rehabilita-
cyjnymi i szpitalami, domami pomocy społecznej, domami dziennego pobytu dla osób 
starszych, Uniwersytetami Trzeciego Wieku, przedszkolami i szkołami integracyjnymi, 
szkołami specjalnymi, domami kombatanta. 

Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Karlinie współpracuje ze Szkołą Przy-
sposabiającą do Pracy dla osób niepełnosprawnych oraz z Niepublicznym Ośrodkiem 
Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczym. 

Oddział dla Dzieci i Młodzieży Biblioteki Publicznej w Gryfinie kontynuował 
współpracę z Zespołem Szkół Specjalnych w Nowym Czarnowie, przeprowadzając 
zajęcia biblioterapeutyczne dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną oraz z klas 
integracyjnych. Filia Biblioteczna w Wełtyniu współpracowała z Kołem Emerytów 
i Rencistów, wspólnie organizując imprezy plenerowe.

Stałą współpracę z zakładami karnymi utrzymują biblioteki w Dziwnowie, Golenio-
wie, Nowogardzie i Stargardzie.
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Placówki zdrowia, a w szczególności szpitale, są obsługiwane przez biblioteki 
w Białogardzie, Choszcznie, Dębnie, Kamieniu Pomorskim, Koszalinie, Nowogardzie, 
Sławnie i Świnoujściu.

Filia Białogardzkiej Biblioteki Publicznej znajduje się w Szpitalu Rehabilitacyj-
nym. Jej pracownik ukończył kurs języka migowego. Biblioteka Publiczna Miasta 
i Gminy w Dębnie od 1997 roku obsługuje raz w tygodniu pacjentów szpitala powia-
towego. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu Pomorskim prowadzi 
punkt biblioteczny w uzdrowisku oraz w Państwowym Domu Pomocy Społecznej 
w Śniatowie. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie, w ramach akcji SBP Poczekalnia-Poczy-
talnia. Czekając czytajmy!, założyła punkt czytelniczy w szpitalu powiatowym oraz 
w Środowiskowym Domu Samopomocy. 

Aby ułatwić osobom starszym lub niepełnosprawnym dostęp do zbiorów, pracownicy 
bibliotek dostarczali książki bezpośrednio do domów. Taką usługę oferowała większość 
książnic.

Często podejmowanym przez biblioteki działaniem na rzecz osób starszych była 
organizacja kursów komputerowych lub zajęć indywidualnych przy komputerze. Se-
niorzy bezpłatnie poznawali podstawy obsługi komputera i internetu między innymi 
w bibliotekach w Chojnie, Choszcznie, Drawsku Pomorskim, Kaliszu Pomorskim, Ka-
mieniu Pomorskim, Kołobrzegu, Koszalinie, Łobzie, Nowogardzie, Policach, Polanowie, 
Szczecinie (MBP i KP) i Wałczu (MBP).

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Choszcznie, we współpracy z Wolontariatem 
Wielkopolskim, zorganizowano cykl zajęć komputerowych oraz prozdrowotnych i rę-
kodzielniczych dla seniorów.

Biblioteka Publiczna w Kaliszu Pomorskim w 2018 roku zorganizowała 9 i 10 edycję 
kursu komputerowego dla seniorów. Zajęcia prowadził pracownik posiadający certyfikat 
Trenera Kompetencji Cyfrowych.

Dużym zainteresowaniem osób starszych cieszyły się organizowane przez bibliote-
ki spotkania edukacyjne z ekspertami z różnych dziedzin oraz spotkania integracyjne 
i okazjonalne. Organizowały je między innymi biblioteki w Chociwlu, Drawsku Pomor-
skim, Gryfinie, Koszalinie, Myśliborzu, Nowogardzie, Polanowie, Policach, Sławnie 
i Szczecinie.

Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej w Choszcznie wzięła udział w akcji edukacyj-
nej Fundacji SYNAPSIS i Fundacji Orange Poznaj Marię, dziewczynę, która lubi mieć 
plan. W kwietniu w bibliotece odbyło się spotkanie dla uczniów szkoły podstawowej 
inspirowane książką Maria i ja Miguela i Marii Gallardo. Celem zajęć było zapoznanie 
uczniów z tematyką autyzmu. 

W październiku placówka przygotowała zajęcia edukacyjne inspirowane książką 
autorstwa Menenae Cottani i Rosan Fari Czarna książka kolorów. Były one pretekstem 
do rozmowy z dziećmi na temat niewidzenia, odmienności czy niepełnosprawności.



4747

RRELACJE, SPRAWOZDANIA

Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu, wraz z Narodowym Bankiem Polskim, 
realizowała projekt z zakresu edukacji ekonomicznej Nowe horyzonty ekonomicznego 
myślenia +55. W ramach tego przedsięwzięcia odbyły się warsztaty szkoleniowe, pre-
lekcje i wycieczki edukacyjne. 

Bogatą działalność na rzecz osób niepełnosprawnych prowadziła Koszalińska 
Biblioteka Publiczna. Z zajęć z zakresu biblio-, muzyko- i arteterapii prowadzonych 
w Oddziale Zbiorów Audiowizualnych korzystali podopieczni Specjalnych Ośrodków 
Szkolno-Wychowawczych w Koszalinie i Warninie, członkowie grupy młodzieżowej 
Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych IKAR, wychowankowie Środowiskowego 
Domu Samopomocy Przyszłość i uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej. W wypo-
życzalni książek mówionych w każdą środę miały miejsce spotkania czytelników tej 
agendy, osób niewidomych, niedowidzących i użytkowników z innymi dysfunkcjami. 
Odbyło się również 12 projekcji w ramach Filmowej Akademii Integracji, na których 
prezentowano filmy dla dzieci i młodzieży, osób starszych, oraz z audiodeskrypcją dla 
osób niewidomych i niedowidzących.

W 2018 roku przeprowadzono również 6 spotkań muzycznych w siedzibie Domu 
Pomocy Społecznej w Koszalinie oraz w Domu Seniora Złote Serca dla starszych i nie-
pełnosprawnych pensjonariuszy. 

We wrześniu odbył się 15 Europejski Festiwal Filmowy Integracja Ty i Ja pod ha-
słem Rodzina bez retuszu. Towarzyszyło mu wiele imprez, między innymi: koncerty 
zespołów, których członkami są osoby niepełnosprawne; spotkania Savoir-vivre wobec 
osób z niepełnosprawnością prowadzone przez Fundację Kulawa Warszawa; warsztaty 
animacji i jogi; zajęcia plastyczne; sesje terapeutyczne z alpakami; spotkania z cyklu 
Jak czytać film?. Równolegle z koszalińskim festiwalem w mniejszych miejscowościach 
powiatu koszalińskiego odbyły się Małe Festiwale Ty i Ja (między innymi w bibliotekach 
w Będzinie, Biesiekierzu i Bobolicach).

Miejska Biblioteka Publiczna w Międzyzdrojach kontynuowała współpracę z Warsz-
tatem Terapii Zajęciowej w Wolinie. Zorganizowano wernisaż, wystawę oraz kiermasz 
prac jego podopiecznych Bez ram, schematów i ograniczeń. Wspólnie z Międzyzdrojskim 
Stowarzyszeniem Rodzina zebrano dla warsztatu około 3 tys. zł, które przeznaczono na 
zakup sprzętu do pracowni komputerowej. 

Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Ostromicach wspierał bi-
bliotekę, udostępniając bezpłatnie samochód do przewożenia osób niepełnosprawnych 
na spotkania autorskie. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Polanowie zorganizowała dla seniorów dwa 
wyjazdy do kina. Przy placówce tej działa Klub Aktywnego Seniora Biblioteki. Osoby 
starsze prowadzą Teatr przy Stoliku VERBUM, który przygotowuje spektakle na różne 
wydarzenia kulturalne dla dorosłych i dla dzieci. 

Biblioteka Publiczna w Sianowie dysponuje pięcioma bezprzewodowymi stanowi-
skami do słuchania audiobooków. Dzięki temu można swobodnie przemieszczać się po 
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niej, słuchając książki. Aby ułatwić komunikację z osobami niedosłyszącymi i głuchymi 
placówka dysponuje zainstalowanym programem Równość człowieka głuchego, komu-
nikacja osób niesłyszących i niedosłyszących.

Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie w 2018 roku realizowała projekt Miganie 
kultury, który uzyskał dofinansowanie ze środków ministra kultury i dziedzictwa naro-
dowego. Partnerami przedsięwzięcia byli: Zachodniopomorska Jednostka Wojewódzka 
Towarzystwa Pomocy Głuchoniewidomym, Polski Związek Głuchych, Szczeciński 
Humanistyczny Uniwersytet Seniora, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla 
Dzieci Słabo Słyszących im. Juliana Tuwima w Szczecinie. 

W ramach projektu przygotowano ofertę dla osób w każdym wieku – spacery histo-
ryczne z przewodnikiem i spotkania autorskie. Każde wydarzenie było tłumaczone na 
język migowy. Zorganizowano również szkolenie dla bibliotekarzy z podstaw tej formy 
porozumiewania się oraz z zasad komunikacji z osobami niesłyszącymi.

W filiach Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie organizowano zajęcia 
dla dzieci z Przedszkola Integracyjnego Zdrowie oraz ze świetlicy przy punkcie 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Podczas XVII Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania 
Dzieciom, będąca gościem specjalnym Wiesława Buczulińska (niewidoma artystka 
z grupy recytatorsko-teatralnej ESPERO) pokazała dzieciom, jak różne oblicza ma 
książka i druk. Uczestnicy zajęć poznali tajemnice alfabetu Braille’a, dowiedzieli się, 
jakie przyrządy służą do zapisywania tekstu i jak się go odczytuje. Mieli także okazję 
posłuchać fragmentów książki napisanej tym alfabetem. Dzieci dowiedziały się po-
nadto, w jaki sposób można pomóc osobie niewidomej w poruszaniu się i w innych 
codziennych sytuacjach.

Oprócz książek z dużą czcionką, audiobooków i e-booków Miejska Biblioteka Pu-
bliczna w Szczecinie dysponuje filmami z audiodeskrypcją (80 jedn. inwentarzowych) 
oraz filmami z wersją dla niesłyszących (426 jedn. inwentarzowych). 

Sekretarz naukowy Książnicy Pomorskiej przeprowadził 28 spotkań w środowisku 
seniorów i osób niepełnosprawnych w Szczecinie (domy kombatanta, dzienne domy 
pomocy społecznej, Uniwersytet Trzeciego Wieku, sekcja seniorów SBP). W Książnicy 
Pomorskiej odbył się wykład dla Środowiskowego Domu Pomocy Społecznej. Spotkania 
miały formę prelekcji o wybitnych postaciach literatury polskiej. Były też okazją do 
spisywania wspomnień starszych osób, zbieranych do archiwów rodzinnych gromadzo-
nych w bibliotece wojewódzkiej. Łącznie uczestniczyły w nich 973 osoby. Sekretarz 
naukowy przeprowadził również 4 prelekcje dla seniorów w bibliotekach w Białogardzie, 
Kamieniu Pomorskim i Nowogardzie (87 uczestników).

W ramach działalności Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niesprawnych 
Wzrokowo działającego w Książnicy Pomorskiej zorganizowano 12 prelekcji, spotkań 
tematycznych i imprez, w których uczestniczyło 595 osób. Przeprowadzono również 
lekcję biblioteczną dla 10 osób niewidzących Od katalogu online do zbioru biblioteki – 
przewodnik dla wszystkich użytkowników Książnicy Pomorskiej. 
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Od 2014 roku biblioteka wojewódzka prowadzi kursy komputerowe dla seniorów. 
W 2018 roku odbyły się dwie edycje zajęć. Uczestniczyły w nich łącznie 44 osoby.

W 2018 roku Książnica Pomorska zawarła 14 umów wolontariackich z 12 słuchaczami 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Seniorzy pracowali przy organizacji imprez. 

VIII. E-usługi bibliotek
W województwie zachodniopomorskim, z roku na rok, obserwuje się niewielki wzrost 

oferty e-usług. Większość bibliotek, pośród świadczonych tego typu usług, wykazuje 
możliwość korzystania ze swojej strony internetowej (lub przeznaczonej dla niej podstro-
ny w serwisie instytucji kultury, w której funkcjonuje), uzupełniany na bieżąco katalog 
online oraz profil na Facebooku. E-usługi na przestrzeni ostatnich lat nie uległy dużym 
zmianom, zarówno pod względem ilościowym jak i jakościowym. 

Wśród małych bibliotek gminnych tylko sporadycznie podejmowane są działania 
w celu uruchomienia dodatkowej e-oferty. Książnice te piszą w sprawozdaniach o zni-
komym zainteresowaniu e-usługami.

W 2018 roku biblioteki województwa zachodniopomorskiego użytkowały 2410 kom-
puterów (+70). Do dużego wzrostu ich liczby przyczynił się projekt Książnicy Pomorskiej 
pod nazwą Zachodniopomorska Książnica Cyfrowa, w ramach którego uzyskała ponad 
100 stanowisk komputerowych. Począwszy od 2013 roku, część bibliotek systematycznie 
pozyskiwała dużą liczbę komputerów ze środków Lokalnych Grup Działania. Z programów 
unijnych, między innymi z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, korzystało 26 
bibliotek. Dzięki tym środkom Lokalne Grupy Działania kupowały sprzęt dla bibliotek lub 
ich filii. Jednak nie zawsze był on rozdysponowywany zgodnie z potrzebami. Na przykład 
część bibliotek wskazywała na zbyt dużą liczbę komputerów znajdujących się w jednej pla-
cówce, podczas gdy biblioteka główna i pozostałe filie nie były odpowiednio wyposażone.

Dwadzieścia dwie filie zlokalizowane we wsiach i jedna biblioteka gminna (w Przy-
biernowie) nie dysponują komputerami (Człopa – 3 placówki, Drawsko Pomorskie – 1, 
Dobrzany – 1, Dygowo – 1, Dziwnów – 1, Golczewo – 1, Goleniów – 1, Kozielice – 1, 
Krzęcin – 1, Maszewo – 1, Mieszkowice – 2, Pyrzyce – 4, Świerzno – 1, Wolin – 3). 

W województwie zachodniopomorskim jedna biblioteka główna (w Przybiernowie) 
nie ma dostępu do internetu. Ponadto do sieci nie są podłączone trzy placówki wiejskie 
(filie bibliotek w Barwicach, Kamieniu Pomorskim i Węgorzynie). Jako przyczynę braku 
internetu biblioteki podają słaby zasięg operatorów lub brak funduszy.

W całym województwie zanotowano 2 249 588 wejść na strony internetowe bibliotek. 
Jest to o 750 tys. mniej niż w 2017 roku. Na zmniejszenie liczby odsłon stron WWW 
częściowo wpływ miały modernizacje serwisów zgłaszane przez kilkanaście placówek. 
Biblioteki zanotowały 316 227 unikatowych użytkowników korzystających z ich witryn 
internetowych. Chcąc na bieżąco zapoznać się z ofertą biblioteki, czytelnicy korzystają 
też z Facebooka, na którym zamieszczane są informacje o planowanych imprezach, 
relacje z wydarzeń oraz aktualności. 
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Z danych statystycznych wynika, że 92 (+2) biblioteki województwa zachodniopomor-
skiego udostępniają informacje o swoich zbiorach poprzez katalogi online. Użytkownicy 
z nich korzystający mają możliwość zdalnego przedłużania okresu wypożyczenia książek, 
a także rezerwacji i zamawiania materiałów bibliotecznych.

Pomimo działań podejmowanych przez bibliotekę wojewódzką i biblioteki powia-
towe, w ostatnich trzech latach, bardzo powoli wzrastała liczba książnic posiadających 
katalogi online. Spośród 117 bibliotek województwa zachodniopomorskiego, 18% nie 
posiada katalogów komputerowych (21 bibliotek). Należą do nich książnice w powiatach:

• goleniowskim – w Przybiernowie;
• gryfickim – w Niechorzu, Płotach, Rewalu;
• gryfińskim – w Cedyni, Mieszkowicach, Moryniu;
• kamieńskim – w Świerznie;
• kołobrzeskim – w Dygowie, Gościnie;
• polickim – w Nowym Warpnie; 
• pyrzyckim – w Bielicach, Kozielicach, Warnicach;
• stargardzkim – w Dobrzanach, Ińsku, Starej Dąbrowie;
• szczecineckim – w Szczecinku (gmina);
• świdwińskim – w Brzeżnie, Rąbinie, Świdwinie (gmina). 
Wyżej wymienione biblioteki w gminach Moryń i Nowe Warpno zakupiły programy 

biblioteczne, jednakże ich jeszcze nie użytkują, w związku z tym zostały zakwalifikowane 
do grupy nieposiadającej katalogu komputerowego.

W powyższym zestawieniu nie ujęto czterech bibliotek (w Bobolicach, Karnicach, 
Lipianach i Radowie Małym), które nadal użytkują wyłącznie starsze wersje programu 
MAK bądź inne systemy nieudostępniane online. 

Pojedyncze biblioteki, mimo posiadania własnej strony internetowej, nie umieszczają 
na niej linku do katalogu online. Bibliotekarze dobrze poruszający się w zasobach inter-
netu nie mają problemów z jego odnalezieniem (na przykład MAK+, SOWA). Niestety, 
dla czytelnika taki katalog zbiorów biblioteki nie istnieje.

Jak podają książnice dysponujące wyłącznie tradycyjnymi katalogami kartkowymi, 
powodem braku katalogu elektronicznego są niewystarczające środki na kompu-
teryzację oraz niechęć niektórych pracowników do nauki obsługi nowoczesnych 
technologii.

W powiatach białogardzkim, choszczeńskim, drawskim, koszalińskim, łobeskim, my-
śliborskim, sławieńskim i wałeckim wszystkie biblioteki posiadają katalogi komputerowe. 

W 2018 roku biblioteki wykorzystywały następujące systemy biblioteczne:
System Liczba bibliotek Liczba placówek

MAK+ 62 161
MAK 7 8
PROLIB 1 35
SOWA 18 41
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System cd. Liczba bibliotek cd. Liczba placówek cd.
LIBRA 8 11
ALEPH 2 12
KOHA 1 3
Inne 3 5

Razem 102 276

Pięć bibliotek posiada równocześnie dwa systemy biblioteczne.

Książnica Pomorska od 14 lat współpracuje z katalogiem NUKAT, współtworząc 
jego zasób i oferując dostęp do informacji o swoich zbiorach oraz o zbiorach ponad 
150 innych bibliotek naukowych w Polsce. 

W 2018 roku Książnica Pomorska podpisała porozumienie z Biblioteką Narodową 
w sprawie przystąpienia do projektu e-usługa OMNIS.

W zachodniopomorskich bibliotekach tworzone są bazy danych i biblioteka cyfrowa.
Zachodniopomorskie Porozumienie Bibliotek jest koordynatorem Zachodniopomor-

skiego Systemu Informacji Regionalnej i Naukowej, w ramach którego funkcjonuje 
Zachodniopomorska Biblioteka Cyfrowa (zbc.ksiaznica.szczecin.pl). Liczba dostępnych 
w niej obiektów na koniec 2018 roku wyniosła 41 805. W ramach ZBC współpracują 
biblioteki naukowe Szczecina (w tym Książnica Pomorska) i Koszalina, a ponadto bi-
blioteki publiczne: Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie, Koszalińska Biblioteka 
Publiczna, Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu. 

W Książnicy Pomorskiej od 2000 roku tworzona jest Elektroniczna Baza Biblio-
grafia Pomorza Zachodniego. Rejestrowane są w niej na bieżąco opisy bibliograficzne 
różnego typu dokumentów: książek, czasopism, artykułów z czasopism oraz gazet ogól-
nokrajowych i regionalnych, map, utworów (rozpraw z prac zbiorowych), fragmentów 
(rozdziały oraz ustępy wydawnictw i utworów), materiałów konferencyjnych, recenzji 
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książek i sztuk teatralnych, polemik, dokumentów elektronicznych. Baza stanowi źródło 
informacji dla osób poszukujących literatury na temat Pomorza Zachodniego. Tworzona 
jest we współpracy z Koszalińską Biblioteką Publiczną.

Centralny Katalog Rozproszonych Zasobów Bibliotek Szczecina i Regionu – RoK@Bi 
umożliwia jednoczesne przeszukiwanie katalogów, bibliografii, baz danych bibliotek ze 
Szczecina i województwa (Białogardu, Koszalina, Kołobrzegu). RoK@Bi jest częścią 
Zachodniopomorskiego Systemu Informacji Regionalnej i Naukowej.

Książnica Pomorska we współpracy z portalem sedina.pl i bibliotekami powiatowymi 
kontynuowała projekt Encyklopedia Pomorza Zachodniego (pomeranica.pl) polegający 
na tworzeniu bazy danych o regionie zawierającej internetowy zbiór haseł opisujących 
ludzi, miejsca, organizacje, zabytki, dzieła i wydarzenia związane z województwem za-
chodniopomorskim. W 2018 roku opracowano 207 nowych haseł. Na koniec roku łączna 
liczba opracowanych haseł wynosiła 7421. Encyklopedia pomeranica.pl jest najczęściej 
odwiedzaną stroną spośród utworzonych przez biblioteki publiczne województwa za-
chodniopomorskiego. W 2018 roku miała ponad 8 mln odsłon.

Nieliczne biblioteki w województwie zachodniopomorskim tworzą kartoteki zagad-
nieniowe oraz kartoteki regionalne w formie elektronicznych baz danych udostępnia-
nych czytelnikom na miejscu (w Białogardzie, Bornem Sulinowie, Choszcznie, Dębnie, 
Goleniowie, Gryfinie, Kołobrzegu, Koszalinie, Łobzie, Osinie, Policach, Stargardzie, 
Ustroniu Morskim). Na 13 książnic tworzących elektroniczne kartoteki regionalne, 
5 nie jest bibliotekami powiatowymi. Spośród 18 bibliotek o zadaniach powiatowych, 
elektroniczną bibliografię regionu tworzy 8 placówek. 

Wraz z rozwojem technologii i większą dostępnością sprzętu do digitalizacji, coraz 
liczniejsza grupa bibliotek digitalizuje i udostępnia regionalne czasopisma i dokumenty 
życia społecznego (między innymi placówki w Białogardzie, Choszcznie, Drawsku 
Pomorskim, Gryficach, Gryfinie, Koszalinie, Łobzie, Nowogardzie, a także Książnica 
Pomorska). Wśród nich są biblioteki współtworzące zdigitalizowane zasoby ZBC.

Koszalińska Biblioteka Publiczna udostępnia na swojej stronie internetowej akty 
prawne samorządu terytorialnego oraz oferuje dostęp do zdigitalizowanych pełnotek-
stowych wydawnictw własnych pod nazwą Wirtualna czytelnia.

Miejska Biblioteka Publiczna w Międzyzdrojach podjęła się cyfryzacji Kroniki 
Międzyzdrojów. Na koniec 2018 roku zdigitalizowano 47 pozycji.

Biblioteka w Kaliszu Pomorskim digitalizuje zbiory graficzne związane z miejsco-
wością, w której funkcjonuje, wydane przed 1945 rokiem.

Na koniec 2018 roku 10 bibliotek z województwa zachodniopomorskiego dysponowało 
60 767 zdigitalizowanymi obiektami, z czego 9165 kopii cyfrowych utworzono w 2018 roku.

Ponadto zachodniopomorskie biblioteki oferują swoim użytkownikom e-usługi 
w formie zdalnego dostępu: 

• Cyfrowa Wypożyczalnia Międzybiblioteczna Publikacji Naukowych ACADE-
MICA. Oprócz Książnicy Pomorskiej, coraz częściej inne biblioteki (w Bornem 
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Sulinowie, Choszcznie, Gryfinie, Koszalinie, Stargardzie, a także Miejska Biblio-
teka Publiczna w Szczecinie) zachęcają swoich użytkowników do korzystania 
z zasobów oferowanych przez Bibliotekę Narodową.

• E-booki na platformie IBUK LIBRA. W województwie zachodniopomorskim 
12 bibliotek tworzy Zachodniopomorskie Konsorcjum Bibliotek. W ramach 
jego działalności licencje opłacają biblioteki w Choszcznie, Darłowie, Draw-
sku Pomorskim, Goleniowie, Kołobrzegu, Koszalinie, Nowogardzie, Po-
licach, Sianowie, Stargardzie i Szczecinie. Liczba bibliotek, które oferują 
dostęp do e-booków na platformie IBUK jest dwukrotnie wyższa, ponieważ 
biblioteki powiatowe w Choszcznie i Drawsku Pomorskim przekazują część 
kodów dla czytelników bibliotekom w swoich powiatach (10 bibliotek).  
Do 31 grudnia 2018 roku konsorcjum opłaciło dostęp do 760 tytułów e-bo-
oków. Zgodnie z umową czytelnicy mogli korzystać z ponad 1,5 tys. pozycji.  
Od 2015 roku dokumenty, do których w ramach konsorcjum Książnica Pomorska 
wykupiła dostęp, są opracowane i udostępnione w katalogu online, co znaczą-
co wpływa na wzrost ich wykorzystania. Z analizy danych liczbowych za lata 
2015–2018 wynika, że spadki tradycyjnego udostępniania w Książnicy Pomorskiej 
niwelowane są korzystaniem przez czytelników z różnorodnych e-usług oferowa-
nych przez tę instytucję. W 2015 roku wprowadzono nową usługę – nieodpłatne 
wypożyczanie czterech czytników e-booków. W 2018 roku, z powodu dużego 
zainteresowania, dokupiono jeszcze 10 tego typu urządzeń. 

• E-booki na platformie LEGIMI. W 2017 roku w województwie zachodniopomor-
skim 14 książnic wykupiło usługę korzystania z e-booków na platformie LEGIMI. 
Były to biblioteki w większych miastach: Szczecinie (KP i MBP), Koszalinie, 
Goleniowie, Gryficach, Policach, Drawsku Pomorskim, Trzebiatowie.

• Koszalińska Biblioteka Publiczna zawiązała konsorcjum z 8 bibliotekami gmin-
nymi z powiatu (z Będzina, Biesiekierza, Bobolic, Manowa, Mielna, Polanowa, 
Sianowa oraz Świeszyna) i zakupiła dostęp do 25 tys. tytułów książek dla wszyst-
kich bibliotek publicznych powiatu koszalińskiego.

• Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim udostępnia 
kody do usługi LEGIMI bibliotekom z powiatu drawskiego (z Kalisza Pomor-
skiego, Czaplinka, Ostrowic, Złocieńca).

• Biblioteka w Trzebiatowie w 2018 roku podpisała porozumienie o współfinan-
sowaniu i współużytkowaniu usługi dostępu do publikacji elektronicznych na 
platformie LEGIMI w ramach pakietu zakupionego przez Wojewódzką i Miejską 
Bibliotekę Publiczną w Bydgoszczy. W wyniku porozumienia, bibliotece w Trze-
biatowie przydzielono osiem sztuk kodów dostępu na miesiąc.

• Książnica Pomorska, Biblioteka w Policach oraz Miejska i Powiatowa Biblio-
teka Publiczna w Drawsku Pomorskim wykupiły dodatkową usługę dostępu do 
885 audiobooków.
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• Z danych statystycznych wynika, że mieszkańcy dużych i średnich miast chętnie 
korzystali z nowej oferty. W bibliotekach gminnych nie ma zainteresowania 
książką elektroniczną, zdecydowanie preferowana jest książka tradycyjna. 

• Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie wykupiła dostęp do ponad 33 tys. 
tytułów e-booków na portalu EBSCO eBook Public Library Collection.

• Od 2011 roku Książnica Pomorska umożliwia dostęp do pełnych tekstów doku-
mentów normalizacyjnych w wersji elektronicznej (19 278 jedn. norm elektro-
nicznych na koniec 2018 roku). 

• Koszalińska Biblioteka Publiczna, kontynuuje współpracę z Ambasadą USA. 
Dzięki niej wprowadziła usługę Ameryka w twojej bibliotece. Poprzez stronę 
internetową elibraryusa.state.gov czytelnicy mają bezpłatny dostęp do 35 ko-
mercyjnych baz danych, w których znajdują się artykuły naukowe, materiały do 
nauki języka angielskiego, e-czasopisma, e-booki czy materiały wideo. Oferta 
skierowana jest zarówno do osób dorosłych, jak i do dzieci.

• Biblioteki w Choszcznie i Gryfinie kupują e-wydanie „Dziennika Gazety Prawnej”.
• Dostęp do „Poradnika Instytucji Kultury” wykazały dwie biblioteki (w Gryfinie 

i Polanowie). Biblioteka w Darłowie zrezygnowała z jego prenumeraty z powodu 
nikłego zainteresowania ze strony czytelników.

• Biblioteki w Koszalinie, Stargardzie i Dębnie od kilku lat udostępniają prawniczą 
bazę danych Lex.

• Trzy biblioteki udostępniają bazę prawniczą Legalis (Książnica Pomorska, Miejska 
Biblioteka Publiczna w Szczecinie, Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu).

• Książnica Pomorska w 2018 roku prenumerowała e-wydania 15 czasopism, takich 
jak: „Audio Video”, „e-DGP Dziennik Gazeta Prawna”, „Focus”, „Gazeta Wy-
borcza”, „Głos Koszaliński”, „Głos Szczeciński”, „Harvard Business Review”, 
„Kurier Szczeciński”, „Newsweek Polska”, „Parkiet”, „Polityka”, „Puls Biznesu”, 
„Scientific American”, „The Economist”, „Wprost”. Niestety, zainteresowanie 
wersjami elektronicznymi czasopism było znikome.

• Gminna Biblioteka Publiczna w Nowogródku Pomorskim wykupiła dostęp do 
trzech czasopism – „Gazety Wyborczej”, „Kuriera Szczecińskiego” i „Super 
Expressu”.

Książnica Stargardzka proponuje swoim użytkownikom korzystanie z biblioteki 
internetowej Wolne Lektury. Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie i Biblioteka 
Publiczna w Gryfinie ułatwiają dostęp do Wolnych Lektur poprzez zintegrowanie ich ze 
swoimi katalogami online.

Korzystając z systemu bibliotecznego KOHA, Miejska Biblioteka Publiczna w Ko-
łobrzegu w od 2016 roku umożliwia czytelnikom korzystanie z konta bibliotecznego 
poprzez aplikację instalowaną w urządzeniach mobilnych Moja biblioteka KOHA (karta 
biblioteczna w telefonie, katalog, zamówienia, rezerwacje oraz przedłużanie okresów 
wypożyczenia materiałów bibliotecznych).
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Do 2016 roku biblioteka w Kaliszu Pomorskim kontynuowała prace nad stworze-
niem planu miasta dostępnego za pośrednictwem strony biblioteki i darmowej aplikacji 
UnityWebPlayer. Pierwotny plan miejscowości powstał w 2014 roku i obejmował pełną 
infrastrukturę. Dzięki niemu można porównać obecny wygląd kamienic z przedwojennym 
oraz otrzymać informacje o poszczególnych zabudowaniach, ludziach i wydarzeniach. 
W 2017 roku, z powodu braku środków finansowych, Biblioteka Publiczna w Kaliszu 
Pomorskim zawiesiła prace nad modernizowaniem planu miasta. Ponadto placówka 
umożliwia odsłuchanie lokalnych podań i legend poprzez swój serwis WWW (kilku-
minutowe audiobooki).

Poprzez stronę przystosowaną do urządzeń mobilnych Koszalińska Biblioteka Pu-
bliczna poleca użytkownikom nowości wydawnicze, opisy publikacji, skany okładek, 
komentarze dotyczące nowo zakupionych książek, czasopism, płyt i audiobooków. Od 
2017 roku instytucja ta koordynuje Koszaliński Grafik Kultury będący miejskim informa-
torem o wydarzeniach kulturalnych i rozrywkowych organizowanych w mieście. Ma on 
formę rozbudowanego kalendarium dziennego, tygodniowego, miesięcznego i rocznego. 
Informacje przygotowują i zamieszczają na stronie internetowej instytucje miejskie oraz 
inni organizatorzy imprez.

W Książnicy Pomorskiej od kilku lat realizowany jest projekt Cyfrowe Archiwum 
Dźwiękowe, który ma na celu utrwalenie wspomnień osób o nieprzeciętnych życiorysach, 
których losy związane były z terenem Pomorza Zachodniego. Zapis wielogodzinnych 
rozmów w postaci plików w formacie MP3 jest udostępniany wyłącznie w Książnicy 
Pomorskiej poprzez ZBC, bez żadnych ograniczeń bądź zgodnie z wolą osoby udziela-
jącej wywiadu. Pliki są na bieżąco katalogowane wraz z informacją o dostępie do nich. 
Na koniec 2018 roku Książnica Pomorska dysponowała 93 plikami w formacie MP3 ze 
wspomnieniami 44 osób.

Miejska Biblioteka Publiczna w Węgorzynie (jedyna w województwie zachodniopo-
morskim) w dalszym ciągu realizuje projekt Cyfrowe Archiwa Tradycji Lokalnej. Celem 
przedsięwzięcia jest tworzenie i aktywne prowadzenie społecznego archiwum historii 
lokalnej poprzez pozyskiwanie materiałów (fotografii), ich opracowywanie i digitali-
zację. Głównymi odbiorcami są uczniowie oraz miłośnicy historii regionu. W związku 
z realizacją projektu pracownicy biblioteki dwukrotnie uczestniczyli w szkoleniach 
zorganizowanych przez Ośrodek KARTA.

Wykazywane w sprawozdawczości dla GUS zbiory dokumentów elektronicznych 
zinwentaryzowane przez biblioteki to przede wszystkim gry edukacyjne dla dzieci, en-
cyklopedie multimedialne i inne tego rodzaju udostępniane kompendia. 

E-usługi świadczą głównie biblioteki większe, aktywne, których pracownicy uczest-
niczą w szkoleniach. One też wykazują największy wzrost zainteresowania nowymi 
usługami: e-bookami na platformie LEGIMI, korzystaniem z bibliotek cyfrowych, 
platformą IBUK i ACADEMICA. Zainteresowanie pozostałymi e-usługami bibliotek 
zależne jest od lokalnego środowiska.
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Niewielkie biblioteki gminne w zdecydowanej większości nie świadczą żadnych 
e-usług dla mieszkańców przywiązanych do tradycyjnych źródeł informacji. Miesz-
kańcy małych miejscowości i wsi wybierają tradycyjną książkę, nie są zainteresowani 
korzystaniem nawet z audiobooków. Czytelnicy prasy i czasopism nie zgłaszają potrzeby 
prenumeraty interesujących ich tytułów w wersji elektronicznej, gdyż preferują formę 
papierową. Niejednokrotnie czytelnicy dysponujący gazetą w postaci cyfrowej, poszukują 
w bibliotece jej papierowego odpowiednika. 

Odbiorcami e-usług byli przede wszystkim uczniowie, studenci oraz osoby do 60 roku 
życia (najczęściej niepracujące).

W 2018 roku biblioteki województwa zachodniopomorskiego wykazały:
• 59 891 sesji (o około 4 tys. mniej niż w 2017 roku), najwięcej czytelników zano-

towano w miastach takich jak Koszalin, Police, Stargard, Szczecin;
• 8 223 413 pobranych dokumentów (prawie 1 mln więcej niż w 2017 roku).
Podane powyżej liczby dotyczą niemal wyłącznie wykupionych przez biblioteki usług 

związanych z e-bookami (IBUK, LEGIMI). Niestety, dane statystyczne, które można 
pobrać z systemu dostawcy nie odpowiadają w pełni definicji zawartej w formularzu 
statystycznym K-03. Dlatego istnieje obawa, że biblioteki mogły przyjąć różną metodo-
logię ich liczenia. W przypadku gdy każdy z dostawców w inny sposób generuje dane, 
trudno jest porównywać wyniki pomiędzy bibliotekami lub pomiędzy dostawcami usługi.

W 2018 roku w województwie zachodniopomorskim wykazano 250 786 wyświetleń 
publikacji z własnej biblioteki cyfrowej, tj. blisko 50 tys. więcej niż w 2017 roku (z tego 
w Książnicy Pomorskiej 173 943, a w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej 76 261).

Na dostęp do licencjonowanych e-usług (baz danych, czasopism, książek elektro-
nicznych, kursów języków obcych) biblioteki województwa zachodniopomorskiego 
wydały 340 555 zł. 

IX. Działalność wydawnicza i naukowa 
1. Działalność wydawnicza
Książnica Pomorska: 
• „Bibliotekarz Zachodniopomorski” 2016, nr 3/4;
• „Bibliotekarz Zachodniopomorski” 2017, nr 1;
• „Bibliotekarz Zachodniopomorski” 2017, nr 2;
• „Bibliotekarz Zachodniopomorski” 2017, nr 3/4;
• J. Lach, Księżyc w jeziorze;
• ks. A. J. Delerdt, Źródło łask Boskich nieprzebrane. Matka Boska Bolesna ze 

Skrzatusza i jej historia;
• Od Pedagogium Książęcego do Gimnazjum Mariackiego. Z dziejów szkolnictwa 

półwyższego w Szczecinie do początku XIX w., red. A. Borysowska;
• A. Borysowska, Kultura książki w dawnym Szczecinie (XVII–XVIII w.). Studia 

z pogranicza bibliologii i literaturoznawstwa; 
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• Tu jestem tylko przejazdem… Ewa Kołogórska, red. H. Lizińczyk, H. Niedbał;
• Wspomnienia i dokumenty płk. Stanisława Springwalda z walk na Polesiu w latach 

1919–1920, opr. J. Faryś, H. Walczak, A. Wojtaszak;
• D. Bitner, Ostatnia jesień przed zimą czyli koniec trylogii cynamonowej.
Koszalińska Biblioteka Publiczna:
• Koszalińska Niezapominajka, wydawnictwo pokonkursowe zawierające utwory 

nagrodzone w konkursie poetyckim;
• Almanach kultury koszalińskiej, za 2017 rok; 
• „Rocznik Koszaliński”, nr 45.
Miejska Biblioteka Publiczna w Darłowie:
• L. Pawlak, Sosny szumią jak morze, tomik poezji mieszkanki Darłówka.
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Dębnie: 
• miesięcznik „Merkuriusz Dębnowski”, samorządowy biuletyn informacyjny 

(11 numerów);
• Mieszkańcy Dębna śpiewają pieśni patriotyczne, śpiewnik z okazji 100 rocznicy 

odzyskania niepodległości przez Polskę. 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim:
• J. Leszczełowski, Ziemia drawska – historie niezwykłe. 
Gminna Biblioteka Publiczna w Kobylance:
• „Czas Kobylanki”, gminna gazeta.
Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Lipianach:
• Gmina Lipiany 1945–90, album fotograficzny.
Biblioteka Publiczna w Mirosławcu: 
• J. Leszczełowski, Mirosławieckie wędrówki w pięciu wymiarach. 
Biblioteka w Policach: 
• 70 lat Biblioteki w Policach, wydawnictwo jubileuszowe.
Pyrzycka Biblioteka Publiczna: 
• „Gazeta Ziemi Pyrzyckiej”, miesięcznik społeczno-kulturalny;
• Bibliografia regionalna, t. XI za lata 2013–2016; 
• Pyrzycka Biblioteka Publiczna. Z życia biblioteki 2018, biuletyn z okazji 70-lecia; 
• Pyrzyce, folder.
Książnica Stargardzka:
• 10 lat z komiksem. Powiatowy Konkurs na Komiks „Mój ulubiony bohater literacki 

w epokach”, red. I. Zalewska, R. Baloń;
• Teatr i Historia. Patera pamiątkowa z okazji Luther-Festspiel (Stargard in Pom-

mern – 1898) w zbiorach Książnicy Stargardzkiej, oprac. A. Puławski;
• Książka kucharska ziemi stargardzkiej, oprac. B. Śpiechowicz, wydana w formie 

segregatora, autorami przepisów oraz wspomnień są obecni mieszkańcy Stargardu 
i okolic (w 2018 roku dodrukowano 10 przepisów).
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Biblioteka Publiczna w Złocieńcu:
• Bajki, antologia utworów będących wynikiem konkursu ogłoszonego w ramach 

XX Regionalnego Przeglądu Twórczości Literackiej Bajkowe Spotkanie.
2. Sesje, konferencje, spotkania naukowe
Książnica Pomorska (ważniejsze konferencje i seminaria): 
• Cud niepodległości, debata w 100-lecie odzyskania przez Polskę niepodległości;
• Przerwane losy – reminiscencje Marca ’68, debata;
• debata O kształt granic II Rzeczypospolitej;
• konferencja dyrektorów Zachodniopomorskiego Porozumienia Bibliotek;
• dwie konferencje dyrektorów bibliotek powiatowych województwa zachodnio-

pomorskiego; 
• konferencja dyrektorów instytucji kultury województwa zachodniopomorskiego;
• seminarium naukowe pracowników IHiSM US;
• szóste sympozjum naukowe Ludzie książki Pomorza Zachodniego;
• międzynarodowa konferencja naukowa Przełamywanie tabu w niemieckojęzycznej 

literaturze szwajcarskiej / Tabubrüche in der deutschschweizer Literatur;
• konferencja Janusz Korczak / Stefania Wilczyńska. Warianty biografii pedagogicznych;
• trzecia ogólnopolska konferencja Zbiory specjalne w bibliotekach polskich – pro-

blematyka cyfryzacji zbiorów;
• konferencja Aktywność międzynarodowa podmiotów w województwie zachod-

niopomorskim;
• seminarium naukowe Migracje ludności na Pomorzu Zachodnim po 1945 roku;
• konferencja Zachodniopomorskiego Porozumienia Bibliotek i Bibliotheksverband 

Mecklenburg-Vorpommern;
• panel polonistyczny Stulecie niepodległości kobiet.
Koszalińska Biblioteka Publiczna: 
• Analiza czytelnictwa bibliotek publicznych powiatu koszalińskiego za 2017 r. 

(w Sianowie).
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim wraz ze Stowa-

rzyszeniem Przyjaciół Drawska Meander, zorganizowała dwie konferencje popularno-
naukowe, które odbyły się w ramach realizacji projektu Polska to taka kraina, która się 
w sercu zaczyna – drawskie drogi do Niepodległości:

• Trudna rocznica? 100-lecie polskiej niepodległości a zachodniopomorska historia; 
• O roku 1918 i odbudowie państwa polskiego.
Miejska Biblioteka Publiczna w Moryniu:
• seminarium dla bibliotekarzy z gmin Cedynia, Chojna, Mieszkowice, Moryń 

i Trzcińsko Zdrój.
Książnica Stargardzka: 
• Komiks w edukacji humanistycznej, powiatowa konferencja dla nauczycieli (we 

współpracy z Powiatowym Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli w Stargardzie).
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Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie:
• BiblioLAB, zjazd bibliotekarzy z województwa zachodniopomorskiego (organi-

zacja wraz z siecią LABIB i Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego.
Książnica Pomorska wraz z Miejską Biblioteką Publiczną w Szczecinie zorganizo-

wały polsko-niemiecką konferencję dla dyrektorów bibliotek pod hasłem Biblioteka 
wirtualna – szansa czy zagrożenie dla tradycyjnych bibliotek?.

X. Kadra bibliotekarska. doskonalenie zawodowe
W bibliotekach publicznych województwa zachodniopomorskiego w 2018 roku 

zatrudnione były 1123 (+1) osoby (bibliotekarze i obsługa), z tego na stanowiskach 
bibliotekarskich 776 (+4) osób, co stanowiło 69% całości zatrudnienia w książnicach. 
Na pełnych etatach pracowało 629 bibliotekarzy. 

Liczba pracowników z wykształceniem bibliotekarskim:
Kategorie wykształcenia Liczba zatrudnionych

Wyższe bibliotekarskie 321 (+7)
Średnie bibliotekarskie 201 (-17)

Na zmniejszenie liczby bibliotekarzy z wykształceniem bibliotekarskim wpływ miał 
przede wszystkim naturalny ruch kadrowy, tj. przechodzenie pracowników na emeryturę, 
głównie tych, którzy kończyli studium bibliotekarskie, oraz zmiany w ustawie o biblio-
tekach, tzw. „uwolnienie zawodu”. 

W 2018 roku 11 pracowników ukończyło studia podyplomowe związane z bibliote-
karstwem lub zarządzaniem instytucją kultury.

Wiele osób korzystało z form doskonalenia zawodowego oferowanych przez biblio-
tekę wojewódzką i biblioteki powiatowe. Szkolenia zorganizowane przez Książnicę 
Pomorską opisano w rozdziale XIII, pkcie 4.

Poniżej przytoczono przykłady innych konferencji, szkoleń i warsztatów, w których 
uczestniczyli pracownicy bibliotek:

• Największym powodzeniem w 2018 roku cieszyły się szkolenia z zakresu danych 
osobowych, w związku z wejściem w życie nowych zasad. Biblioteki powiatowe 
organizowały je zarówno dla swoich pracowników, jak i bibliotekarzy z terenu 
powiatu, korzystano także z kursów przeprowadzanych przez urzędy gminy i or-
ganizacje pozarządowe oraz oferowanych w formie e-learningu.

• Kolejnym tematem szkoleń, cieszącym się dużym powodzeniem, były zasady 
archiwizowania dokumentacji. Zajęcia odbywały się w bibliotekach w Łobzie 
i Koszalinie. Bibliotekarze uczestniczyli także w szkoleniach organizowanych 
przez inne instytucje w Szczecinie i Drawsku Pomorskim.

• Bibliotekarze chętnie brali udział w różnorodnych zajęciach z zakresu kodo-
wania i programowania robotów (Kodowanie na dywanie, Zaprogramuj przy-
szłość, Dziennikarze przyszłości) odbywających się w bibliotekach, szkołach 



6060

BIBLIOTEKARZ ZACHODNIOPOMORSKI

i ośrodkach NGO (w Choszcznie, Drawsku Pomorskim, Koszalinie, Myśliborzu, 
Szczecinie).

• Dużym zainteresowaniem cieszyły się szkolenia, które dotyczyły pozyskiwania 
środków zewnętrznych (Jak skutecznie pozyskać środki z Ministerstwa Kultury, 
Przygotowanie wniosku do FIO, Zasady realizacji i rozliczania projektów FMP 
Interreg V A, Pozyskiwanie funduszy na działalność organizacji, Pozyskiwanie 
środków finansowych na różnego rodzaju imprezy okolicznościowe, Zasady 
ubiegania się o przyznanie pomocy, w ramach poddziałania 19.2 Wsparcie na 
wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez 
społeczność PROW 2014–2020, Jak przygotować dobry wniosek do programu 
„Niepodległa”?), odbywające się na poziomie centralnym, wojewódzkim, po-
wiatowym i gminnym.

• BiblioLAB, zjazd bibliotekarzy z Pomorza Zachodniego, LABiB i MBP w Szczecinie.
• Konferencja Analiza czytelnictwa bibliotek publicznych powiatu koszalińskiego 

za 2017 r., Sianów.
• Obsługa systemu MAK+, Koszalin.
• Profesjonalna obsługa czytelnika z uwzględnieniem sytuacji trudnych, Koszalin.
• Polona i Academica w bibliotece, Koszalin.
• Czwarta edycja (nie)konferencji Kierunek-Wizerunek, Gdynia.
• Dziewiąty ogólnopolski kongres bibliotek publicznych Brawo Wy! Brawo My!, 

Łódź.
• RDA – nowy standard katalogowania w centralnym katalogu polskich bibliotek 

naukowych NUKAT, Warszawa. 
• Dwunasta konferencja z cyklu Automatyzacja bibliotek, zatytułowana Biblioteka 

w cyberprzestrzeni. Inspiracje Światowego Kongresu IFLA we Wrocławiu 2017, 
Warszawa.

• Prawo autorskie w pracy bibliotekarza, Koszalin.
• Jak przyciągnąć Millenialsów (Y) oraz Pokolenie Z w bibliotece. Techniki pracy, 

organizowanie przestrzeni, budowanie ofert dla nowych pokoleń, Łobez.
• Biblioteka w obliczu wyzwań XXI wieku – jak prowadzić dialog ze współczesnym 

czytelnikiem, Warszawa.
• Komiks w edukacji humanistycznej, Stargard.
• Obecność książki w życiu młodego pokolenia, Warszawa.
• Kultura czytelnicza młodego pokolenia, Łódź.
• Biblioteka bez szelestu kartek, Szczecin.
• Biblioteki multimożliwości. Nowe technologie i nowe przestrzenie, Zielona Góra.
• WOLNE LEKTURY FEST!, Warszawa. 
• Szkolenie dla moderatorów DKK dla dorosłych, Warszawa. 
• Trzydzieste siódme spotkanie Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej ZG SBP Bi-

bliografie regionalne w 100-lecie Niepodległości, Warszawa.
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• Szóste sympozjum Ludzie książki Pomorza Zachodniego, Szczecin.
• Konferencja systemu PROLIB (Event Storming, Sygnity Business Solutions), 

Zielona Góra.
• Animator czasu wolnego, Niechorze, Szczecin.
• Biblioteka pachnąca wrażeniami, Gryfino. 
• Warsztaty Opowiadania na tacy. Edukacyjny potencjał książki…, Gryfino. 
• Elementy logorytmiki jako metody wspomagającej rozwój mowy dzieci w wieku 

przedszkolnym i wczesnoszkolnym, Złocieniec.
• Komunikacja bez przemocy, Złocieniec.
• Zachwycające lektury – czytanie wrażeniowe i upowszechnianie literatury dzie-

cięcej w przedszkolu i w szkole podstawowej, Szczecin.
• Sztuka mówienia, czyli jak mówić do ludzi i do rzeczy, Choszczno.
• Sensoplastyka – wstęp, Szczecin. 
• Literacki Plac Zabaw – przykład twórczej edukacji dzieci i młodzieży, Szczecin.
• Storytelling jako forma aktywizująca dziecko do tworzenia samodzielnych wypo-

wiedzi, Gorzów Wielkopolski.
• Wychowanie do wartości w szkole. Wychowanie patriotyczne, Szczecin.
• VII Ogólnopolska Konferencja Naukowa Ekologia informacji w życiu dzieci 

i młodzieży, Gdańsk.
• Seminarium dla pracowników oddziałów dla dzieci i młodzieży, Zielona Góra.
• Pedagogika teatru, Szczecin.
• Grywalizacja – czyli jak przyciągnąć czytelników do biblioteki, Gorzów Wiel-

kopolski.
• Ogólnopolska Konferencja Biblioterapeutyczna Otwórz książkę, otwórz umysł, 

Opole.
• Animator zabaw dziecięcych, Koszalin.
• Biblioteka z poezją, Szczecin, Gdańsk.
• Obecność książki w życiu młodego pokolenia, Warszawa.
• Astra inspiruje czyli jak pokolorować świat dziecka. Praktyczne warsztaty z edu-

kacji plastycznej dzieci z zastosowaniem farb, plastelin i innych mas plastycznych, 
Pełczyce.

• Biblioteka w obliczu wyzwań XXI wieku – jak prowadzić dialog ze współczesnym 
czytelnikiem, Warszawa.

• Warsztaty Rodzic z klasą, Dziwnów.
• Dziecko w centrum świata, Sławno.
• Tworzenie publikacji w Microsoft Publisher, Choszczno.
• Grafika komputerowa, Gryfice.
• Konferencja Mądrzy cyfrowi, Warszawa.
• O finansach… w bibliotece, piąta edycja, Gdańsk.
• Seminarium podsumowujące projekt O finansach… w bibliotece, Warszawa.
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• Archiwa społeczne – niepaństwowe zasoby archiwalne, Szczecin.
• Akademia Lokalnego Animatora, Sarbinowo.
• Savoir vivre wobec osób z niepełnosprawnością, Koszalin.
• Charakterystyka osoby w kryzysie. Jak komunikować się z osobą potrzebującą 

wsparcia?, Koszalin.
• Konferencja Praca bez barier, Koszalin.
• Warsztaty Miganie kultury, Szczecin.
• Kurs języka migowego na poziomie średnio zaawansowanym Migam i gram, 

Białogard.
• Kreatywne rozwiązywanie problemów, Szczecin.
• Interdyscyplinarna Ogólnopolska Konferencja Naukowa Tożsamość przestrzeni – 

przestrzenie tożsamości, Słupsk.
• Ogólnopolska Konferencja Naukowa Poetyki pisarstwa historycznego, Kraków.
Bibliotekarze z powiatu koszalińskiego w ramach doskonalenia zawodowego 

uczestniczyli w wyjeździe studyjnym do wzorcowych bibliotek Trójmiasta (w Rumii, 
Gdańsku i Sopocie).

Pracownicy bibliotek korzystają też z nowoczesnych narzędzi Web 2.0 pozwala-
jących na podnoszenie kwalifikacji i doskonalenie. Kursy e-learningowe i webinaria 
nie wymagają dużych wydatków, a dają możliwość uczestniczenia w szerokiej ofercie 
szkoleń na platformach internetowych. 

Poniżej podano przykłady szkoleń e-learningowych, w których brali udział bibliote-
karze z województwa zachodniopomorskiego:

• Praca w programie Osa (dla Cyfrowych Archiwów Tradycji Lokalnych), Ośrodek 
Karta, Warszawa;

• O finansach w bibliotece, FRSI, Warszawa;
• Obowiązki inspektora ochrony danych, MBM Format, Gliwice;
• Nowe czynności administratora danych osobowych, MBM Format, Gliwice;
• Polityka bezpieczeństwa w bibliotece, MBM Format, Gliwice;
• Vademecum inspektora ochrony danych, MBM Format, Gliwice;
• Vademecum dla osób przetwarzających dane, MBM Format, Gliwice.
Webinaria dedykowane bibliotekarzom są bezpłatne. Pracownicy bibliotek uczestni-

czyli między innymi w następujących szkoleniach tego typu:
• Jak rozwijać kreatywność dorosłych użytkowników biblioteki, projekt DIDEL, 

FRSI;
• Analiza Funkcjonowania Bibliotek, SBP, Warszawa.
Nie zmniejsza się grupa bibliotek, które w planach budżetowych wykazują brak 

środków na szkolenia dla pracowników. Na tego rodzaju formy doskonalenia w 2019 
roku żadnych środków finansowych nie zaplanowały biblioteki w Golczewie, Kamieniu 
Pomorskim, Mieszkowicach, Międzyzdrojach, Połczynie-Zdroju, Rąbinie, Szczecinku, 
Tychowie i Rewalu.
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XI. Inwestycje, modernizacje, zmiany w infrastrukturze bibliotek publicznych
W sprawozdaniach opisowych za 2018 rok, złożenie wniosków do programu Infra-

struktura bibliotek w 2019 roku zadeklarowało 12 bibliotek z województwa zachod-
niopomorskiego. Chęć ponownego pozyskania środków z tego projektu zadeklarowały 
4 biblioteki spośród tych, które już realizowały inwestycje dzięki skorzystaniu z jego 
wsparcia w latach wcześniejszych.

W 2017 roku w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa. Priorytet 2. 
Infrastruktura bibliotek 2016–2020 rozpatrzono pozytywnie projekt tylko jednej biblio-
teki w województwie zachodniopomorskim – Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Lipianach (powiat pyrzycki).

W 2018 roku Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Lipianach pozyskała dofinan-
sowanie zadania pod nazwą Remont z elementami przebudowy w kwocie 712,5 tys. zł, 
w ramach drugiego naboru Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa, Priorytet 2. 
Infrastruktura bibliotek 2016–2020. Finansowanie rozłożono na trzy lata. W 2018 roku 
placówka otrzymała dwie transze w kwocie 259 950 zł. W tym samym roku zrealizowa-
no: klamrowanie i remont poszycia dachowego, remont poddasza, wymianę konstrukcji 
szachulcowej (etap pierwszy). 

Gminna Biblioteka Publiczna w Bielicach poprawiła estetykę pomieszczeń dzięki 
malowaniu, wymianie wykładziny dywanowej w wypożyczalni i czytelni oraz położeniu 
terakoty w holu i w sanitariatach. Środki pochodziły z budżetu gminy.

W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Dębnie w grudniu 2018 roku zakończono 
realizację zadania pod nazwą Remont ścian piwnic – uzupełnienie – wykonanie izolacji 
zewnętrznej. Zadanie sfinansowała gmina Dębno w wysokości 50 tys. zł.

W ramach środków własnych, do biblioteki zakupiono 10 regałów, centralę telefonicz-
ną, czytniki kodów kreskowych (8 sztuk). Wymieniono również oświetlenie awaryjne 
w budynku głównym. 

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim pozyskała lokal 
po zlikwidowanym oddziale przedszkolnym w miejscowości Zarańsko, który przezna-
czono na filię (74,81 m²). Remont pomieszczeń, malowanie regałów oraz wyposażenie 
sfinansował Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim. 

Biblioteka także przeniosła filię w Gudowie do nowych pomieszczeń w innym 
budynku. Pozyskano kilka sal o łącznej powierzchni 196 m², dzięki czemu utworzono 
odrębny dział dziecięcy, dział dla dorosłych, czytelnię internetową oraz pokój socjalny 
dla pracowników. Czytelnikom udostępniono szatnię, toalety (w tym dla osób niepeł-
nosprawnych), salę świetlicową oraz pomieszczenia kuchenne. Remont przeprowadziła 
gmina Drawsko Pomorskie.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniowie wykonała kompleksowy 
remont filii w Kliniskach Wielkich (wymiana podłóg, gładzenie i malowanie ścian, nowe 
oświetlenie, wydzielenie magazynku, częściowa wymiana mebli, montaż nowych rolet, 
zakup telewizora i konsoli Xbox One). 
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Ponadto w placówce wyremontowano salę wystawową oraz pomieszczenia admi-
nistracyjne.

Miejska Biblioteka Publiczna w Moryniu w 2018 roku otrzymała dotację celową na 
długo oczekiwany remont pomieszczeń. Wymieniono instalację elektryczną, położono 
nowe tynki i podłogi. Zamontowano przeszklone drzwi wejściowe dostosowane do 
potrzeb osób na wózkach inwalidzkich. Dzięki wyburzeniu części ściany łączącej wy-
pożyczalnię z czytelnią, uzyskano większą przestrzeń. Zakupiono nowe meble. Zadanie 
sfinansował Urząd Miejski i Gmina Moryń (70 tys. zł).

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu w 2018 roku realizowała 
drugi etap zadania Remont oraz przystosowanie wybranych pomieszczeń sanitarnych dla 
potrzeb osób niepełnosprawnych, w ramach którego, kosztem jednego z pomieszczeń 
gospodarczych, wykonano dwie toalety, w tym jedną przystosowaną dla osób niepeł-
nosprawnych. Pomalowano również wypożyczalnię i czytelnię dla dzieci i młodzieży 
oraz wymieniono regały w czytelni dla dorosłych. Wszystkie prace zostały sfinansowane 
z dotacji uzyskanej od gminy Myślibórz.

Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie w ramach dotacji od organizatora 
wyremontowała Biuro Digitalizacji i Cyfryzacji oraz Izbę Pamięci Ziemi Nowogardzkiej. 

W Bibliotece Publicznej Gminy i Miasta w Płotach wyremontowano i umeblowano 
dwa pokoje w pomieszczeniach strychowych. Ziemią, nieodpłatnie przywiezioną przez 
sponsora, uzupełniono i wzmocniono skarpę przy Starym Zamku, w którym mieści się 
siedziba biblioteki, a także wyremontowano znajdujące się tam kamienne schody.

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Sianów w Filii w Siecieminie 
wymieniła drzwi wejściowe do budynku głównego. Ponadto Filia w Osiekach jest w trak-
cie modernizacji sfinansowanej ze środków Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Zachodniopomorskiego.

W 2018 roku w 25 placówkach Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie ze 
środków dotacji podmiotowej urzędu miasta wykonano prace remontowe i moderni-
zacyjne, których celem była poprawa standardu pracy i estetyki obiektów. Z innych 
źródeł sfinansowano wymianę stolarki okienno-drzwiowej w Filii nr 19 oraz remont 
elewacji i wejścia do biblioteki, a także wymianę drzwi i okien w ścianie frontowej Filii 
nr 20. Realizowano też prace remontowe w gmachu przy placu Matki Teresy z Kalkuty 
(przebudowa budynku bibliotecznego – prace rozbiórkowe, konstrukcyjne, izolacja 
ścian zewnętrznych, wymiana ślusarki aluminiowej, prace elewacyjne, wymiana więźby 
dachowej).

Kilka bibliotek przeprowadziło remonty, które przyczyniły się do poprawy standardu 
obsługi osób niepełnosprawnych:

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bornem Sulinowie wstawiono szerokie prze-
suwne drzwi prowadzące prosto do czytelni i wypożyczalni dla dorosłych oraz do multi-
medialnego centrum informacji. Pozyskano też środki na wykonanie tarasu z podjazdem 
dla osób niepełnosprawnych. Rozpoczęcie praz zaplanowano na marzec 2019 roku.
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Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Golczewie, ze środków urzędu miasta, 
w swojej filii zlokalizowanej w Wysokiej Kamieńskiej wykonała podjazd dla osób 
niepełnosprawnych.

Również Biblioteka Publiczna w Marianowie wykonała podjazd dla osób niepełno-
sprawnych do budynku, w którym, wraz z Warsztatem Terapii Zajęciowej, mieści się jej 
Filia w Dzwonowie. Przedsięwzięcie sfinansowano ze środków Towarzystwa Rozwoju 
Gminy Marianowo.

W 2018 roku mniejsze remonty lub wymianę wyposażenia (meble i różnorodny sprzęt) 
wykonały również biblioteki w Biesiekierzu, Brojcach, Gwdzie Wielkiej, Kobylance, 
Mieszkowicach, Tucznie i Ustroniu Morskim.

XII. Pozabudżetowe źródła pozyskiwania środków na działalność bieżącą  
i inwestycje. Udział w programach, konkursach, grantach. Sponsoring

W 2018 roku Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Lipianach otrzymała dofinan-
sowanie ze środków MKiDN w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa, 
Priorytet 2 Infrastruktura bibliotek 2016–2020 na Remont z elementami przebudowy 
siedziby Biblioteki. W 2018 roku placówka otrzymała dwie transze w kwocie 259 950 zł.

W 2018 roku z programu MKiDN Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek 106 bi-
bliotek województwa zachodniopomorskiego otrzymało 1 071 122 zł (wydatkowano 
1 068 720 zł). 

Biblioteka Publiczna w Barwicach wyposażyła Kącik Małego Czytelnika, w ramach 
programu STABILNE ZATRUDNIENIE – osoby niepełnosprawne w administracji i służbie 
publicznej, ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Bobolicach:
• ze środków programu ministra kultury i dziedzictwa narodowego Partnerstwo dla 

książki otrzymała 5,2 tys. zł na realizację zadania Kontynuacja bliskich spotkań 
z książką i biblioteką – w ramach tej inicjatywy odbyło się wiele zajęć i spotkań;

• po raz kolejny, dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem Wspierania Inicjatyw 
Społecznych w Bobolicach, aplikowano do programu SPOŁECZNIK, do projektu 
Z Biblioteką filmowo i sportowo, uzyskując dofinansowanie w kwocie 3 tys. zł;

• placówka otrzymała ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 2,8 tys. zł na działania profilaktyczne: Ferie w Bibliotece, Kolorowe 
lato z biblioteką, Moja Arkadia, Tydzień Biblioterapii 2018; 

• ponadto od sponsorów pozyskano kwotę 1347 zł.
Miejska Biblioteka Publiczna w Bornem Sulinowie w 2018 roku realizowała cztery 

projekty, na które pozyskała dofinansowanie:
• Lato w teatrze – dofinansowanie z Instytutu Teatralnego na kwotę 37,5 tys. zł. 

Warsztaty odbywały się w pięciu sekcjach: lektorsko-dubbingowej, fotograficz-
no-performatywnej, animacji poklatkowej z plasteliną, animacji poklatkowej 
z papierem, ruchowo-aktorskiej. W projekcie brało udział 45 uczestników w wieku 
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od 7 do 14 lat. Jego celem było przełamywanie stereotypów związanych z płcią, 
wspieranie współpracy, pozytywne promowanie różnic między dziewczynkami 
a chłopcami, kobietami a mężczyznami.

• W ramach projektu Biblioteka i jeszcze więcej!, dofinansowanego z programu 
ministra kultury i dziedzictwa narodowego Partnerstwo dla książki realizowa-
nego przez Instytut Książki, przeprowadzono kilkanaście różnych form, w tym: 
warsztaty, konkursy, turnieje, spotkania autorskie. Przedsięwzięcie dofinansowano 
w wysokości 21 715 zł. 

• Na realizację projektu Uczymy się przez zabawę biblioteka pozyskała dofinanso-
wanie Fundacji BGK im. J. K. Steczkowskiego w programie Na dobry początek! 
w kwocie 9994 zł.

• Na realizację projektu Uczymy się co jemy z Funduszu Małych Grantów EKO 
UNIA biblioteka pozyskała 1050 zł.

Ponadto instytucja ta otrzymała 24 827 zł z Powiatowego Urzędu Pracy w Szczecinku 
na zatrudnienie pracownika. 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Chociwlu uzyskała 700 zł od Gminnej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na organizację Narodowego Czytania. 
Dla uczestników spotkania zakupione zostały akcesoria promujące akcję.

Po raz kolejny gmina Choszczno przekazała Miejskiej Bibliotece Publicznej dotację 
celową na realizację zadania Zwalczanie narkomanii i przeciwdziałanie alkoholizmowi 
w kwocie 10 tys. zł. W ramach tego dofinansowania zakupiono książki z zakresu psy-
chologii, medycyny oraz poruszające problemy uzależnień. Ponadto zorganizowano 
spotkania dla młodzieży i dla dorosłych.

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Dębno:
• Placówka otrzymała 1 tys. zł na zakup nagród dla uczestników zajęć z edukacji 

ekologicznej, które odbywały się w ramach programu wsparcia RE.akcja doty-
czącego działań realizowanych przez instytucje kultury. Darczyńcą był Celowy 
Związek Gmin w Długoszynie CZG-12. Projekt zakładał szereg spotkań literac-
ko-edukacyjnych dla przedszkolaków i klas pierwszych szkół podstawowych na 
temat prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi na terenie gminy, 
ze szczególnym uwzględnieniem zasad prawidłowej segregacji oraz postępowa-
nia z odpadami problemowymi, takimi jak przeterminowane leki, zużyte baterie 
i akumulatory.

• Gminny Bank Spółdzielczy w Barlinku wspomógł wydanie śpiewnika Mieszkańcy 
Dębna śpiewają pieśni patriotyczne kwotą 500 zł. Publikację wydano we współ-
pracy z Kołem Regionalistów działającym przy bibliotece. Został on nieodpłat-
nie rozdany mieszkańcom w trakcie uroczystości z okazji 100-lecia odzyskania 
niepodległości przez Polskę.

• Pozyskano grant w formie darowizny od Fundacji Santander w wysokości 7 tys. 
zł, w ramach konkursu Tu mieszkam, tu zmieniam. 
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Gminna Biblioteka Publiczna w Domasławicach:
• W 2018 roku podpisano umowę z marszałkiem województwa zachodniopomor-

skiego na dofinasowanie inwestycji Utworzenie sali tradycji regionalnej w miej-
scowości Wiekowo. Kwota dofinansowania wyniosła 290 tys. zł, a wkład własny 
biblioteki 229 818,10 zł,

• Podpisano również umowę na Promocję rybackiego dziedzictwa kulturowego na 
obszarze DLGR – Święto Ryby Dąbki, kwota dofinansowania wyniosła 9996 zł, 
wkład własny 2659 zł. 

Realizację obu projektów przewidziano na 2019 rok.
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim pozyskała dofi-

nansowanie z Programu Wieloletniego NIEPODLEGŁA na lata 2017–2021 ze środków 
Programu Dotacyjnego Niepodległa na realizację projektu pod nazwą Polska to taka 
kraina, która się w sercu zaczyna – drawskie drogi do Niepodległości. Otrzymano 
18,1 tys. zł oraz dodatkowo 4 tys. zł dotacji celowej gminy Drawsko Pomorskie. 

W ramach przedsięwzięcia w bibliotece zorganizowano warsztaty historyczne dla 
młodzieży oraz spotkania i wywiady z mieszkańcami gminy, na bazie których powstał 
film Cztery strony życia, przedstawiający powojenne losy mieszkańców regionu. Przygo-
towano wystawę tematyczną HI100RIA z kufra i walizki, na którą złożyły się dokumenty 
historyczne zebrane wśród lokalnej społeczności, a także pamiątki życia codziennego, 
oraz ekspozycję okolicznościową w izbie muzealnej Działu Regionalnego. Zorganizo-
wano też okolicznościowe koncerty w sali widowiskowej biblioteki oraz spotkanie autor-
skie promujące książkę Ziemia Drawska – historie niezwykłe. Ponadto zaprezentowano 
okolicznościową wystawę dotyczącą historii regionu w kontekście 100-lecia odzyskania 
niepodległości przez Polskę. Przygotowano plakaty, ulotki, folder i spot promocyjny 
wyświetlany w miejscowym kinie. Dodatkowo, wspólnie ze Stowarzyszeniem Przyjaciół 
Drawska Meander, zorganizowano dwie konferencje popularnonaukowe.

Biblioteka Publiczna w Gryfinie przygotowała cztery imprezy, takie jak Gryfińskie 
Koncerty Organowe, Dyktando Gryfińskie, Noc Świętojańska i Narodowe Czytanie, 
które zostały dofinansowane przez PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A.

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Kamieniu Pomorskim zasponsorowało 
(2,5 tys. zł) zakup Parasola Licencyjnego MPLC dla Powiatowej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Kamieniu Pomorskim, umożliwiającego organizację pokazów filmowych 
w placówce, oraz zakup i montaż rolet zaciemniających w Czytelni dla Dzieci. Dzięki 
wsparciu finansowemu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
instytucja mogła zakupić nagrody dla finalistów konkursu plastycznego Zaczarowany 
świat książek oraz zorganizować spektakl Teatru przy Stoliku. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu otrzymała dofinansowanie z Narodo-
wego Banku Polskiego w ramach projektu edukacji ekonomicznej dla osób po 55 roku 
życia Nowe horyzonty ekonomicznego myślenia +55. Dotacja wyniosła 11 098 zł. Na 
projekt Biblioteka bezpieczna i przyjazna dziecku 2018 ze środków Miejskiego Programu 
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Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych instytucja uzyskała 20 tys. zł. 
W ramach przedsięwzięcia zorganizowano zajęcia dla kołobrzeskich dzieci podczas ferii 
zimowych i wakacji. 

Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Lipianach, z programu SPOŁECZNIK, po-
zyskała fundusze na organizację letnich półkolonii Słoneczne lato na przystani żeglarskiej 
Wądół. Zostały one zorganizowane przez pracowników biblioteki, nauczycieli Zespołu 
Szkół w Lipianach oraz Stowarzyszenie Lipiański Klub Sportów Wodnych.

Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie wzięła udział w akcji Pracowni Orange 
w ramach programu #SuperKoderzy. W efekcie otrzymano grant pieniężny w wysokości 
2,5 tys. zł, który został wykorzystany na zakup sprzętu multimedialnego (projektora, 
ekranu projekcyjnego, tabletu, pendrive’a). W 2018 roku placówka wzięła udział w kon-
kursie grantowym Fundacji Dobra Sieć dotyczącym rozwoju i promocji wolontariatu 
w Pracowniach Orange. Wnioskowano o grant pieniężny na zakup wielofunkcyjnego 
urządzenia laserowego, ekranu projekcyjnego, flipcharta oraz kilku zewnętrznych no-
śników danych. Pozyskano grant w wysokości 2 tys. zł. 

Biblioteka Publiczna w Połczynie-Zdroju otrzymała dofinansowanie od Lokalnej 
Grupy Działania Powiatu Świdwińskiego na zajęcia aktywizujące dla:

• Filii w Kołaczu (warsztaty rękodzieła – decoupage)
• Filii w Popielewie (projekt Zabawna kraina Juliana Tuwima)
• Filii w Redle (warsztaty Rękodzieło artystyczne).
Pyrzycka Biblioteka Publiczna wzięła udział w ogólnopolskim programie Narodowe-

go Centrum Kultury Kultura – Interwencje 2018. EtnoPolska. Efektem było pozyskanie 
środków finansowych w wysokości 10 tys. zł przeznaczonych na opracowanie i wydanie 
folderu Pyrzyce popularyzującego zabytki miasta oraz Dział Tradycji Pyrzyckiej Biblio-
teki Publicznej – Muzeum Ziemi Pyrzyckiej.

Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Sianów w 2018 roku realizowała następujące projekty:
• w ramach Strefy Aktywności Środkowopomorskiej Grupy Działania zakupiono 

sprzęt multimedialny, nagłaśniający i aparaty fotograficzne do biblioteki głównej 
i filii za 15 tys. zł;

• wydano publikację z okazji 70-lecia biblioteki przy wparciu finansowym w wy-
sokości 11,2 tys. zł Środkowopomorskiej Grupy Działania;

• realizowano zadanie Modernizacja Wyposażenia Kina Zorza dofinansowane 
w wysokości 50 tys. zł przez Polski Instytut Sztuki Filmowej;

• realizowano projekt Klub Rodziny – Niepodległa to MY!, na który pozyskano 
37 tys. zł z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich;

• w ramach projektu O finansach… w bibliotece Fundacji Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego pozyskano 1 tys. zł;

• na Festiwal Filmów Wiejskich Folk Film Festiwal, w ramach którego odbyły 
się spotkania z autorami i konkurs plastyczny Teatr okiem dziecka, zebrano od 
sponsorów 30 tys. zł;
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• pozyskano również 9 tys. zł od sponsorów na organizację 70-lecia biblioteki 
i spotkanie z pisarką Katarzyną Bondą.

W 2018 roku Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Trzcińsku-Zdroju była już 
po raz piąty realizatorem Programu Przeciwdziałania Przemocy Stop agresji, którego 
inicjatorem jest Ośrodek Pomocy Społecznej. W związku z jego realizacją instytucja 
zyskała 3 tys. zł na działalność związaną z poszukiwaniem alternatywnych sposobów 
pozytywnego rozładowania emocji (spektakle o tematyce profilaktycznej, spotkania 
z Mariuszem Kurcem i in.).

W 2018 roku Książnica Pomorska zrealizowała pięć projektów:
• Zaproś do Czytlandii, czyli jak upowszechniać literaturę dziecięcą i młodzieżo-

wą. Wniosek złożono w programie Partnerstwo dla książki Instytutu Książki. 
Projekt przewidywał 13 szkoleń dla 260 bibliotekarzy z województwa zachod-
niopomorskiego i obejmował zajęcia, których tematyką była najnowsza literatura 
przeznaczona dla dzieci i młodzieży, oraz warsztaty dotyczące pracy z dziećmi 
i młodzieżą. Dofinansowanie wyniosło 30,4 tys. zł.

• Podróże małe i duże po literaturze – dofinansowanie w wysokości 15 750 zł ze 
środków MKiDN z programu Promocja czytelnictwa. Zadanie obejmowało zorga-
nizowanie szeregu spotkań literackich, konkursów, warsztatów twórczych i innych 
wydarzeń skierowanych do dzieci i młodzieży, szczególnie ze środowisk trudnych.

• Dyskusyjne Kluby Książki zostały dofinasowane ze środków Instytutu Książki 
kwotą 83 650 zł. Dzięki realizacji tego zadania w województwie zachodniopo-
morskim działa niemal 100 klubów zrzeszających około 800 stałych członków. 
Pozyskiwane środki finansowe pozwalają na organizację spotkań autorskich 
z pisarzami, a także szkoleń dla moderatorów.

• Na coroczny projekt Festiwal Czytania Odkrywcy Wyobraźni, z programu MKiDN 
Promocja czytelnictwa, biblioteka otrzymała dofinansowanie w kwocie 81 690 zł. 
W dniach 19–21 października 2018 roku po raz szósty Książnica Pomorska za-
prosiła do Odkrywania Wyobraźni podczas Festiwalu Czytania. Na jego program 
złożyły się aktorskie interpretacje utworów literackich, spotkania autorskie, spek-
takle, czytania i warsztaty dla dzieci. W wydarzeniu wzięły też udział biblioteki: 
Książnica Stargardzka, Biblioteka w Policach, Biblioteka Publiczna w Gryfinie. 

• W 2018 roku Książnica Pomorska zrealizowała projekt Wyposażenie w nowoczesny 
sprzęt Zachodniopomorskiej Książnicy Cyfrowej w Szczecinie. Był on współfinan-
sowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach działania 8.1, oś priorytetowa VIII Ochrona dziedzictwa kulturowego 
i rozwój zasobów kultury Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2014–2020 w wysokości 2 710 073,55 zł. Głównym celem projektu jest ochrona 
i zachowanie dziedzictwa kulturowego poprzez utworzenie regionalnego cen-
trum digitalizacji materiałów bibliotecznych, a także zwiększenie dostępności 
zbiorów bibliotecznych dla społeczeństwa, w tym w formie cyfrowej, poprzez 
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unowocześnienie zaplecza sprzętowego pozwalającego na stworzenie regionalnej 
biblioteki mediów cyfrowych. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie uzyskała dofinasowanie trzech projektów:
• Nie(p)odległe krajobrazy – ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatel-

skich,
• Miganie kultury – dofinansowanie ze środków ministra kultury i dziedzictwa 

narodowego w ramach programu Kultura Dostępna w wysokości 5 tys. zł,
• BiblioLAB – zjazd bibliotekarzy z województwa zachodniopomorskiego uzyskał 

dofinansowanie ze środków Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego.
Niektóre z bibliotek zamiast środków finansowych z projektów, pozyskały od 

różnych podmiotów sprzęt, elementy wyposażenia, nagrody do wykorzystania w kon-
kursach itp. 

Dzięki podpisaniu umowy współpracy i umowy udostępniania platformy e-learnin-
gowej z firmą Funmedia, Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Chociwlu i Miejsko-

-Gminna Biblioteka Publiczna w Bobolicach otrzymały dostęp do platformy FunEnglish 
(nauka języka angielskiego), do materiałów przeznaczonych dla dzieci w wieku od 6 do 
12 lat. Kurs został stworzony dzięki połączeniu najnowszych technologii z tradycyjnym 
nauczaniem. Składa się z ponad 60 gier edukacyjnych, setek filmów, fotolekcji i ćwiczeń 
opracowanych przez ekspertów. Realizowany jest w formie e-learningowej. Dzięki 
niemu dzieci mogły oswoić się z językiem angielskim i zwiększyć zakres jego znajo-
mości, a także nauczyć się samodzielności i systematyczności. Główną rolą biblioteki 
jest udostępnianie platformy FunEnglish, a także monitorowanie postępów w nauce, 
co w rezultacie wiąże się z uzyskaniem certyfikatu mającego związek z ukończeniem 
kursu e-learningowego.

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Polanowie oraz Biblioteka Publiczna Gminy 
Biesiekierz, wraz ze Stowarzyszeniem Środkowopomorska Grupa Działania w Koszalinie, 
realizowały projekt Strefa Aktywności Społecznej w ramach poddziałania Przygotowanie 
i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. W ramach realizacji przedsięwzięcia 
placówki otrzymały dodatkowy sprzęt: tablet, aparat fotograficzny, nagłośnienie, namiot 
ekspresowy, profesjonalną chustę animacyjną, grę integracyjną. Ponadto pracownik 
każdej z bibliotek wziął udział w bezpłatnym dwudniowym szkoleniu Animator czasu 
wolnego. Celem projektu była aktywizacja lokalnej społeczności.

Pyrzycka Biblioteka Publiczna, Gminna Biblioteka Publiczna w Bierzwniku i Biblio-
teka Publiczna w Postominie wzięły udział w konkursie organizowanym przez portal 
novaedita.com 200 książek do wygrania, w efekcie czego, dzięki głosom czytelników, 
udało się im pozyskać nowe książki.

Firma Handlowo Usługowa Cosinus w ramach programu wyposażania placówek 
w środki dydaktyczne pozyskuje sponsorów dla bibliotek. Z jej pomocy skorzystały 
biblioteki w Baniach i Tychowie.
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W 2018 roku Biblioteka Publiczna w Barwicach, ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, wyposażyła Kącik Małego Czytelnika. Finanse 
wykorzystano w ramach programu STABILNE ZATRUDNIENIE – osoby niepełnospraw-
ne w administracji i służbie publicznej. Ponadto sołectwo Starego Chwalimia zakupiło 
projektor i flipchart do filii bibliotecznej.

W maju i we wrześniu w Bibliotece Publicznej w Białym Borze odbywały się bez-
płatne szkolenia komputerowe w ramach projektu E-kompetentni – dla mieszkańców 
województwa zachodniopomorskiego w wieku 50 lat i więcej, realizowanego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 
2014–2020 Działanie 8.10 Wsparcie osób dorosłych w szczególności osób o niskich 
kwalifikacjach i osób starszych w zakresie doskonalenia umiejętności wykorzystania 
technologii informacyjno- komunikacyjnych i porozumiewania się w językach obcych. 
W zajęciach uczestniczyło 26 osób z gminy Biały Bór. 

Biblioteka Publiczna Gminy Biesiekierz w ramach projektu Kodowanie w Bibliote-
ce pozyskała trzy tablety oraz trzy roboty Photon do prowadzenia zajęć edukacyjnych. 
Placówka ta brała także udział w projekcie O finansach… w bibliotece realizowanym 
wspólnie przez Narodowy Bank Polski i Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyj-
nego. Biblioteka organizowała kursy i szkolenia z edukacji ekonomicznej dla osób 50+. 
Ponadto w instytucji odbywały się spotkania z młodzieżą w ramach projektu Link do 
przyszłości. Biblioteka wzięła też udział w ogólnopolskim programie organizowanym 
przez Fundację Dzieci Niczyje Dzieciaki sieciaki.

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Bobolicach zakwalifikowała się do programu 
DoMowy. Rodzinne historie o słowach, dzięki któremu w lipcu przeprowadzono w niej 
warsztaty językowo-plastyczne, podczas których dzieci wraz z rodzicami, pod kierunkiem 
bibliotekarza, przyjrzeli się swojemu domowemu, rodzinnemu językowi oraz podzielili 
się „skrzydlatymi słowami”, dziecięcymi „przekrętami” i powiedzonkami, które istnieją 
tylko w ich rodzinach. Organizatorem programu było Centrum Edukacji Obywatelskiej.

Biblioteka Publiczna w Dobrej (powiat łobeski) pozyskała tablicę magnetyczną, 
drukarkę, oraz licencję na pakiet aplikacji biurowych Microsoft Office w ramach reali-
zowanych projektów Nowe kompetencje – nowe szanse oraz Sterownik 2016.

Miejska Biblioteka Publiczna w Dziwnowie zaangażowała się w projekt e-Moc-
ni: cyfrowe umiejętności, realne korzyści, w ramach którego podpisała porozumienie 
o współpracy z Fundacją Aktywizacja.

Biblioteka Publiczna w Kaliszu Pomorskim z programu e-Obywatel otrzymała 
7 komputerów, router, projektor i ekran o wartości 11 550 zł.

Sklep NEONET ufundował nagrody w Wielkim Kamieńskim Dyktandzie zorgani-
zowanym przez Powiatową i Miejską Bibliotekę Publiczną w Kamieniu Pomorskim. 

Gminna Biblioteka Publiczna w Kołbaskowie pozyskała książki oraz artykuły pla-
styczne z przeznaczeniem na nagrody w organizowanych konkursach. Również z pomocą 
sponsora zorganizowała zajęcia dla uczniów podczas ferii zimowych.



7272

BIBLIOTEKARZ ZACHODNIOPOMORSKI

Pracownik Koszalińskiej Biblioteki Publicznej uczestniczył w ogólnopolskiej 
wymianie dla bibliotekarzy i bibliotekarek Praktyka dla praktyka w ramach projektu 
realizowanego przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Gdyni. Polegał on na wysłaniu 
pracownika do pracy w bibliotece partnerskiej na pięć dni roboczych i przyjęciu na jego 
miejsce osoby o podobnych kwalifikacjach z innej książnicy. Placówką partnerską była 
Powiatowa i Miejsko-Gminna Biblioteka w Starym Sączu.

Biblioteka Publiczna w Marianowie była partnerem w dwóch projektach:
• I ty możesz zaczarować ziemniaka jak dawniej królowa Marysieńka – pracownicy 

placówki przygotowali i przeprowadzili dla dorosłych i dzieci konkursy, quizy, 
rebusy dotyczące historii ziemniaka. Partnerami były trzy sołectwa.

• Rekreacyjne Marianowo – Towarzystwo Rozwoju Gminy Marianowo zreali-
zowało projekt, który miał na celu integrację, promocję zdrowego stylu życia 
mieszkańców Marianowa i pobudzenie ich do współpracy. W efekcie powstała 
siłownia zewnętrzna służąca wszystkim mieszkańcom i turystom. W bibliotece 
przeprowadzono pogadankę dotyczącą aktywnego uczestnictwa osób starszych 
w zajęciach służących zachowaniu dobrego stanu zdrowia. Inicjatywy realizowane 
były przez KARR S.A. na mocy umowy podpisanej z Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Zachodniopomorskiego.

Utworzona w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Nowogardzie Pracownia Orange 
wzięła udział w konkursie grantowym Nasza miejscowość 2050, w którym zajęła trzecie 
miejsce w Polsce. Zadaniem, które należało wykonać, było przedstawienie miejscowości 
w przyszłości (w 2050 roku). Nagrodą był robot do nauki kodowania Photon Edu.

W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Polanowie świadczona jest nieodpłatna 
pomoc prawna. Zadanie realizowane przez powiat Koszaliński i Stowarzyszenie APER-
TO finansowane jest z budżetu państwa. W 2018 roku z porad skorzystały 432 osoby.

Biblioteka Publiczna w Sianowie realizowała projekt Kodowanie w bibliotece, 
w ramach którego pozyskano trzy tablety, trzy gry edukacyjne Scottie Go, trzy roboty 
Photon w wersji edukacyjnej wraz z akcesoriami (matą piankową i kompletem fiszek 
do ćwiczeń) o wartości ponad 4 tys. zł. Placówka brała również udział w projekcie Link 
do przyszłości – zorganizowała spotkanie z młodym profesjonalistą, a na okres wakacji 
otrzymała służące do nauki programowania roboty Finch.

Kierownik Gminnej Biblioteki Publicznej w Siemyślu (jako osoba fizyczna) startował 
w programie grantowym firmy POLOmarket Sp. z o.o. W ramach otrzymanego wsparcia 
przekazał placówce w darze zakupione przez tę firmę książki. 

Dzięki uczestnictwu w programie organizowanym przez Gminną Komisję Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych w Białogardzie Żyje zdrowo – nałogom mówię nie, 
każda placówka Gminnej Biblioteki Publicznej w Stanominie zdobyła niezbędne do 
pracy z dziećmi artykuły papiernicze oraz tablice korkowe. Podczas gminnych dożynek 
książnica zajęła drugie miejsce w konkursie na najciekawszą aranżację stoiska. Nagrodę 
pieniężną przeznaczono na organizację warsztatów.
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Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinku za wygranie akcji Jak nie czytam, jak 
czytam otrzymała nagrodę w postaci książek.

Niektóre z bibliotek uczestniczyły w konkursach oraz otrzymały nagrody i wyróż-
nienia.

Po raz 10 w Książnicy Pomorskiej rozstrzygnięto konkurs na najlepszą bibliotekę 
publiczną województwa zachodniopomorskiego. Tytuł Biblioteki Roku 2017 uzyskała 
Biblioteka Publiczna im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach. 

W konkursie przyznano dwa wyróżnienia – dla Miejsko Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Bobolicach i Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Trzcińsku Zdroju.

Biblioteka w Policach otrzymała również Medal W Dowód Uznania za zasługi dla 
bibliotekarstwa oraz Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Ponadto w konkursie Bi-
bliotekarz Roku 2017 wyróżnienie uzyskał pracownik tej instytucji – Elżbieta Kacprzak. 

Biblioteki publiczne województwa zachodniopomorskiego brały udział w ósmej 
edycji Rankingu Bibliotek przygotowanego przez Instytut Książki i dziennik „Rzeczpo-
spolita”. Nagrodzono placówki najbardziej zaangażowane w kulturalny rozwój swoich 
gmin. Pierwsze miejsce zajęło Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta 
Sianów. Na wysokich miejscach uplasowały się również biblioteki w Biesiekierzu (11), 
Międzyzdrojach (44) i Nowogardzie (46).

Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Dolicach Marek Wejman otrzymał no-
minację w dwóch kategoriach plebiscytu Osobowość Roku 2017 organizowanego przez 

„Głos Szczeciński”.
W maju 2018 roku Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniowie otrzy-

mała wyróżnienie w konkursie Mistrz Promocji Czytelnictwa 2017, zorganizowanym 
przez Zarząd Główny SBP. 

Bibliotece Publicznej w Gryfinie przyznano nagrodę główną (statuetkę i dyplom) 
za najciekawszy program popularyzujący literaturę wśród dzieci i młodzieży w orga-
nizowanym przez Kuratorium Oświaty w Szczecinie i Książnicę Pomorską konkursie 
LEKTURIADA – w poszukiwaniu urody słowa. Uwagę komisji zwróciła ciekawa współ-
praca biblioteki ze Szkołą Podstawową im. Małych Zesłańców Sybiru w Radziszewie 
oraz biblioterapeutyczna i teatralna praca z lekturami szkolnymi. 

Dyrektor Biblioteki Publicznej w Mirosławcu Krystyna Obara otrzymała wyróżnienie 
za pracę w gminnym Programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 
ofiar przemocy w rodzinie.

Katarzyna Czarkowska z Koszalińskiej Biblioteki Publicznej otrzymała wyróżnienie 
w siódmej edycji Stypendium im. Olgi Rok za łączenie pracy w bibliotece z zaangażo-
waniem społecznym, między innymi w ramach Kuchni Społecznej, Kongresu Kobiet, 
aktywności na rzecz ochrony zwierząt. 

Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kołobrzegu Halina Filip uzyskała dwie 
nominacje – do Nagrody Starosty Kołobrzeskiego Kołobrzeski Pegaz Kultury 2018 oraz 
do plebiscytu Kołobrzeżanka Roku 2018. 
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Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu otrzymała nagrodę prezydenta miasta 
Tryton w kategorii Działalność Kulturalna, Społeczna, Edukacja i Sport za rok 2017. 

XIII. Stan organizacyjny i działalność bibliotek powiatowych  
na rzecz bibliotek gminnych. Zadania wojewódzkie realizowane  
przez Książnicę Pomorską

1. Liczba bibliotek powiatowych
W województwie zachodniopomorskim funkcjonuje: 
• 1 biblioteka powiatowa (organizatorem jest starostwo powiatowe); 
• 6 bibliotek, których funkcje powiatowe są zapisane w statucie (oraz w nazwie 

biblioteki), ale zadania powiatowe realizują na podstawie porozumień;
• 10 bibliotek pełniących funkcje powiatowe na mocy porozumień (organizatorem 

jest samorząd gminny);
• 3 biblioteki w miastach grodzkich (w tym Koszalińska Biblioteka Publiczna, 

która pełni funkcję biblioteki powiatowej dla powiatu grodzkiego i ziemskiego).
W powiecie gryfińskim funkcje powiatowe pełnią dwie biblioteki – w Gryfinie 

i w Chojnie.
W województwie zachodniopomorskim powiat kołobrzeski jako jedyny nie posiada 

biblioteki powiatowej.
2. Stan organizacyjny bibliotek powiatowych
W 2018 roku biblioteki powiatowe otrzymały od 10 tys. zł do 70 tys. zł na działalność 

na rzecz bibliotek w powiecie (średnio 33 tys. zł). Biblioteki powiatowe zgłaszały, że 
fundusze te w zdecydowanej większości nie były wystarczające. W wyjątkowej sytuacji 
jest Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wałczu, której całość działalności finansowa-
na jest ze środków starostwa powiatowego, w 2018 roku dotacja wzrosła o 4,6 tys. zł 
i wyniosła 140 tys. zł.

Łącznie samorządy powiatowe przekazały bibliotekom na działalność powiatową 
796 347 zł, to jest o prawie 35 tys. zł więcej niż w 2017 roku. 

Na zwiększenie ogólnej sumy miały wpływ podwyżki dotacji w powiatach: gryfiń-
skim, drawskim, myśliborskim, wałeckim. W powiecie myśliborskim zwiększono dotację 
z 10 tys. zł do 25 tys. zł (dodatkowe fundusze przeznaczone były na działalność bibliotek 
związaną ze 100-leciem odzyskania niepodległości przez Polskę).

Spośród 18 bibliotek powiatowych funkcjonujących w województwie zachodnio-
pomorskim, 6 dysponowało budżetem powiatowym wynoszącym powyżej 50 tys. zł.

Biblioteki w Białogardzie i Choszcznie w ramach przyznanej kwoty nadal finansują 
wdrażanie jednolitych komputerowych systemów bibliotecznych w swoich powiatach 
oraz prowadzą systematyczne szkolenia w tym zakresie. 

Wśród 18 bibliotek sprawujących funkcje powiatowe, w dalszym ciągu 4 nie są 
samodzielnymi instytucjami kultury (działają w strukturach ośrodków kultury). Należą 
do nich: 
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• Ośrodek Kultury. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Po-
morskim,

• Centrum Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie (jest biblioteką po-
wiatową dla połowy powiatu gryfińskiego),

• Samorządowa Agencja Promocji i Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Szcze-
cinku,

• Świdwiński Ośrodek Kultury. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Świd-
winie.

Brak samodzielności organizacyjnej utrudnia wyżej wymienionym bibliotekom 
pełnienie nadzoru merytorycznego nad placówkami w powiecie, zwłaszcza, że 
teren działania ośrodków kultury obejmuje jedynie własną gminę, a nie cały 
powiat. 

Brak biblioteki powiatowej bądź brak samodzielności organizacyjnej spowodował, 
że w województwie zachodniopomorskim szczególnie dużo bibliotek, niebędących in-
stytucjami kultury, znajduje się właśnie w takich powiatach. W powiecie świdwińskim 
i kołobrzeskim (powiat kołobrzeski nie prowadzi biblioteki powiatowej) funkcjonuje 
siedem bibliotek niemających statusu instytucji kultury. W powiecie kołobrzeskim aż 
w czterech gminach biblioteki nie są instytucjami kultury, a w powiecie świdwińskim 
brakuje instytucji kultury w trzech gminach. 

W całym województwie zatrudnionych jest 18 instruktorów (15,5 etatu), z tego 9 to 
pracownicy Książnicy Pomorskiej, Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie i Ko-
szalińskiej Biblioteki Publicznej. W 2018 roku utworzono etat instruktora w Kamieniu 
Pomorskim. Pomocą w działalności na rzecz bibliotek służą dyrektorzy lub pracownicy 
bibliotek powiatowych pobierający dodatki powiatowe. 

3. Zadania realizowane przez biblioteki powiatowe
Ze sprawozdań nadsyłanych do Książnicy Pomorskiej wynika, że najczęstszą pomocą 

dla bibliotek gminnych jest instruktaż i doradztwo, zarówno na miejscu w bibliotekach 
gminnych, jak i podczas spotkań w bibliotece powiatowej. Niestety, nie wszystkie 
biblioteki powiatowe znalazły czas i fundusze na wizytę w choćby jednej bibliotece 
gminnej. Jedna trzecia bibliotek (6) nie realizowała wyjazdów w teren w ogóle. Były 
to biblioteki, które całość dotacji powiatowej wykorzystywały jedynie na własne cele 
(zakup księgozbioru, dodatki instruktorskie).

Od kilku lat biblioteki powiatowe w swoich sprawozdaniach naprzemiennie wykazują 
bądź większą liczbę wyjazdów w teren, bądź zwiększoną liczbę szkoleń zrealizowanych 
w bibliotece powiatowej. W 2018 roku utrzymano ten trend i wykazano więcej wyjazdów 
instruktorskich do bibliotek gminnych. Był to rezultat działań biblioteki wojewódzkiej, 
która od kilku lat kładzie nacisk na potrzebę wsparcia bibliotek gminnych w zakresie 
podstawowej działalności.

Na 18 bibliotek powiatowych, tylko połowa przeprowadziła szkolenia i warsztaty 
dla bibliotekarzy z bibliotek gminnych:
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• Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie:
 ○ szkolenie dla bibliotekarzy powiatu choszczeńskiego Tworzenie publikacji 

w Microsoft Publisher (poprowadzili je pracownicy MBP w Choszcznie);
 ○ szkolenie Unijna reforma ochrony danych osobowych. Analiza zmian;
 ○ wykład Sztuka mówienia, czyli jak mówić do ludzi i do rzeczy obejmujący 

w skrócie wszystkie elementy komunikacji interpersonalnej i autoprezenta-
cję;

 ○ szkolenie okresowe BHP, na które zaproszono bibliotekarzy z bibliotek gmin-
nych powiatu.

• Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie:
 ○ odbyły się cztery spotkania z bibliotekarzami podległej sieci powiatowej, 

w tym dwa wyjazdowe – w Mieszkowicach i Moryniu.
• Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim:

 ○ warsztaty z kodowania Zaprogramuj przyszłość, realizowane przez Fundację 
Orange, szkolenia odbyły się dwukrotnie w Drawsku Pomorskim, brali w nich 
udział bibliotekarze z Czaplinka, Drawska Pomorskiego, Kalisza Pomorskie-
go i Złocieńca.

• Biblioteka Publiczna w Gryfinie:
 ○ warsztaty czytelnicze Biblioteka pachnąca wrażeniami skierowane do biblio-

tekarzy z powiatu.
• Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu Pomorskim:

 ○ szkolenie na temat tworzenia i realizowania planów pracy w bibliotece oraz 
opracowania danych statystycznych na potrzeby GUS i AFB (zajęcia prowa-
dzili pracownicy biblioteki wojewódzkiej).

• Koszalińska Biblioteka Publiczna:
 ○ konferencja Analiza czytelnictwa bibliotek publicznych powiatu koszalińskie-

go za 2017 r. przeprowadzona w Sianowie;
 ○ szkolenie dotyczące systemu bibliotecznego MAK+;
 ○ wykład z okazji Dnia Bibliotekarza Agencja autorska Autograf i jej pisarze;
 ○ szkolenie na temat ochrony danych osobowych i RODO;
 ○ szkolenie na temat archiwizowania dokumentów;
 ○ szkolenie Profesjonalna obsługa czytelnika z uwzględnieniem sytuacji trud-

nych;
 ○ warsztaty Zróbmy sobie książkę;
 ○ prezentacja-szkolenie Polona i Academica w bibliotece;
 ○ warsztaty z zakresu ochrony praw autorskich, które mają zastosowane w bi-

bliotekach.
• Miejska Biblioteka Publiczna w Łobzie:

 ○ Jak przyciągnąć Millenialsów (Y) oraz pokolenie (Z) do bibliotek.
• Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu:
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 ○ warsztaty z kodowania Zaprogramuj przyszłość realizowane przez Fundację 
Orange, dwukrotnie szkolenia odbyły się w Myśliborzu (brali w nich udział 
bibliotekarze z Boleszkowic, Dębna, Myśliborza i Nowogródka Pomorskie-
go).

• Biblioteka w Policach:
 ○ szkolenie Gotowi na RODO.

• Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie:
 ○ doroczne spotkanie bibliotekarzy powiatu sławieńskiego oraz wykład na 

temat pisarek kaszubskich i ich dorobku.
Pozostałe biblioteki powiatowe nie przeprowadziły ani jednego spotkania dla wszyst-

kich bibliotekarzy z terenu powiatu.
Od wielu lat niezmiennie najbogatszą działalność na rzecz bibliotek gminnych prowa-

dzą biblioteki powiatowe w Choszcznie, Koszalinie i Stargardzie. Pośród różnorodnych 
form wsparcia, na uwagę zasługują: liczne wyjazdy instruktorów i pracowników bibliotek, 
których celem jest pomoc merytoryczna; długofalowe szkolenie młodych bibliotekarzy 
z bibliotek gminnych w bibliotece powiatowej; kontrola pracy; organizacja spotkań 
autorskich i cyklicznych imprez o zasięgu powiatowym; bieżący kontakt z organiza-
torami bibliotek. Wszystkie trzy biblioteki zatrudniają instruktorów znających bardzo 
dobrze warsztat bibliotekarski i mogących w każdej chwili służyć fachową pomocą 
bibliotekarzom.

Biblioteki powiatowe coraz częściej organizują spotkania w miejscowościach in-
nych niż miasta powiatowe, aby bibliotekarze mogli na miejscu zapoznać się z pracą 
innych bibliotek gminnych. W 2018 roku w województwie zachodniopomorskim takie 
formy kontaktu realizowały biblioteki w Chojnie, Choszcznie, Drawsku Pomorskim 
i Koszalinie.

Kontynuowana jest forma szkoleniowa w postaci instruktażu na miejscu w bibliotece 
gminnej. Dotyczy ona najczęściej szkolenia nowych pracowników, doraźnej pomocy 
w sprawach bieżących oraz wyjazdów związanych ze spotkaniami autorskimi. Na 
18 bibliotek sprawujących funkcje powiatowe w województwie zachodniopomorskim, 
12 wykazało wyjazdy instrukcyjne do bibliotek gminnych (Białogard 5 wyjazdów, 
Chojna – 12, Choszczno – 4, Goleniów – 7, Koszalin – 33, Myślibórz – 2, Police – 5, 
Pyrzyce – 7, Sławno – 3, Stargard – 7, Szczecinek – 6, Świdwin – 25).

Biblioteki w Choszcznie, Goleniowie, Koszalinie, Myśliborzu, Policach i Świdwinie 
z dotacji starostwa opłacały niektóre imprezy kulturalno-oświatowe odbywające się w bi-
bliotekach gminnych bądź finansowały zakup nagród w konkursach przeprowadzanych 
na terenie powiatu.

Prawie 50% środków otrzymywanych przez biblioteki powiatowe ze starostw jest 
wykorzystywana na wynagrodzenia dla bibliotekarzy w bibliotekach powiatowych. Na 
zakup materiałów bibliotecznych dla bibliotek powiatowych wydano około 20% ogólnej 
dotacji ze starostw.
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Ze środków powiatowych opłacany jest przez niektóre biblioteki dostęp do e-booków 
(w Choszcznie i Drawsku Pomorskim). Udostępniają one kody do książek elektronicz-
nych bibliotekom z powiatu.

Na szkolenia organizowane w bibliotekach powiatowych w 2018 roku wydatkowano 
zaledwie 1,7 % wszystkich środków powiatowych. 

Sześć bibliotek wydaje prawie cały swój budżet przeznaczony na zadania powiatowe 
na dodatki dla swoich pracowników lub na zakup księgozbioru do bibliotek powiatowych.

Trzy biblioteki dotację powiatową nadal przeznaczały wyłącznie na potrzeby własne 
i nie prowadziły działalności na rzecz bibliotek w powiecie. Otrzymują one najniższe 
dotacje z powiatu (do 20 tys. zł). Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wałczu jest jedyną 
biblioteką powiatową w województwie zachodniopomorskim w całości finansowaną ze 
starostwa, a wysokość tych środków wystarcza jedynie na jej utrzymanie. 

Większość bibliotek powiatowych tworzy bibliografię regionalnę w formie tradycyjnej 
lub elektronicznej (siedem bibliotek wyłącznie w formie tradycyjnej, osiem w formie 
elektronicznej). Trzy biblioteki nie posiadają i nie tworzą bibliografii regionalnej, pla-
cówki te nie gromadzą też lokalnych dokumentów życia społecznego.

4. Zadania wojewódzkie zrealizowane przez Książnicę Pomorską
Realizując zadania ustawowe, biblioteka wojewódzka prowadzi korespondencję 

z burmistrzami i wójtami gmin oraz podejmuje działania mające na celu utworzenie 
bibliotek zorganizowanych zgodnie z obowiązującym prawem. Prowadzona była kore-
spondencja z organizatorami bibliotek w gminach, w których nie utworzono instytucji 
kultury (Bielice, Brzeżno, Dygowo, Gościno, Nowe Warpno, Rąbino, Rewal, Rymań, 
Siemyśl, Sławoborze). Sporządzono pisemne opinie związane z likwidacją filii bibliotek 
w Chociwlu i w Krzęcinie. Konsultowano działania i dokumentację w sprawie biblioteki 
i jej filii, w zlikwidowanej z dniem 31 grudnia 2018 gminie Ostrowice.

Prowadzono instruktaż metodyczny dla bibliotek. W ostatnim roku udzielono pomocy 
między innymi z zakresu procedury postępowania przy zarządzaniu zbiorami, ewidencji 
materiałów bibliotecznych i metodologii prowadzenia statystyk bibliotecznych (w Przy-
biernowie, Drawsku Pomorskim i Kamieniu Pomorskim).

Dzięki otrzymanemu z Instytutu Książki dofinasowaniu z programu Partnerstwo dla 
książki na projekt Zaproś do Czytlandii, czyli jak upowszechniać literaturę dziecięcą 
i młodzieżową zrealizowano 13 szkoleń dla 260 bibliotekarzy, między innymi: Najnowsze 
tendencje rozwojowe książki dla dzieci i młodzieży. Pedagogika zabawy w pracy z książką, 
Nowoczesna książka dla dziecka – od szaleństwa do mądrości, Jak ciekawie dyskutować 
o książkach. Metody i techniki pracy z czytelnikami, Gdzie są młodzi czytelnicy?, Zróbmy 
sobie książkę – warsztaty plastyczne dla bibliotekarzy.

11 września 2018 rozpoczęła się pierwsza edycja kursu wprowadzającego Podstawy 
bibliotekarstwa (10 zjazdów), skierowanego do bibliotekarzy bibliotek publicznych 
województwa zachodniopomorskiego. Uczestniczyło w nim 16 słuchaczy. Wykładow-
cami byli pracownicy Książnicy Pomorskiej. Zajęcia obejmowały tematykę: zarządzanie 
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materiałami bibliotecznymi, udostępnianie zbiorów bibliotecznych, organizacja pracy 
biblioteki, wprowadzenie do UKD, technologie informatyczne w bibliotece, opracowanie 
rzeczowe zbiorów – JHP BN, deskryptory BN, opracowanie formalne zbiorów, działal-
ność informacyjna biblioteki, technologie informatyczne w bibliotece.

W 2018 roku pracownicy Książnicy Pomorskiej przeprowadzili następujące szkolenia 
i warsztaty dla pracowników bibliotek publicznych w województwie zachodniopomorskim: 

• dwa razy Podstawy kodowania oraz programowanie robotów edukacyjnych Photon,
• Dobrze planujesz, w pracy zyskujesz (w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Pu-

blicznej w Kamieniu Pomorskim),
• Opracowanie danych statystycznych na potrzeby GUS i AFB (w Powiatowej 

i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kamieniu Pomorskim),
• Co nas trapi…? – spotkanie instruktorów bibliotek powiatowych województwa 

zachodniopomorskiego.
W ramach współpracy z bibliotekami Książnica Pomorska zorganizowała w bibliotece 

w Choszcznie wykład Sztuka mówienia, czyli jak mówić do ludzi i do rzeczy, obejmujący 
w skrócie wszystkie elementy komunikacji interpersonalnej i autoprezentację.

Dzięki współpracy z różnego rodzaju instytucjami w Książnicy Pomorskiej zreali-
zowano bezpłatne warsztaty i szkolenia:

• w ramach Dyskusyjnych Klubów Książki odbyły się trzy szkolenia dla ich mode-
ratorów z terenu województwa: Wzorcowe spotkanie DKK, Współczesna literatura 
niemiecka – omówienie trendów, przegląd nowości oraz książek dostępnych w pol-
skiej dystrybucji, Czas na poezję. Przegląd książek poetyckich z kraju i ze świata;

• pracownik Instytutu Książki przeprowadził cztery razy w Książnicy Pomorskiej 
szkolenia dla bibliotekarzy pracujących w systemie MAK+ (poziom podstawowy 
i poziom zaawansowany), ponadto zapoznał on słuchaczy pierwszej edycji kursu 
Podstawy bibliotekarstwa z systemem MAK+;

• w ramach projektu Mistrzowie kodowania Fundacji Orange cztery razy przepro-
wadzono warsztaty Zaprogramuj przyszłość #64;

• Polona i Academica – miliony publikacji w każdej bibliotece – prowadzone przez 
pracownika Biblioteki Narodowej.

Podsumowując, w 2018 roku biblioteka wojewódzka zorganizowała 32 szkolenia 
dla 554 bibliotekarzy z województwa. 

Podobnie jak w latach ubiegłych, Książnica Pomorska współorganizowała konferencję 
dla dyrektorów bibliotek powiatowych oraz pełniących funkcje powiatowe, która odbyła 
się w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu. Omówiono podczas niej wyniki 
czytelnictwa w województwie zachodniopomorskim w 2017 roku oraz przeprowadzono 
szkolenie z zakresu ochrony danych osobowych.

Druga konferencja dla dyrektorów bibliotek powiatowych oraz pełniących funkcje 
powiatowe odbyła się w Książnicy Pomorskiej. Zaprezentowano podczas niej projekt 
biblioteki wojewódzkiej Zachodniopomorska Książnica Cyfrowa oraz Biblioteki Naro-
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dowej Usługa e-OMNIS, a także zrelacjonowano wyjazd studyjny do bibliotek czeskich 
zorganizowany przez Instytut Książki.

Ponadto w bibliotekach województwa zachodniopomorskiego sekretarz naukowy 
Książnicy Pomorskiej wygłaszał prelekcje skierowane do młodzieży gimnazjalnej i po-
nadgimnazjalnej dotyczące życia i twórczości polskich pisarzy. W 2018 roku odbyło 
się 37 tego typu spotkań, w których uczestniczyło 1910 osób (w Będzinie, Bobolicach, 
Choszcznie, Dobrej w powiecie polickim, Drawsku Pomorskim, Goleniowie, Kamieniu 
Pomorskim, Koszalinie, Manowie, Marianowie, Nowogardzie, Osinie, Policach, Polano-
wie, Sianowie, Sławnie, Suchaniu, Świdwinie). Część z wyżej wymienionych spotkań 
odbyła się w ramach Objazdowej Akademii Literatury i Wiedzy Wszelakiej, będącej 
jednym z elementów projektu Zachodniopomorska Książnica Cyfrowa. 

W 2018 roku Książnica Pomorska koordynowała projekt Książnica FiKa mający na 
celu rozwijanie zamiłowania do literatury pięknej wśród dzieci. W ramach przedsię-
wzięcia przeprowadzono warsztaty literackie w bibliotekach w Baniach i Maszewie oraz 
trzy spotkania autorskie z Barbarą Kosmowską (w Nowogardzie i Szczecinie). Całość 
kosztów związanych z realizacją zadania pokrywała Książnica Pomorska ze środków 
finansowych marszałka województwa zachodniopomorskiego.

W ramach projektu Podróże małe i duże po literaturze, dofinansowanego ze środków 
MKiDN, Książnica Pomorska zrealizowała 11 imprez na terenie województwa zachodnio-
pomorskiego, między innymi w Bobolicach, Dobrej (powiat łobeski), Kołbaskowie, Łobzie, 
Marianowie, Moryniu, Myśliborzu, Postominie, Stargardzie, Trzcińsku Zdroju, Tychowie.

W ramach projektu Morze Kultury, finansowanego z budżetu województwa zachodnio-
pomorskiego, Książnica Pomorska zorganizowała trzy spotkania autorskie z Mariuszem 
Czubajem w bibliotekach w Świnoujściu, Gryfinie i Policach.

Biblioteki z terenu województwa uczestniczyły również w Festiwalu Czytania Od-
krywcy Wyobraźni 2018 finansowanym z programu MKiDN Promocja czytelnictwa. 
Wydarzenia miały miejsce nie tylko w Książnicy Pomorskiej w Szczecinie, ale i w biblio-
tekach w Gryfinie, Policach i Stargardzie. Corocznie organizowany festiwal ma na celu 
propagowanie czytelnictwa i umożliwia kontakt z wybitnymi postaciami polskiej kultury.

W 2018 roku w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki powstało 15 nowych 
klubów przy bibliotekach publicznych w Bobolicach (2), Kołobrzegu, Koszalinie 
i Nowogardzie (11). Łącznie w województwie zachodniopomorskim funkcjonowały 
93 Dyskusyjne Kluby Książki – 58 dla dorosłych i 35 dla dzieci i młodzieży. 

Odbyło się 706 regularnych spotkań klubowych – 416 dla dorosłych oraz 290 dla 
dzieci i młodzieży. Liczba stałych członków klubów wyniosła 832 osoby (521 dorosłych, 
311 dzieci i młodzieży).

W ramach programu dotacyjnego w 2018 roku w województwie zachodniopomor-
skim odbyło się 30 spotkań autorskich. W bibliotekach, czytelnikom o swojej twórczości 
opowiadali: Justyna Bednarek (Gryfino), Jan Błaszczak (Szczecin, Białogard), Sylwia 
Chutnik (Karsko, Dębno, Dołuje, Koszalin), Roman Czejarek (Łobez), Anita Demiano-
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wicz (Kołobrzeg), Aleksander Doba (Mierzyn), Monika Gut Bartosiak (Łobez), Iwona 
Kienzler (Trzebiatów), Filip Łobodziński (Choszczno), Krystyna Mirek (Międzyzdroje, 
Kamień Pomorski, Płoty), Magda Omilianowicz (Tuczno, Police), Tomasz Sekielski 
(Białogard, Koszalin, Sianów, Gryfice, Międzyzdroje, Kołbaskowo), Paweł Sołtys 
(Szczecin, Koszalin, Dziwnów), Mirosława Wojszwiłło (Szczecin, Police).

Odbyły się trzy szkolenia dla moderatorów klubów w województwie zachodniopomorskim:
• Wzorcowe spotkanie klubu książki, prowadzenie Rafał Grzenia, 18 uczestników;
• Współczesna literatura niemiecka – omówienie trendów, przegląd nowości oraz 

książek dostępnych w polskiej dystrybucji, prowadzenie Anna Kierejewska, 
20 uczestników;

• Czas na poezję. Przegląd książek poetyckich z kraju i ze świata, prowadzenie 
Anna Marchewka, 13 uczestników.

Łącznie w 2018 roku dla klubów zakupiono 180 tytułów (1796 wol.), z czego 139 dla 
dorosłych i 41 dla dzieci i młodzieży. 

Pracownicy Książnicy Pomorskiej opracowali roczną statystykę usług bibliotecznych 
w województwie zachodniopomorskim dla GUS za 2017 rok. Na potrzeby MKiDN 
zestawiono dane statystyczne, w dużej mierze nieobjęte sprawozdawczością GUS, do-
tyczące takich aspektów funkcjonowania bibliotek, jak źródła finansowania zakupów, 
budżet, zatrudnienie oraz dostępność dla osób niepełnosprawnych. Na podstawie zebra-
nych danych statystycznych oraz sprawozdań opisowych nadesłanych przez biblioteki 
opracowano i wydano Sprawozdanie z działalności bibliotek publicznych województwa 
zachodniopomorskiego w 2017 r., które przekazano władzom samorządowym, biblio-
tekom województwa zachodniopomorskiego oraz Bibliotece Narodowej. Zbierając 
dane statystyczne, instruktorzy z Książnicy Pomorskiej korygowali błędne informacje 
zamieszczane w bazie danych za pomocą elektronicznych formularzy. Niestety, nie 
wszystkie biblioteki poprawiały błędy. Mogą więc wystąpić różnice pomiędzy danymi, 
którymi dysponuje biblioteka wojewódzka, a informacjami przekazanymi do GUS.

Współpracowano z SBP w projekcie Analiza Funkcjonowania Bibliotek. Działania 
obejmowały analizę danych i korygowanie błędów w informacjach przesłanych do bazy da-
nych za pomocą elektronicznych formularzy wypełnianych przez biblioteki. W 2018 roku 
w badaniach udział wzięło 117 bibliotek (wszystkie biblioteki publiczne województwa 
zachodniopomorskiego zarejestrowały się na portalu Analiza Funkcjonowania Bibliotek). 

W związku z podziałem środków MKiDN na zakup nowości w 2018 roku w ramach pro-
gramu Biblioteki Narodowej Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek przeanalizowano stan 
organizacyjno-prawny bibliotek publicznych w województwie oraz dokonano podziału środków. 

Na stronie internetowej Książnicy Pomorskiej, na bieżąco, zamieszczane są informacje dla 
bibliotek, akty prawne, materiały metodyczne oraz aktualizowane są dane teleadresowe bibliotek.

Książnica Pomorska rozprowadzała nieodpłatnie wydawane przez siebie czasopismo 
„Bibliotekarz Zachodniopomorski”, służące bibliotekom w województwie między innymi 
jako materiał metodyczny.
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Anna Wieczorek
Koszalińska Biblioteka Publiczna

PRAKTYKA DLA PRAKTYKA

Trudy ponad 14-godzinnej podróży w ciasnym autokarze zrekompensował mi Stary 
Sącz, tamtejsza Powiatowa i Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna i – co najważniejsze – 
panie bibliotekarki z tejże imponującej książnicy… Imponującej, bo zarówno budynek 
z zewnątrz robi wrażenie, elewacja z czerwonej cegły, duże okna, również ogromne 
przesuwne okna tarasowe, które w ciepłe dni są rozsuwane tak, że ogród wchodzi 
niemalże do środka. I to biblioteczny ogród. Budynek instytucji znajduje się w pięknej 
okolicy. Jest otoczony drzewami, a z jego okien rozciąga się cudowny widok na góry. 

Stary Sącz
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Ale od początku. W pierwszym tygodniu października pojechałam do Powiatowej 
i Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Starym Sączu w ramach projektu Praktyka 
dla praktyka, którego celem jest umożliwienie pracownikom książnic zdobycia do-
świadczenia oraz poznania specyfiki pracy innej niż własna placówki bibliotecznej. Ze 
względu na długą podróż (odległość z Koszalina do Starego Sącza wynosi około 800 km) 
zaplanowałam, że na miejsce przybędę już w niedzielę – dzień przed rozpoczęciem 
praktyki. Niedługo po przyjeździe moja opiekunka, pani Jola Chruślicka, zabrała mnie 
na wycieczkę po Starym Sączu – malowniczo położonym i urokliwym miasteczku, nad 
którym górują wieże kościołów oraz klasztoru i które zachwyca na każdym kroku. 

W ciągu pięciu dni czekało mnie mnóstwo bibliotecznych atrakcji, pewnie moja 
krótka relacja nie jest w stanie przedstawić wszystkiego, co mnie spotkało i w pełni 
odzwierciedlić dobrych emocji, których doświadczyłam.

Głównym miejscem moich praktyk był Oddział dla Dzieci i Młodzieży. Zapisywałam 
czytelników w programie SOWA (to dla mnie nowość, bo w mojej macierzystej bibliotece 
pracujemy w systemie Aleph), zajmowałam się obsługą czytelników i szeregiem innych 
typowych bibliotecznych czynności. Miałam też okazję uczestniczyć w lekcji prowadzo-
nej przez panią Jolę dla przedszkolaków. Przy ogromnym owalnym regale z książkami, 
siedząc na miękkim dywanie, czytała głośno bajkę dzieciom oraz na bieżąco zadawała 
pytania odnoszące się do jej treści. Spotkaniu towarzyszyły również zabawy literackie. 

Sporo czasu spędziłam również w Wypożyczalni dla Dorosłych, gdzie miałam oka-
zję zgłębić tajniki Bibliografii Małopolski, związane z jej tworzeniem oraz z zasadami 
gromadzenia i opracowania dokumentów życia społecznego wraz ze sposobami ich 
przechowywania. 

Siedziba Powiatowej i Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Starym Sączu
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Miałam również przyjemność uczestniczyć 
w dużej imprezie – XXVI Międzynarodowej 
Galicyjskiej Jesieni Literackiej. Powiatowa 
i Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Sta-
rym Sączu już od 18 lat bierze w niej udział. Pod-
czas wydarzenia twórcy z różnych stron świata 
(między innymi z Wietnamu, Kijowa, Australii 
i Ukrainy) prezentowali zróżnicowane utwory 
poetyckie w autorskiej interpretacji, zarówno 
słownej, jak i muzycznej. To było niezwykłe 
doświadczenie – uważnie słuchałam występują-
cych, czasami się śmiałam w głos, a momentami 

Wnętrza biblioteki w Starym Sączu

Kącik dla dzieci
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dyskretnie wycierałam łzy wzruszenia. Mogłam też obserwować panie bibliotekarki, 
które w tym dniu były zaangażowane w organizację imprezy (brawo koleżanki, miło 
było patrzeć na tak zorganizowany zespół!). 

Cieszę się, że oprócz tego, iż wiele się nauczyłam i doświadczyłam podczas pobytu 
w bibliotece w Starym Sączu, mogłam też dać coś od siebie. Przeprowadziłam lekcję 
biblioteczną dla dzieci Pisarze i ich pupile oraz pokazałam kilka narzędzi multimedial-
nych, które ułatwiają tworzenie ciekawych prezentacji, na przykład programy Prezi, 
Canva, Pixlr Express, generator kodów QR, które wykorzystuję między innymi podczas 
lekcji bibliotecznych. Podziwiałam, jak w ekspresowym tempie panie ściągają bezpłat-
ną aplikację do odczytywania zaszyfrowanych informacji i z przejęciem sczytują kod 

Autorka artykułu w starosądeckiej książnicy 
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z ekranu monitora, który wcześniej stworzyłam… kod strony internetowej biblioteki, 
oczywiście w Starym Sączu! 

Po intensywnych godzinach poznawania specyfiki pracy instytucji, panie bibliotekarki 
wraz z panią dyrektor Marią Sosin zabrały mnie na edukacyjną wycieczkę do nowocze-
snych filii w Barcicach i Gołkowicach oraz skromniejszej w Przysietnicy. Zwiedziłam 
również gminne biblioteki publiczne z powiatu nowosądeckiego – w Krynicy, Łabowej, 
Piwnicznej i Muszynie. Każda z nich była inna pod względem wizualnym i lokalowym, 
co też było interesujące. 

Bardzo wartościowym elementem wyjazdu była wymiana poglądów, pomysłów, 
doświadczeń, inspiracji, cennych uwag oraz praktyk stosowanych w bibliotecznym 
środowisku.

Serdecznie dziękuję przemiłym paniom bibliotekarkom pracującym w Powiatowej 
i Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Starym Sączu za wspaniałe przyjęcie, 
poświęcony czas i chwile, które na długo pozostaną w mojej pamięci. Podziwiam, że 
znalazły panie złoty środek na wytworzenie w miejscu swojej pracy tak przyjaznej at-
mosfery, który opiera się na solidnie zbudowanym, fachowym i zaangażowanym zespole, 
dobrych relacjach z czytelnikami i przede wszystkim ogromnej przychylności lokalnego 
samorządu, w szczególności burmistrza Starego Sącza.
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Urszula Ganakowska
Biblioteka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego

OTWARCIE SALI JOANNY I JANA KULMÓW  
W BIBLIOTECE GŁÓWNEJ UNIWERSYTETU SZCZECIŃSKIEGO

13 grudnia 2018 roku w Bibliotece Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego, 
w 94 rocznicę urodzin Jana Kulmy oraz 66 rocznicę ślubu państwa Kulmów odbyło się 
uroczyste otwarcie Sali Joanny i Jana Kulmów.

Zmiana nazwy Sali Strumiańskiej, działającej od 13 grudnia 2002 roku, na Salę Jo-
anny i Jana Kulmów jest zgodna z wolą niedawno zmarłej Joanny Kulmowej, doktora 
honoris causa US oraz Honorowego Obywatela Szczecina. W uroczystości udział wzięli: 
Jego Magnificencja Rektor US prof. dr hab. Edward Włodarczyk, zastępca prezydenta 
miasta Szczecin Krzysztof Soska, przedstawiciele rady miasta, członkowie Rodziny 
Strumiańskiej, przyjaciele i znajomi ze Strumian, Warszawy, Poznania i Wrocławia.

Spotkanie poprowadziły mgr inż. Mirosława Różycka, dyrektor Biblioteki Głównej, 

Jego Magnificencja Rektor US prof. dr hab. Edward Włodarczyk Fot. F. Kacalski
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Anna Januszewska czytająca fragmenty Dykteryjek przedśmiertnych Jana Kulmy Fot. F. Kacalski

Zastępca prezydenta miasta Szczecin Krzysztof Soska Fot. F. Kacalski
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oraz dr hab. Urszula Chęcińska, prof. US. Specjalny program artystyczny przygotowały 
dzieci ze Szkoły Podstawowej im. Joanny Kulmowej w Komarowie. Fragmenty Dyktery-
jek przedśmiertnych Jana Kulmy przeczytała Anna Januszewska z Teatru Współczesnego, 
która też zadbała o nowy wystrój sali. Na urodzinowy tort zaprosiło miasto Szczecin.

Sala Joanny i Jana Kulmów, w której znajdują się pamiątki, meble, obrazy i część 
księgozbioru z domu poetki w Strumianach, przekazane US po wyjeździe państwa 
Kulmów do Warszawy, pełnić będzie rolę salonu literackiego. – W planach są spotkania 
z Michałem Rusinkiem, Wojciechem Kassem, konferencja naukowa dotycząca twór-
czości Joanny Kulmowej, promocje książek i wystawy – zapowiedziała prof. Urszula 
Chęcińska, opiekun naukowy Sali Joanny i Jana Kulmów. Opiekun artystyczny sali Anna 
Januszewska wraz z Grzegorzem Młodzikiem z Teatru Współczesnego w Szczecinie 
obiecali spotkania z Melpomeną.

Dyrektor Biblioteki Głównej US Mirosława Różycka Fot. F. Kacalski
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Władysław Michnal 
Książnica Pomorska w Szczecinie (pracował w l.1962–2003)

EDWARD RYMAR – BIBLIOTEKARZ, DZIAŁACZ SPOŁECZNY, 
HISTORYK I NAUKOWIEC

Prof. zw. dr hab. Edward Rymar jest 
dobrze znany wśród historyków, zwłaszcza 
mediewistów. Ma wielki dorobek naukowy 
i imponującą liczbę publikacji. Sporo pi-
sano także o nim. Warto jednak zauważyć, 
że z zawodu był bibliotekarzem, a historia 
była (i jest) jego pasją. Chcielibyśmy więc, 
aby był znany także z działalności bibliote-
karskiej, którą zajmował się przez 43 lata. 
Tak się składa, że z kolegą i przyjacielem 
Edwardem mamy wiele wspólnego. Po-
chodzimy z Podkarpacia, urodziliśmy się 
w tym samym miesiącu i roku, ukończy-
liśmy ten sam wydział na Uniwersytecie 
Jagiellońskim i razem w bibliotekarstwie 
współpracowaliśmy 39 lat, ja jako kierow-
nik Działu Instrukcyjno-Metodycznego 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie (później Książnicy 
Pomorskiej), a on jako kierownik, a później dyrektor Powiatowej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Pyrzycach. Tak więc w tym tekście jest także trochę moich wspomnień, ale 
związanych z bohaterem artykułu, którego działalność bibliotekarską także już wcześniej 
pokrótce opisałem1. 

Edward Rymar urodził się 28 grudnia 1936 roku w Haczowie (powiat brzozowski). 
Jego rodzice Karol (urodzony w 1902) i Maria z domu Węgrzyn (urodzona w 1900) 

1 W. Michnal, Edward Rymar – historyk i bibliotekarz, „Bibliotekarz Zachodniopomorski” 1995, 
nr 3, s. 38–41; idem, Bibliotekarz ze szczecińskiego na „świeczniku”, „Bibliotekarz” 1996, nr 11, 
s. 29; idem, Edward Rymar – bibliotekarz i historyk honorowym obywatelem Pyrzyc, „Bibliotekarz” 
2002, nr 12, s. 21–23.

Prof. Edward Rymar (2010)
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byli rolnikami. Mieli zaledwie około pół 
hektara własnej ziemi i trochę dzierżawi-
li. Rodzina żyła więc bardzo skromnie. 
Edward miał dwóch starszych braci – 
Mieczysława (urodzonego w 1928), który 
został wykwalifikowanym robotnikiem 
przemysłowym, i Stanisława (urodzonego 
w 1931), który pracował w gromadzkiej 
radzie narodowej. Naukę w szkole podsta-
wowej rozpoczął jeszcze w Generalnym 
Gubernatorstwie. 

Wykształcenie średnie zdobył i zdał 
maturę w Krośnie w 1954 roku. Od naj-
młodszych lat przejawiał zainteresowania 
literaturą historyczną i osiągał w szkole 
bardzo dobre wyniki z przedmiotów 
humanistycznych, natomiast ledwie zali-
czał przedmioty ścisłe. Często korzystał 
z krośnieńskiej biblioteki publicznej i zo-
stał przez nią wyróżniony jako aktywny 
czytelnik. Po śmierci Stalina w 1953 roku 
otrzymał naganę na apelu szkolnym za nie-

stosowne zachowanie. Obawiając się niedopuszczenia do matury z tego powodu, szybko 
zapisał się do Związku Młodzieży Polskiej, aby poprawić opinię o sobie. Studiował 
w latach 1954–1958 na Wydziale Filozoficzno-Historycznym UJ w Krakowie. Intere-
sował się zwłaszcza kozaczyzną, powstaniem Chmielnickiego, Sejmem Czteroletnim. 
Temat jego pracy magisterskiej brzmiał Kwestia religijna na Ukrainie w publicystyce 
na Sejmie Czteroletnim. Co się więc stało, że pracy nie ukończył? Wszystkie egzaminy 
zdawał z „marszu” i w terminie. Może zamierzenia były zbyt ambitne? A może inne 
zainteresowania stanęły na przeszkodzie? Uzyskał jedynie dyplom absolutorium. Kiedy 
w Collegium Novum UJ na spotkaniu z absolwentami zaprezentowano ofertę zachę-
cającą absolwentów uczelni do podjęcia pracy w bibliotekach publicznych Pomorza 
Zachodniego, podjął decyzję o wyjeździe. Do Szczecina przybył z trzema kolegami 
31 sierpnia 1958 roku. Wraz z nimi zgłosił się do Stanisława Badonia – dyrektora 
WiMBP. Stanisław Pieklak został skierowany na stanowisko kierownika PiMBP do 
Polic, Kazimierz Szczygieł – Gryfic, Grzegorz Mańko – Myśliborza, a Edward Rymar 
na stanowisko instruktora do Pyrzyc. Książnicą w tym mieście kierowała wówczas 
absolwentka Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego mgr Henryka Górna, która 
przyjechała do Pyrzyc w 1956 roku. Relacja Edwarda opisuje panujące wówczas 
pionierskie warunki: 

Świadectwo szkolne z czasów Generalnego Guberna-
torstwa
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Przyjechałem z instruktorem WiMBP 
do Pyrzyc i zostałem tymczasowo zakwa-
terowany w hoteliku na dwa tygodnie. Póź-
niej drugi sekretarz Komitetu Powiatowego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
odstąpił mi maleńki pokoik (bo zmarła mu 
żona), bez żadnego umeblowania i wypo-
sażenia. Po prostu podłoga i gołe ściany. 
Nie było na czym spać. Stanisława Rusin 
z biblioteki użyczyła mi siatkę drucianą, 
która podparta na czterech cegłach służyła 
mi do spania. Szybko napisałem list do ro-
dziców, aby przysłali mi garderobę i coś do 
spania. Po czterech miesiącach musiałem 
pokój opuścić, ale na szczęście otrzyma-
łem w użytkowanie pokój przylegający do 
biblioteki.

Pyrzyce były bardzo zniszczone dzia-
łaniami wojennymi. Nie było wolnych powierzchni mieszkalnych. Toteż PiMBP była 
ulokowana w małym pomieszczeniu przy ulicy Księcia Bogusława X 23. Była tylko 
wypożyczalnia dla dzieci i dorosłych, pokoik do opracowywania zbiorów, pokoik dla 
instruktorów i małe biuro dla kierownika. Długo nie było czytelni. Pyrzycka książnica 
miała najgorsze warunki lokalowe spośród wszystkich bibliotek stopnia powiatowego 
funkcjonujących w całym województwie. Mimo braku odpowiednich warunków trzeba 
było pracować. W bibliotece był już jeden instruktor – Lucjan Paciejewski. Pochodził 
z Lubelszczyzny. W Pyrzycach został zatrudniony 1 stycznia 1956 roku. Miał ukończone 
liceum plastyczne. W 1958 roku uzyskał kwalifikacje bibliotekarskie. W późniejszym 
okresie brał także udział w wielu formach doskonalenia zawodowego. To od kierowniczki 
Henryki Górnej i właśnie od kolegi instruktora uczył się Edward podstaw bibliotekarstwa. 
Szybko też zapisał się na półtoraroczny bibliotekarski kurs korespondencyjny w Punkcie 
Konsultacyjnym Państwowego Ośrodka Kształcenia Korespondencyjnego Bibliotekarzy 
w Szczecinie (w WiMBP). W 1962 roku uzyskał kwalifikacje bibliotekarskie. 

Zadaniem biblioteki powiatowej było udzielanie pomocy w organizacji bibliotek 
gromadzkich i punktów bibliotecznych. W 1954 roku, na skutek zmian w podziale ad-
ministracyjnym kraju, powołano gromadzkie rady narodowe. W myśl zarządzeń należało 
dostosować sieć bibliotek do nowego podziału administracyjnego, realizując zasadę, 
zgodnie z którą w każdej gromadzie powinna funkcjonować książnica. Proces organi-
zacji nowych placówek trwał jeszcze wiele lat. W powiecie pyrzyckim utworzono nowe 
biblioteki gromadzkie w Jesionowie, Kozielicach, Okunicy i Brzesku. Ale jakie to były 
biblioteki! W 1958 roku żadna z nich nie miała czytelni. Placówka w Brzesku zajmowała 

Edward Rymar w 1962 roku
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powierzchnię 9 m2, a w Kozielicach – 12 m2. Wszystkie mieściły się w zrujnowanych 
jednoizbowych pomieszczeniach. Ich pracownicy mieli tylko wykształcenie podstawowe. 
Nieraz trzeba było chodzić po wsi i szukać osoby chętnej do pracy w książnicy. Częsta 
rotacja zatrudnionych i związana z tym konieczność kontroli księgozbioru była „zmorą” 
tamtych lat dla biblioteki powiatowej. W latach 1955–1967 WiMBP w Szczecinie or-
ganizowała 14-dniowe kursy dla bibliotekarzy bibliotek gromadzkich. Na ich program 
składały się: technika biblioteczna, formy pracy z czytelnikiem wiejskim, historia lite-
ratury polskiej. Na trzech pierwszych kursach przeszkolono 129 kierowników bibliotek2. 
W 1958 roku biblioteka wojewódzka zorganizowała pierwszy tygodniowy kurs dla 
instruktorów PiMBP. Drugim ważnym zadaniem biblioteki powiatowej była organizacja 
punktów bibliotecznych. Zakładano je głównie na wsi. Pomocy w tym zakresie udzielała 
także WiMBP, przekazując niektórym punktom kompletne wyposażenie. Od 1958 roku 
na mocy porozumienia rozpoczęto zakładanie punktów także w świetlicach Państwowych 
Gospodarstw Rolnych. Sieć biblioteczna w 1958 roku w powiecie pyrzyckim składała 
się z 1 PiMBP, 1 MBP, 12 Gminnych Bibliotek Publicznych oraz 50 punktów biblio-
tecznych. Czytelnia była tylko jedna – w Lipianach. Dopiero w 1964 roku dwie GBP 
miały czytelnie. Biblioteka w Kozielicach otrzymał nowy lokal o powierzchni 68 m2. 
Po 1958 roku zorganizowano jeszcze biblioteki we wsiach: Batowo, Chabowo, Karsko, 
Kłodzino, Kolin, Krzemlin, Lubiatowo, Płotno, Rzeplino, Warnice. 

1 czerwca 1961 roku odeszła z pracy i wyjechała do Szczecina Henryka Górna, 
a obowiązki kierownika biblioteki przejął – a wraz z nimi odpowiedzialność za rozwój 
bibliotekarstwa i czytelnictwa powszechnego w powiecie – Edward Rymar. Równocze-
śnie zaistniała inna okoliczność. Otóż miasto rozpoczęło przygotowania do mających się 
odbyć w 1963 roku obchodów 700-lecia nadania mu praw miejskich. Powołano komitet 
organizacyjny, a na czele sekcji historycznej stanął oczywiście bibliotekarz i historyk 
Edward Rymar. Inicjatorami tego przedsięwzięcia od strony naukowej byli nieżyjący już 
prof. dr hab. Władysław Filipowiak, prof. dr hab. Henryk Lesiński i dr Czesław Piskorski. 
Wówczas to Edward niejako „z obowiązku” podjął się badań nad dawną i najnowszą 
historią regionu pyrzyckiego. W późniejszym okresie zajął się również dziejami Nowej 
Marchii i średniowiecznego Pomorza. Nawiązał kontakt z prof. Gerardem Labudą 
z Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. Już w 1963 roku pod jego kierunkiem 
obronił pracę Początki i rozwój Pyrzyc w XIII i XIV wieku i uzyskał tytuł magistra.

Równocześnie zaszły istotne zmiany w jego życiu osobistym. Jako kierownikowi 
biblioteki przydzielono mu w 1961 roku kawalerkę w nowo wybudowanym bloku. 
Skończyły się więc problemy mieszkaniowe. Pokój, w którym mieszkał dotychczas 
kierownik, przekształcono w wypożyczalnię dla dzieci. Ponieważ księgowość biblioteki 
prowadziło prezydium Powiatowej Rady Narodowej, często bywał w urzędzie. Poznał 

2 S. Badoń, Publiczne biblioteki powszechne w województwie szczecińskim w latach 1945–1964, 
Szczecin 1969, s. 83.
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w nim Zofię Matląg, która pracowała w Wy-
dziale Organizacyjno-Prawnym. W 1962 
roku wziął z nią ślub. Rok później urodził 
się syn Dariusz Aleksander, który w póź-
niejszych latach stał się dumą rodziny. Nie 
tylko został historykiem jak ojciec, ale 
jest już doktorem habilitowanym i pracuje 
jako dyrektor Archiwum Państwowego 
w Gorzowie Wielkopolskim. Równocze-
śnie jest wykładowcą w Akademii im. 
Jakuba z Paradyża mieszczącej się w tym 
mieście. Kończąc akapit dotyczący spraw 
osobistych dodam jeszcze tylko, że Zofia 
zatrudniła się jako kierowniczka w otwartej 
w 1970 roku w Pyrzycach księgarni i pra-
cowała w niej aż do emerytury, na którą 
przeszła w 2001 roku. 

Oprócz spraw związanych z organizacją 
sieci bibliotek i punktów bibliotecznych 
w powiecie oraz obsadą i dokształcaniem 
pracowników, sprawą niezwykle ważną był dobór zbiorów i ich opracowanie. Po 1956 
roku, kiedy zaprzestano centralnego zakupu książek dla bibliotek, fundusze na ten cel 
przekazywano prezydiom PRN, a biblioteki same mogły kupować książki zgodnie 
z lokalnymi potrzebami. Zaszła konieczność komisyjnego przeprowadzenia radykal-
nej selekcji nieprzydatnych zbiorów. Praktyką codzienną z tym związaną były częste 
wyjazdy kierownika i instruktora do podległych placówek. Także głos decydujący przy 
zakupach zbiorów i pomoc w ich opracowaniu należał do pracowników PiMBP. W 1958 
roku struktura zbiorów bibliotecznych w powiecie była bardzo niekorzystna. Dzieci 
i młodzież ucząca się stanowiły 45% ogółu czytelników, a literatury dla nich było tylko 
12,8%. Trzeba było to skorygować. Struktura zbiorów poprawiła się już w 1964 roku: 
literatura piękna dla dorosłych zajmowała 48%, literatura piękna dla dzieci – 22 %, lite-
ratura niebeletrystyczna – 30%. Zwiększył się także zasięg czytelnictwa. W 1958 roku 
wynosiło ono 12,3%, a w 1964 – 19,8%. Wskaźnik ten był wyższy niż średnia dla całego 
województwa wynosząca 18,5%3. Wysiłek wkładany w rozwój czytelnictwa przynosił 
efekty. Poprawiła się też sytuacja lokalowa samej PiMBP. W 1967 roku przystąpiono do 
remontu wypalonej zabytkowej XIV-wiecznej kaplicy św. Ducha zlokalizowanej przy 
ulicy Zabytkowej 34, którą przeznaczono na bibliotekę. Remont prowadziła Pracow-

3 S. Badoń, Publiczne biblioteki powszechne w województwie szczecińskim w latach 1945–1964. 
Aneks statystyczny, Szczecin 1969, tabele 7–9.

Zofia Rymar w księgarni Basztowej (1996)
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nia Konserwacji Zabytków z Muzeum Pomorza Zachodniego w Szczecinie (obecnie 
Muzeum Narodowe). Renowację zabytków sfinansowano z funduszy wojewódzkich. 
Dobudowano antresolę, zakupiono i uzupełniono meble, przeniesiono zbiory, własnym 
wysiłkiem bibliotekarze wylakierowali podłogi, włożyli dużo pracy, by wreszcie 17 maja 
1969 roku dokonano uroczystego otwarcia biblioteki w nowym lokalu. W uroczystości, 
obok władz partyjnych i administracyjnych Pyrzyc oraz bibliotekarzy z powiatu, wzięły 
udział także osoby, których starania doprowadziły do tego wydarzenia – dyrektor WiMBP 
w Szczecinie Stanisław Badoń oraz wojewódzki konserwator zabytków Stefan Kwilecki. 
Powierzchnia użytkowa biblioteki wynosiła w tym momencie 380 m2. 

Książnica wraz z Izbą Pamiątek była w następnych miesiącach obiektem sporego 
zainteresowania. Kierowano do niej gości z Polski i Niemiec. Podziwiano pięknie od-
restaurowany obiekt zabytkowy i funkcjonującą w nim bibliotekę. W tym samym roku 
odbyły się w niej wojewódzkie eliminacje konkursu Książka – przyjacielem rolnika. 
Wprawdzie utrzymywanie budynku nastręczało różne problemy związane z ogrzewa-
niem i spadającymi dachówkami podczas intensywniejszych burz, ale można już było 
otworzyć czytelnię, a także organizować narady i seminaria dokształcające dla biblio-
tekarzy z powiatu. Po kilku latach okazało się, że książnica nie może jednak rozwinąć 
wszystkich swoich funkcji. Opracowano dokumentację rozbudowy jej siedziby (1977), 
ale nie doczekała się ona realizacji. Stanisław Krzywicki, ówczesny dyrektor WiMBP 
w Szczecinie, obarczał za to winą dyrektora PiMBP w Pyrzycach, zarzucając mu brak 

Kaplica św. Ducha – siedziba pyrzyckiej biblioteki w latach 1969–2013
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podjęcia skutecznych starań w tej sprawie. Władze samorządowe uznały, że zajmowany 
przez bibliotekę obiekt jest wystarczający dla jej potrzeb i podjęły decyzję o budowie 
nowego gmachu dla domu kultury.

Reforma administracyjna, która weszła w życie 1 stycznia 1973 roku, w miejsce 
gromad wprowadziła większe gminy. Do nowego podziału dostosowano działalność 
książnic. Kierowników bibliotek miejskich i gminnych przemianowano na dyrek-
torów. Ustawą z 28 maja 1975 roku wprowadzono w Polsce dwustopniowy podział 
administracyjny. Jednostką podstawową była gmina, a nadrzędną województwo. 
Zlikwidowano więc powiaty. Biblioteki gminne i ich filie pozostały bez pomocy 
merytorycznej. Aby temu przeciwdziałać z inicjatywy Stanisława Krzywickiego i za 
zgodą wojewody w byłych PiMBP utworzono oddziały WiMBP w Szczecinie, które 
miały nadal udzielać pomocy placówkom terenowym. Tak więc Miejska i Gminna 
Biblioteka Publiczna w Pyrzycach w latach 1980–1990 pełniła funkcję oddziału 
WiMBP w Szczecinie. 

Społecznym czynnikiem integrującym środowisko bibliotekarskie było Stowarzy-
szenie Bibliotekarzy Polskich. Edward Rymar pełnił w nim przez kilka kadencji funkcję 
przewodniczącego koła. 

Od 1990 roku biblioteki publiczne przeszły całkowicie na utrzymanie samorządów. 
Dlatego 1 stycznia następnego roku pyrzycka książnica stała się Miejską Biblioteką 
Publiczną z siecią filii i punktów w całej gminie. Od tego momentu biblioteki otrzy-
mywały mniejsze fundusze. Odbijało się to ujemnie przede wszystkim na zakupach 
zbiorów i prenumeracie czasopism. Kolejna reorganizacja administracji, która zaczęła 
obowiązywać od 1 stycznia 1999 roku, wprowadziła trzystopniową strukturę podziału 
terytorialnego. Przywrócono powiaty i utworzono 16 województw. Reforma zobowiązy-
wała do utworzenia (lub przywrócenia) PiMBP. W niektórych przypadkach bibliotekom 
miejskim powierzano dodatkowe funkcje powiatowe. Ten proces trwał jednak kilka lat. 
Pyrzycka Biblioteka Publiczna funkcjonuje pod obecną nazwą dopiero od 1 stycznia 
2004 roku i na mocy porozumienia burmistrza ze starostą pełni funkcję biblioteki po-
wiatowej. Aby mogła się rozwijać, w 2000 roku do nowo wybudowanego Domu Kultury 
przeniesiono Czytelnię dla Dorosłych i Oddział dla Dzieci, które zajęły powierzchnię 
157 m2. Dzięki temu w dotychczasowym lokalu powstały warunki do utworzenia Działu 
Tradycji i Promocji Regionu Pyrzyckiego (2 marca 2001). Nie trzeba dodawać, że jest to 
dzieło dyrektora lokalnej książnicy. Był on nie tylko dobrym organizatorem pracy sieci 
bibliotek w powiecie, ale także bezpośrednio dobierał i opracowywał zbiory. Odchodząc 
na emeryturę (1 lutego 2002) pozostawił biblioteki w dobrej kondycji. W powiecie 
funkcjonowało 20 placówek bibliotecznych i 11 punktów bibliotecznych. Pod względem 
zasobności zbiorów w stosunku do liczby mieszkańców zajmowały one trzecie miejsce 
w województwie (624 woluminy na 100 mieszkańców). Skorzystało z nich w 2001 roku 
10 296 czytelników, tj. 25% mieszkańców, co dało również trzecie miejsce w Zachod-
niopomorskiem. Wskaźniki wypożyczeń zbiorów przekraczały znacznie średnią woje-
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wódzką4. Oczywiście te rezultaty to wynik pracy wszystkich bibliotekarzy. Natomiast 
w bibliotece powiatowej szczególnie zasłużył się wymieniony już uprzednio Lucjan 
Paciejewski, który przepracował w niej 40 lat, pełniąc funkcje instruktora i bezpośrednio 
udostępniając zbiory w bibliotece terenowej. Został odznaczony między innymi Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. W 1996 roku otrzymał od dyrektora Książnicy 
Pomorskiej i Zarządu Okręgu Zachodniopomorskiego SBP list gratulacyjny z okazji 
40-lecia pracy5. Należy w tym miejscu także wymienić Marię Stefaniak, bibliotekarkę po 
studiach bibliotekoznawczych, która opracowywała zbiory i pełniła funkcję instruktorki. 
Była osobą niezwykle pracowitą, prawą ręką dyrektora, mogącą go zawsze zastąpić. 
Spośród wszystkich bibliotekarzy w powiecie pyrzyckim ograniczę się do wymienienia 
tylko jednego nazwiska – Marioli Dębeckiej, dyrektor Miejskiej i Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Lipianach, która od lat kieruje wyróżniającą się placówką. 

Od 1989 roku, po kapitalnym remoncie zabytkowego budynku i otrzymaniu nowego 
wyposażenia, zarządzana przez nią instytucja, mająca od tego momentu powierzchnię 
766 m2, rozwinęła szeroką działalność oświatową i kulturalną w mieście i gminie. 

Warto także nadmienić, że poprawiła się sytuacja lokalowa niektórych bibliotek 
gminnych, w związku z otrzymaniem nowych siedzib – w 1991 roku w Przelewicach 
(225 m2) i Bielicach (116 m2) oraz w 1996 roku w Kozielicach (115 m2).

14 lutego 2002 roku w Urzędzie Miasta i Gminy w Pyrzycach odbyła się podniosła 
uroczystość nadania dr. hab. Edwardowi Rymarowi godności Honorowego Obywatela 
Pyrzyc i podziękowania za 43-letnią owocną pracę w bibliotece, którą kierował 41 lat. 
W wydarzeniu tym uczestniczyła delegacja biblioteki wojewódzkiej, w której skład weszli 
Stanisław Krzywicki i Władysław Michnal. Wręczyła ona laureatowi Złoty Ekslibris 
Książnicy Pomorskiej. 

W 2012 roku biblioteka przejęła lokal i zbiory po byłym Oddziale Zamiejscowym 
w Pyrzycach Zachodniopomorskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli. Od 8 maja 
2013 roku PBP funkcjonuje w budynku Pyrzyckiego Domu Kultury przy placu Wolności 3.

Obok aktywności zawodowej Edward Rymar od początku pobytu w Pyrzycach 
angażował się mocno w działalność publiczną – społeczną i kulturalną. Zainicjował 
powstanie w 1964 roku Towarzystwa Miłośników Ziemi Pyrzyckiej, którego był sekreta-
rzem. W oparciu o swoje zbiory w 1967 roku zorganizował, w świetlicy Wojewódzkiego 
Związku Gminnych Spółdzielni przy ulicy Szkolnej, Izbę Pamięci Ziemi Pyrzyckiej. Cie-
szyła się ona wielkim zainteresowaniem, zwłaszcza młodzieży, ponieważ w mieście nie 
było muzeum, a utworzona izba doskonale wypełniała tę lukę. Pomimo pożaru budynku 
w 1989 roku, w wyniku czego ucierpiała znaczna część eksponatów, Edward nie zaprze-
stał gromadzenia pamiątek, które w 2001 roku zostały ulokowane w budynku biblioteki.

4 Wyniki pracy bibliotek publicznych województwa zachodniopomorskiego w 2001 roku, archiwum 
Książnicy Pomorskiej w Szczecinie.

5 E. Rymar, Z żałobnej karty. Całe dorosłe życie z książką – wspomnienie Lucjana Paciejewskiego, 
„Bibliotekarz Zachodniopomorski” 2012, nr 3–4(142), s. 95–98.
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Uroczystość nadania tytułu Honorowego Obywatela Pyrzyc i wręczenie Złotego Ekslibrisu Książnicy Pomor-
skiej prof. Edwardowi Rymarowi (14 lutego 2002)

Siedziba Pyrzyckiej Biblioteki Publicznej w Pyrzyckim Domu Kultury (od 2013)
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Działał także w powiatowej, a później miejskiej i gminnej radzie narodowej. Był 
dwukrotnie radnym WRN w Szczecinie (1976–1980, 1984–1988). W latach 1967–1972 
pełnił funkcję sekretarza redakcji rocznika „Zeszyty Pyrzyckie”, w którym zamieszczał 
liczne artykuły. Od 1991 roku redagował miesięcznik samorządowy „Gazeta Pyrzycka”, 
zaś od 1993 roku był zastępcą redaktora naczelnego „Gazety Ziemi Pyrzyckiej”. Na 
jej łamach zajmował się bieżącą tematyką społeczną, kulturalną i gospodarczą, a także 
historią regionu z naciskiem na poznawanie i ochronę zabytków. W 1994 roku został 
korespondentem Polskiego Radia Szczecin. Wciąż jest niestrudzonym popularyzatorem 
wiedzy o regionie. Często społecznie oprowadza po zabytkach miasta i opowiada o jego 
historii. Przekazał bibliotece swoje maszynopisy i wydruki komputerowe bibliografii 
regionu pyrzyckiego – piśmiennictwo niemieckie od XVI wieku do 2012 roku oraz 
polskie w latach 1945–2012. 

Edward Rymar prowadził także działalność polityczną. W latach 1963–1981 należał 
do Stronnictwa Demokratycznego, od 1990 roku do Unii Demokratycznej, a w latach 
1994–2001 był przewodniczącym lokalnego koła Unii Wolności. Od 1989 do 1990 roku 
był przewodniczącym Komitetu Obywatelskiego Ziemi Pyrzyckiej. Jego aktywność 
polityczna była uważnie śledzona przez Służbę Bezpieczeństwa, która zgromadziła na 
jej temat liczne materiały, obecnie przechowywane w Instytucie Pamięci Narodowej. 
W 1966 roku groziło mu nawet zwolnienie dyscyplinarne, a w 1970 przeniesienie do 
biblioteki w Świnoujściu. Mając ekspertyzę Politechniki Szczecińskiej, która wykazała, 
że strop lokalu bibliotecznego grozi zawaleniem, w dniu 1 lipca 1966 roku zamknął pla-

Prof. Edward Rymar z Władysławem Rybarskim – dyrektorem biblioteki w Goleniowie (2003)
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cówkę i udał się do Warszawy na dwutygodniowe szkolenie polityczne w Centralnym 
Komitecie SD. Nagle wezwano go do powrotu do Pyrzyc, gdyż rozpętała się awantura, 
że biblioteka jest zamknięta, a kierownika nie ma. Przed zwolnieniem obronił go poseł 
szczeciński i szef Wojewódzkiego Komitetu SD Zdzisław Siedlewski. Wzięto również 
pod uwagę dobrą opinię dyrektora WiMBP Stanisława Badonia. Te dramatyczne dla 
Edwarda Rymara wydarzenia miały wpływ także na zmianę decyzji przeznaczenia 
odremontowanej kaplicy św. Ducha. W wyniku starań dyrektora Muzeum Pomorza 
Zachodniego Władysława Filipowiaka pierwotnie planowano utworzyć w niej muzeum. 
Po opisanych powyżej wypadkach zdecydowano się jednak umieścić w niej bibliotekę. 

Równolegle z działalnością bibliotekarską, społeczną, kulturalną i polityczną Edward 
Rymar prowadził intensywne badania historyczne, czego efektem były liczne publikacje. 
Jak już zaznaczyłem we wstępie, tę aktywność przedstawię w skrócie, gdyż jej bardziej 
szczegółowe omówienie można znaleźć w Encyklopedii Szczecina i innych publikacjach. 

W 1977 roku bohater niniejszego artykułu uzyskał tytuł doktora za dysertację 
O Księstwie Słowiańsko-Słupskim w XII i XIII w., której promotorem, podobnie jak 
pracy magisterskiej, był prof. Gerard Labuda. W latach 1973–1986 Edward prowadził 
badania genealogiczne nad rodowodem książąt pomorskich. Ich plonem była dwutomo-
wa fundamentalna monografia Rodowód książąt pomorskich wydana przez Książnicę 
Pomorską w 1995 roku (drugie wydanie ukazało się w 2005). Publikacją tą zdobył sobie 
wielkie uznanie wśród historyków w całym kraju. Stanowiła ona podstawę do habilitacji 
uzyskanej w 1997 roku na Uniwersytecie Gdańskim. Wówczas dodatkowo zatrudnił 

W gronie przyjaciół. Pożegnanie odchodzących na emeryturę Władysława Michnala i Władysława Rybarskiego 
(26 sierpnia 2003, Książnica Pomorska)
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Edward Rymar odbierający tytuł profesora z rąk Prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego w Pałacu Prezy-
denckim w Warszawie (5 marca 2004) 

Wspólne zdjęcie z Prezydentem RP Aleksandrem Kwaśniewskim, synem, synową i wnukami w Pałacu Prezy-
denckim
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się na Uniwersytecie Szczecińskim, gdzie uczył studentów historii (1 października 
1997 – 1 września 2009). 5 marca 2004 roku w Pałacu Prezydenckim otrzymał z rąk 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Aleksandra Kwaśniewskiego tytuł profesora 
(„belwederskiego”). 

Wydarzenie to było swego rodzaju uwieńczeniem jego badań prowadzonych głównie 
w trzech dziedzinach: genealogii książąt pomorskich, onomastyce pomorskiej, dziejach 
Nowej Marchii w średniowieczu. Ukoronowaniem studiów nad tą ostatnią są fundamen-
talne publikacje – Historia polityczna i społeczna Nowej Marchii w średniowieczu do 
1535 roku (Gorzów Wielkopolski 2015); Słownik historyczny Nowej Marchii w średnio-
wieczu: T. I. Wprowadzenie (Wodzisław Śląski 2016); T. II. Ziemie chojeńska, mieszko-
wicka, trzcińska i kostrzyńska (Wodzisław Śląski 2016); T. V. Ziemie drawska, świdwińska, 
złocieniecka, kaliska, „Duży i Mały Pazur” (ziemia ińska) (Wodzisław Śląski 2017). 

Praca naukowa nie przeszkadzała 
mu w pełnieniu funkcji dydaktycznych. 
W latach 2009–2012 pracował jako historyk 
w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej 
w Gorzowie Wielkopolskim. 

Rocznice urodzin profesora były oka-
zjami do podsumowania jego dorobku 
naukowego:

• Tadeusz Białecki, O profesorze 
Edwardzie Rymarze, „Przegląd Za-
chodniopomorski” 2006, nr 4, Zeszyt 
specjalny poświęcony prof. dr. hab. 
Edwardowi Rymarowi z okazji 70. 
rocznicy urodzin;

• Sylwia Wesołowska, Bibliografia 
prac prof. dr. hab. Edwarda Ryma-
ra, „Przegląd Zachodniopomorski” 
2006, nr 4,;

• Grażyna Kostkiewicz-Górska, Danuta Zielińska, Bibliografia publikacji prof. 
Edwarda Rymara za lata 1964–2016 (wybór)6, „Rocznik Chojeński. Pismo histo-
ryczno-społeczne” 2016, Numer specjalny – dedykowany Profesorowi Edwardowi 
Rymarowi z okazji osiemdziesiątych urodzin.

• Bogdan Twardochleb, O przedzieraniu się przez dżunglę, „Kurier Szczeciński” 
2016, nr 249. 

Profesora cechuje ogromna pracowitość. Sam dociera do różnych dokumentów, nie 
zraża się trudnościami w myśl łacińskiej sentencji amor laboris vincit omnes difficultaes.

6 Zawiera 1100 pozycji.

Prof. Edward Rymar podczas wywiadu dla telewizji 
w Gorzowie Wielkopolskim (2009)
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Rodzina i przyjaciele. Od lewej: synowa Irena, syn Dariusz Aleksander, wnuk Maciek, burmistrz Strzelec 
Krajeńskich Mateusz Feder, żona Zofia, prof. Edward Rymar, Marek Bidol z Urzędu Miejskiego w Strzelcach 
Krajeńskich (2010)

Na spotkaniu z bibliotekarzami w Książnicy Pomorskiej. Od lewej: dr Władysław Michnal, prof. Edward Rymar, 
prof. Tadeusz Białecki (30 maja 2018)
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Za swoją wieloletnią pracę zawodową, naukową i działalność społeczną Edward 
Rymar doczekał się także wielu odznaczeń, medali, nagród i honorów: 

• druga nagroda w krajowym konkursie organizowanym przez Ministerstwo Kul-
tury i Sztuki z okazji Milenium zatytułowanym Szukamy Tacytów, ogłoszonym 
w 1966 roku, za obszerną pracę Przywrócenie i nadanie nazw miejscowościom 
powiatu pyrzyckiego w latach 1945–1947 (1966);

• Odznaka Gryfa Pomorskiego (1966 i 1971);
• Srebrny Krzyż Zasługi (1973);
• Odznaka Zasłużony Działacz Kultury (1974);
• List Gratulacyjny Wojewody Szczecińskiego z okazji 20-lecia pracy w bibliotece 

(1978);
• Złoty Krzyż Zasługi (1979);
• Honorowa Odznaka SBP (1980);
• Medal 40-lecia Polski Ludowej (1984);
• druga nagroda w konkursie „Głosu Szczecińskiego” Twórcy i pracownicy nauki 

na 40-lecie powrotu Pomorza Zachodniego do Macierzy za rozprawę Reslawiza-
cja nazw miejscowości na obszarze ziemi chojeńskiej i mieszkowickiej w latach 
1945–1947 (1985);

• Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski (1986); 
• Dyplom Honorowy Ministra Kultury i Sztuki (1987);
• Medal Zarządu Głównego SBP (1989); 
• Medal Zygmunta Glogera przyznawany przez łomżyńskie Społeczne Stowa-

rzyszenie Prasoznawcze Stopka za szczególne osiągnięcia w badaniu, ochronie 
i rozwoju kultury;

• medal Zasłużony Kulturze Gloria Artis (1995); 
• Medal Stolema przyznany przez kapitułę Klubu Studentów Pomerania Uniwersy-

tetu Gdańskiego za dwutomową publikację Rodowód książąt pomorskich (1997); 
• tytuł Honorowy Obywatel Pyrzyc (2002);
• Złoty Ekslibris Książnicy Pomorskiej (2002); 
• Odznaka Honorowa Gryfa Zachodniopomorskiego (2006); 
• Lubuski Wawrzyn za książkę Historia polityczna i społeczna Nowej Marchii 

w średniowieczu do 1535 roku (2016).
Profesor Edward Rymar jest ciągle aktywny. Pisze własną biografię z nadzieją wyda-

nia jej w formie książki. Wygłasza odczyty w Szczecinie (Książnica Pomorska, Zamek 
Książąt Pomorskich), Gorzowie Wielkopolskim i innych miastach w regionie. Dwukrot-
nie dzielił się swoimi doświadczeniami zawodowymi i naukowymi z bibliotekarzami 
Książnicy Pomorskiej. Uczestniczy w wielu konferencjach naukowych. 

Bywał częstym gościem Książnicy Pomorskiej – w Dziale Instrukcyjno-Metodycznym 
załatwiał sprawy służbowe, a w Dziale Pomorzoznawczym poszukiwał materiałów do 
swoich badań historycznych. Często też korzystał ze zbiorów Archiwum Państwowego 
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i Muzeum Narodowego. Jak sam podkreśla, to dzięki wielkiej życzliwości pracowników 
tych instytucji mógł osiągnąć sukces naukowy.

Profesor Stanisław Pigoń, wybitny historyk literatury polskiej, zatytułował książkę ze 
swoimi wspomnieniami Z Komborni w świat. Myślę, że autobiografię naszego bohatera 
można by analogicznie zatytułować Z Haczowa w świat. Życzymy mu dobrego zdrowia 
i dalszej aktywności dla dobra nauki polskiej. Ad multos annos!
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Kronikę opracowano na podstawie materiałów 
przekazanych przez biblioteki z terenu woje-
wództwa zachodniopomorskiego, skróconych 
i przeredagowanych przez redakcję. 

2 stycznia 
W czytelni Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
odbyło się spotkanie inauguracyjne Dyskusyjnego 
Klubu Książki.

2–30 stycznia 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrze-
gu można było oglądać wystawę przygotowaną 

z okazji 100 rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Złożyły się na nią ekspozycje: 
Ojcowie niepodległości, Rok 1920. Plakaty pa-
triotyczne i propagandowe z okresu wojny pol-
sko-bolszewickiej, Józef Piłsudski (1867–1935) 

– wybór druków ze zbiorów Polskiej Biblioteki 
Cyfrowej „Polona”. Wzbogaciła ją prezentacja 
udostępniona przez Komendę Powiatową Stra-
ży Pożarnej w Kołobrzegu, ukazująca udział 
strażaków w odzyskaniu przez Polskę niepod-
ległości. 

W tym samy okresie w instytucji tej prowadzono 
szkolenia komputerowe w ramach Bibliotecznej 
Akademii Cyfrowej 50+.

KRONIKA

Anna Kotowska, Małgorzata Maciejewska, Przemysław Nowaczek
Książnica Pomorska

Małgorzata Zychowicz
Koszalińska Biblioteka Publiczna

Biblioteczna Akademia Cyfrowa 50+ w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu (2–30.01)
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3 stycznia
Początek roku Książnica Pomorska rozpoczęła 
koncertem Boże Narodzenie w poezji i pieśni pol-
skiej, który zorganizowano w ramach działalności 
Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niespraw-
nych Wzrokowo. Wystąpili: Agata Brodzińska 
(sopran), Angelika Naguszewska (mezzosopran), 
Ireneusz Naguszewski (baryton), Małgorzata Wiel-
golińska (fortepian). Ponadto można było obejrzeć 
występ Grupy Teatralnej Melpomena (uczestników 
Warsztatów Teatralnych dla Dorosłych prowadzo-
nych przez Angelikę i Ireneusza Naguszewskich).

3 stycznia – 28 lutego
W Galerii Jednego Obrazu w Książnicy Pomor-
skiej prezentowano tryptyk szczecińskiego artysty 
Tomasza Rzeszutka, na który złożyły się prace: 
Aleja kasztanowa, Wrześniowy sad, Studium starej 
gruszy. 

W tym samym okresie w bibliotece wojewódz-
kiej na wystawie Autografy władców i wielkich 
postaci z dziejów Polski pokazano cenne histo-
ryczne dokumenty rękopiśmienne ze zbiorów 
Książnicy Pomorskiej i prywatnej kolekcji kpt. ż. 
w. prof. Adama Wolskiego – z zamiłowania histo-
ryka, pasjonata dziejów Polski i świata, a także 
miłośnika dalekich podróży. Można było zoba-
czyć między innymi dokumenty podpisane przez 
królową Bonę, Jana III Sobieskiego, Władysła-
wa IV, Augusta II Mocnego, Stanisława Augu-
sta Poniatowskiego, akces do Konfederacji Tar-
gowickiej, listy królewskie Zygmunta III Wazy, 
Stanisława Augusta Poniatowskiego, rękopis 
Tadeusza Kościuszki. Spośród dokumentów po-
chodzących z XX wieku ekspozycję wzbogaciły 
listy napisane przez Jacka Malczewskiego i Ma-
rię Dąbrowską, nominacja oficerska podpisana 
przez Józefa Piłsudskiego, a także rękopisy Sta-
nisława Ignacego Witkiewicza.

4 stycznia
W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach, w ramach ogólnopolskiej kampanii 
Mała książka – wielki człowiek promującej czytel-
nictwo wśród dzieci, uroczyście wręczono dyplo-
my potwierdzające czytelnicze zainteresowania 

najmłodszych użytkowników. W programie było 
także przedstawienie, prezentujące jak należy dbać 
o książki i czego nie wolno robić czytając je.

7 stycznia – 25 marca
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrze-
gu, w ramach Bibliotecznej Akademii Dziecięcej 
(BAD), zorganizowano 12 Bajkowych poranków 
(głośne czytanie książek) oraz 6 Artystycznych 
czwartków (edukacyjne zajęcia plastyczno-manu-
alne).

7–31 stycznia
W Filii nr 11 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie prezentowano ceramikę oraz obrazy 
stworzone przez szczecińską rodzinę artystów – 
Irenę Szafrańską-Kwiecień, Łukasza Kwietnia 
i Waldemara Kwietnia.

8 stycznia
W mediach społecznościowych, na profilach pro-
wadzonych przez Książnicę Stargardzką, opubli-
kowano 10 odcinek serialu dokumentalnego Skar-
by Książnicy Stargardzkiej, poświęcony zbiorom 
wydanym niegdyś przez słynną stargardzką szkołę 
Collegium Groeningianum.

Podczas konferencji prasowej w Książnicy Po-
morskiej przedstawiono szczegółowy program 
Przeglądu Filmów o Górach O! GÓRY 2019 oraz 
towarzyszących mu wydarzeń, w tym organizo-
wanych przez bibliotekę wojewódzką – wystawy 
i spotkania z himalaistą Denisem Urubko oraz au-
torką książki biograficznej o Wandzie Rutkiewicz. 

Tego samego dnia w Książnicy, prezentując poli-
tykę dynastyczną Gryfitów, prof. Edward Rymar 
przedstawił 5 z 20 mariaży politycznych księżni-
czek pomorskich (od XII do XV wieku).

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbyło się spotkanie au-
torskie z Mirosławem Wacewiczem i Marcinem 
Przydatkiem. Tematem rozmowy był najnowszy, 
czwarty już, zeszyt z serii Legendy Pomorza Za-
chodniego, zatytułowany Kościoły starego Szczeci-
na, czyli legendy w gotyckiej cegle zaklęte.
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9 stycznia – 29 marca
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu 
przeprowadzono 13 lekcji z cyklu Spotkania z li-
teraturą.

10 stycznia 
Goleniowska publiczność mogła przekonać się jak 
fascynujące i wielowymiarowe jest życie utalen-
towanego rockmana. Gościem Miejskiej i Powia-
towej Biblioteki Publicznej był wokalista, muzyk, 
kompozytor, instrumentalista, poeta, dziennikarz, 
grafik i scenarzysta filmowy Zbigniew Hołdys.

W Książnicy Pomorskiej zaprezentowano publi-
kację dr Agnieszki Borysowskiej Kultura książki 
w dawnym Szczecinie (XVII–XVIII w.). Spotkanie 
z autorką poprowadził prof. dr hab. Piotr Urbański 
z Instytutu Filologii Klasycznej Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie dr inż. arch. Piotr Fiuk wy-

głosił wykład o odbudowie zespołów staromiej-
skich w Europie po 1945 roku.

11 stycznia 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej Jaś Ka-
pela promował swoją najnowszą książkę Polskie 
mięso. Jak zostałem weganinem i przestałem się 
bać.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie Jędrzej Łukowski opowia-
dał o jeziorze Bajkał, zwanym Świętym Morzem 
Syberii.

12–27 stycznia 
W Książnicy Pomorskiej otwarto wystawę fotogra-
ficzną Rafała Rataja Jego mały, wielki Kosmos.

13 stycznia 
W Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Kamieniu Pomorskim odbył się kiermasz ksią-

Prof. Edward Rymar w bibliotece wojewódzkiej pod-
czas wykładu o mariażach politycznych pomorskich 
księżniczek (8.01)

Zbigniew Hołdys w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Goleniowie (10.01)
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żek na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy.

14 stycznia 
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w Szczecinie spotkali się członkowie klubu dys-
kusyjnego Taktownie O Komiksie. Tematem rozmo-
wy były początki tej formy publikacji w Polsce. 

15 stycznia
W Filii w Łukęcinie Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Dziwnowie odbyło się spotkanie E-mocni – cy-
frowe umiejętności – realne korzyści.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie miał miejsce wernisaż wy-
stawy Paskudy, na której przedstawiono malarstwo 
Mai Ostrowskiej, uczennicy Liceum Plastycznego.

17 stycznia 
W Sianowie uroczyście obchodzono 70-lecie 
istnienia Biblioteki Publicznej Gminy i Miasta 

oraz 5-lecie jej funkcjonowania w strukturze 
Multimedialnego Centrum Kultury. Program 
obejmował między innymi projekcję filmu przed-
stawiającego historię placówki; wręczenie jej pra-
cownikom okolicznościowych nagród; życzenia 
i podziękowania od burmistrza Sianowa Macieja 
Berlickiego, dyrektora Książnicy Pomorskiej Lu-
cjana Bąbolewskiego oraz dyrektora Koszaliń-
skiej Biblioteki Publicznej Dariusza Pawlikow-
skiego.

W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej Andrzej 
Sochaj wygłosił wykład Zagłada Romów i Sinti 
w czasie II wojny światowej (1939–1945) i przy-
kłady ich upamiętnienia oraz promował swoją 
książkę Zagłada Romów i Sinti w byłym pierwszym 
niemieckim nazistowskim obozie zagłady Kulmhof 
w Chełmnie nad Nerem w czasie II wojny świato-
wej (1941–1945 ).

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu 
promowano nowy tom Oficyny Kołobrzeskich Po-
etów i Malarzy. W trakcie wydarzenia podsumo-
wano twórcze dokonania Stowarzyszenia Koło-
brzeskich Poetów w 2018 roku.

Spotkanie autorskie z Jasiem Kapelą w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (11.01)
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Bohaterem kolejnego spotkania w Książnicy Po-
morskiej z cyklu Debiuty był Artur Justyński, który 
zaprezentował swoją książkę Cichy Zachód.

18 stycznia 
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie można było wziąć udział 
w spotkaniu z poetą, prozaikiem i marynistą Bogu-
sławem Janiczakiem.

21 stycznia
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicz-
nej w Goleniowie odbyło się spotkanie autorskie 
z Hanną Suchocką.

22 stycznia 
Filia nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w Szczecinie gościła Pawła Madejskiego, który 
ciekawie opowiadał o roślinności rosnącej w mie-
ście wojewódzkim.

22 stycznia – 2 lutego
W Galerii REGION Koszalińskiej Biblioteki Pu-
blicznej czynna była wystawa upamiętniająca 
twórczość zmarłego w grudniu koszalińskiego 
rzeźbiarza Zygmunta Wujka.

23 stycznia 
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Szczecinie promowano najnow-
szą powieść Marka Stelara, zatytułowaną Nie-
tykalny.

24 stycznia
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Między-
zdrojach miało miejsce kolejne spotkanie z cyklu 
Wspomnień czar. Przybyli na nie goście, oglądając 
zdjęcia składające się na prezentację multimedial-
ną przygotowaną przez bibliotekarkę Monikę Jaku-
bowską, opowiadali o swoich przeżyciach sprzed 
lat. Dzięki fotografiom można było zobaczyć, jak 

Spotkanie autorskie z Andrzejem Sochajem w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (17.01)
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zmieniało się miasto w okresie od końca XIX wie-
ku do czasów obecnych.

Do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Świnouj-
ściu, wraz z bohaterem swoich książek psem Elfim, 
przybył Marcin Pałasz.

Filia nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w Szczecinie gościła podróżniczki Karolinę 
Sulej oraz Urszulę Jabłońską, które na spotkaniu 

zatytułowanym Świat oczami reporterek opowie-
działy o swoich najnowszych książkach opisują-
cych Tajlandię i USA. Ich opowieściom towarzy-
szył pokaz zdjęć.

25 stycznia 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej, w cyklu 
Miasto na przykład, dzięki Pracowni Pozarządo-
wej, Stowarzyszeniu Na Przykład i koszalińskiemu 

Hanna Suchocka w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (21.01)

Wspomnień czar w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdrojach (24.01)
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oddziałowi Stowarzyszenia Architektów Polskich, 
widzowie obejrzeli film Mit Pruit-Igoe w reżyserii 
Chada Freidrichsa. 

W dębnowskiej książnicy gościła Barbara Wąso-
wicz – zajmująca się badaniami genetycznymi bio-
log z Uniwersytetu Szczecińskiego. 

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie Marta Dymek – weganka, blo-
gerka kulinarna, autorka książek Jadłonomia 
i Nowa jadłonomia oraz kulinarnego programu 
telewizyjnego – podczas rozmowy z dyrektor 
biblioteki Anitą Jurewicz, opowiedziała między 
innymi o swoim pisarstwie, podróżach i kuchni 
roślinnej.

28 stycznia – 1 lutego
Miejska Biblioteka Publiczna w Dziwnowie 
przygotowała dla młodych czytelników róż-
nego rodzaju zajęcia z okazji trwających ferii 
zimowych. Dzieci odwiedziły Park Rozrywki 
w Zieleniewie pod Kołobrzegiem, Wioskę Hob-
bitów w Sierakowie Sławieńskim, Podziemne 

Marta Dymek w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Goleniowie (25.01)

Zajęcia dla dzieci zorganizowane podczas ferii zimowych przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Dziwnowie 
(28.01 – 1.02)



120120

BIBLIOTEKARZ ZACHODNIOPOMORSKI

Miasto, Oceanarium, Muzeum Rybołówstwa 
i Rafę Koralową w Świnoujściu. W siedzibie 
biblioteki Teatr TAK z Radomia wystawił dwu-
języczny spektakl Koziołek Matołek wyrusza 
w Świat. Ponadto zorganizowano karaoke, tańce 
oraz warsztaty.

28 stycznia – 8 lutego 
W filiach Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
odbywały się zajęcia dla młodych czytelników, 
którzy ferie zimowe spędzali w mieście. Za-
oferowano zróżnicowaną tematykę: Poznajemy 
twórczość Agnieszki Frączek, Zimowy miszmasz 
z biblioteką, Książkowe potworzaki, Z bajkowe-
go kufra, Zdrowe ferie, Szalone ferie w bibliote-
ce. Ponadto zorganizowano kilka spotkań z po-
licjantem dotyczących bezpieczeństwa. Dzieci 
mogły też obejrzeć spektakle Bałtyckiego Teatru 
Dramatycznego Królewski list i Kraina śpio-
chów, a także odwiedziły Obserwatorium Astro-
nomiczne oraz uczestniczyły w warsztatach 
Yellow Park.

Również w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej w Kamieniu Pomorskim w okresie tego-
rocznych ferii dzieci mogły uczestniczyć w przy-
gotowanych dla nich zajęciach. Między innymi 
zorganizowano dwa seanse filmowe z cyklu Kino 
Bambino, przeprowadzono warsztaty dotyczące ja-
pońskiej sztuki opowieści kamishibai (wykonano 
plansze do wiersza Kaczka dziwaczka), a na zaję-
ciach poświęconych legendom o mieście powstała 
makieta Kamienia Pomorskiego. Ferie zakończyła 
Noc z Dinozaurami. 

We wszystkich placówkach bibliotecznych na 
terenie gminy Grzmiąca odbywały się zajęcia 
z książkami, plastyczne, komputerowe, kulinarne 
i ruchowe. Zorganizowano też wycieczkę na basen 
do Szczecinka dla najaktywniejszych dziecięcych 
użytkowników. Na zakończenie ferii we wszyst-
kich filiach zorganizowano poczęstunek i piecze-
nie kiełbasek na ognisku.

Podczas ferii, w Bibliotece Publicznej Miasta 
i Gminy w Dębnie, dzieci mogły zapoznać się 
z małą reporterką Nelą i jej podróżami, obejrzeć 
spektakl Teatru Maska Przyjaźni dar odwróci zły 
czar, wysłuchać pogadanki policjantki o bezpie-

czeństwie, skorzystać z oferty kącika kulinarnego 
Smaki świata, wziąć udział w spacerze do wyłusz-
czarni nasion, zakończonym ogniskiem przygoto-
wanym przez pracowników nadleśnictwa. Ponad-
to stworzono mapę świata, na której zaznaczono 
miejsca wymarzone do zwiedzania oraz zorganizo-
wano Pidżama party.

Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu 
w okresie ferii zimowych przygotowała program 
zajęć plastyczno-literackich pod hasłem przewod-
nim Bez smartfona też można mile spędzić czas. 
Codziennie dominowała inna tematyka. Dzieci 
brały udział w konkursach, warsztatach plastycz-
nych, pisały bajki oraz opowiadania i sporządzały 
do nich ilustracje. Ponadto samodzielnie przygo-
towały planszówkę Piracki szlak Pana Maluśkie-
wicza.

Podczas ferii zimowych Miejska Biblioteka Pu-
bliczna w Kołobrzegu zorganizowała zajęcia dla 
uczniów pod hasłem W 10 dni dookoła świata 
z Nelą małą reporterką. Czas umilały wspólne za-
bawy, czytanie fragmentów książek o podróżnicz-
ce, skanowanie z nich kodów i oglądanie krótkich 
filmików z jej wypraw. Dzieci brały udział w kre-
atywnych zajęciach inspirowanych kulturą i oby-
czajami różnych zakątków świata, między innymi 
w pakistańskiej zabawie Rangoli, w której przy 
wykorzystaniu naturalnych składników, powstają 
kolorowe prace, prezentacji tańca plemiennego 
we własnej aranżacji czy w inscenizacji teatrzyku 
paluszkowego. Zwyczajowo przeprowadzono za-
jęcia edukacyjne dotyczące zasad bezpieczeństwa 
w czasie wolnym od zajęć szkolnych. Dodatkowe 
atrakcje stanowiły: spektakl Milutka w Malachi-
towym Borze wystawiony przez Teatr Tak, nauka 
kodowania z interaktywnym robotem Photon, za-
bawa karnawałowa.

Oferta Książnicy Pomorskiej dla najmłodszych 
podczas ferii zimowych obejmowała warsztaty Od 
tabliczki glinianej do e-booka, Mój Superbohater – 
tworzymy własny komiks oraz W Krainie Bajki 
i Baśni. Zorganizowane grupy miały okazję zwie-
dzić instytucję „od kuchni”. Ponadto przez cały 
okres zimowej przerwy w nauce czynny był Klub 
Gier bez Prądu (do dyspozycji chętnych – nieza-
leżnie od wieku – były różnorodne gry planszowe, 
karciane itp.).
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Zajęcia z robotem Photon w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu podczas ferii zimowych (28.01–8.02)

Teatr Tak w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu podczas ferii zimowych (28.01–8.02)
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28 stycznia – 28 lutego
Prezentowana w Książnicy Pomorskiej wystawa 
Kobieta i pejzaż przypomniała twórczość niezwy-
kłego artystycznego małżeństwa – Grażyny Har-
macińskiej-Nyczki i Mariana Nyczki.

29 stycznia
Dębnowska książnica gościła mieszkanki Domu 
Pomocy Społecznej z Kamienia Wielkiego, uczest-
ników Warsztatu Terapii Zajęciowej oraz członki-
nie Dyskusyjnych Klubów Książki działających 
przy bibliotece. Wydarzenie promowało projekt 
Nierówni potrzebują siebie, realizowany przez 
wspomniany DPS oraz tomik jego podopiecznej 
Danuty Dzikowicz, zatytułowany Taka moja mi-
łość – wiersze.

W Książnicy Pomorskiej specjaliści z Poznańskie-
go Centrum Superkomputerowo-Sieciowego w Po-
znaniu przeprowadzili szkolenie dla bibliotekarzy 
dotyczące nowej wersji środowiska dLibra (Digital 
Library Framework).

Tego samego dnia w bibliotece wojewódzkiej za-
prezentowano książkę Ludwiga Wilhelma Brüg-
gemanna Opis miasta Szczecina, wydaną po raz 
pierwszy w 1778 roku pod tytułem Beschreibung 

der Stadt Stettin. Publikację przetłumaczyła i opra-
cowała dr hab. Agnieszka Gut, prof. US. Spotka-
nie z nią poprowadziła dr Agnieszka Borysowska 
z Książnicy Pomorskiej.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie miała miejsce trzecia odsło-
na cyklu Rozmowy przy wspólnym stole. Dysku-
towano o tym, jak realizować marzenia w swoim 
mieście, a także o potrzebach, potencjale realizacji 
i planach. Założeniem wydarzenia było stwierdze-
nie, że biblioteka jest instytucją cieszącą się zaufa-
niem mieszkańców oraz stanowi dobre miejsce do 
szczerej rozmowy o ważnych sprawach lokalnych. 

30 stycznia
W ramach Objazdowej Akademii Literatury i Wie-
dzy Wszelakiej czytelnicy Wypożyczalni Książek 
Mówionych Koszalińskiej BIblioteki Publicznej 
oraz podopieczni Środowiskowego Domu Sa-
mopomocy Przyszłość w Koszalinie wysłuchali 
prelekcji Cecylii Judek, sekretarza naukowego 
Książnicy Pomorskiej, zatytułowanej Maria Dą-
browska – niedyskrecje o życiu i twórczości.

W Książnicy Pomorskiej każdy chętny miał możli-
wość skomentowania współczesnych zjawisk spo-
łecznych i kulturalnych oraz wyrażenia własnych 

Dr Agnieszka Borysowska (z lewej) i dr hab. Agnieszka Gut, prof. US w Książnicy Pomorskiej podczas rozmo-
wy o Opisie miasta Szczecina (29.01)



123123

K KRONIKA

poglądów podczas spotkania z cyklu Modern Thin-
king, zatytułowanego Autorytet – jego współczesna 
tożsamość i (czy) złudne oblicza.

31 stycznia 
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie zainaugurowano nowy cykl 
zatytułowany Słowem – kobieta. Pod hasłem Od 
tęsknoty do inspiracji rozmawiano o literaturze 
emigracyjnej Danuty Jabłońskiej-Słowik. Oprócz 
autorki na spotkanie zaproszono psycholożkę 
i psychoterapeutkę, mieszkającą w Pasewalku, 
Monikę Wilk-Hrynkiewicz.

1 lutego 
Koszalińska Biblioteka Publiczna wspólnie z Wy-
dawnictwem Krytyka Polityczna zorganizowała 
spotkanie z Martą Abramowicz, autorką między 
innymi takich książek jak Zakonnice odchodzą po 
cichu oraz Dzieci księży.

1–28 lutego 
W łączniku Książnicy Pomorskiej można było 
oglądać ekspozycję Realizacje sceniczne Teatru 
Lalek Pleciuga w Szczecinie z lat 1967–1982 
w obiektywie fotografów.

2 lutego
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Szczecinie przeprowadzono grę 
planszową Burza nad Warszawą, przeznaczoną dla 
starszych dzieci i młodzieży. 

Tego samego dnia w placówce tej odbyło się spo-
tkanie autorskie z Piotrem Żyłką, zatytułowane 
Krakowska Zupa na Plantach.

4 lutego – 6 maja 
W sali im. Jana Frankowskiego Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Kołobrzegu można było oglądać 
wystawę Jan Bułhak (1876–1950). Artysta – fo-
tograf niezwykły. Ekspozycję udostępnioną przez 
Książnicę Pomorską dodatkowo wzbogacono 
o planszę ze zdjęciami Kołobrzegu wykonanymi 
przez Jana Bułhaka w 1945 roku.

5–27 lutego 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu 
prowadzono szkolenia komputerowe w ramach Bi-
bliotecznej Akademii Cyfrowej 50+.

5 lutego – 5 marca
W Książnicy Pomorskiej, na wystawie 100 wyda-
rzeń górskich na 100-lecie niepodległości, zapre-
zentowano wybrane przez „Magazyn Turystyki 
Górskiej NPM” najważniejsze wydarzenia z histo-
rii polskiego alpinizmu i himalaizmu. Ekspozycja 
towarzyszyła 8. Przeglądowi Filmów o Górach O! 
GÓRY.

5 lutego – 31 marca
W Filii nr 11 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie wystawiono obrazy pędzla Bożeny 
Surmacz. 

6 lutego 
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie, pod hasłem Design Thin-
king i czterej jeźdźcy marketingowej apokalipsy, 
kolejny raz zebrali się członkowie szczecińskiego 
Techklubu.

6–28 lutego
W Filii nr 12 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie przeprowadzono akcję Randka 
w ciemno z książką. Czytelnicy wybierali publika-
cję, po przedstawieniu im tylko ostatniego zapisa-
nego w niej zdania.

7 lutego
W Filii nr 48 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie zorganizowano grę detektywistyczną 
przeznaczoną dla dzieci w wieku od 8 do 12 lat, 
zatytułowaną Biblioteka zagadek – mali detektywi 
na tropie sekretnego życia książek. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie dr inż. arch. Piotr Fiuk 
wygłosił wykład Architektura wielokulturowego 
miasta, poświęcony związkom urbanistyki i archi-
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tektury Szczecina oraz Berlina na przełomie XIX 
i XX wieku.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu, 
zajęciami Kultura w sieci, zainicjowano program 
bezpłatnych szkoleń dla mieszkańców zatytułowa-
ny Ja w Internecie.

8 lutego 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
odbył się wernisaż wystawy fotograficznej Bo-
huslän, szwedzka kraina o morskim obliczu, na 
której zaprezentowano zdjęcia Tomasza Ambrosz-
czyka.

W Książnicy Pomorskiej obchodzono 75 urodziny 
Marka Tałasiewicza. Jubilat zaprezentował napisa-
ną przez siebie książkę Ścieżki, drogi i manowce... – 
75 lat stuknęło..., w której podjął próbę syntezy 
swojego życia z perspektywy osobistej i subiek-
tywnej.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbyło się spotkanie z dzien-

nikarzem i felietonistą Bartkiem Fetyszem, zatytu-
łowane Obudziłem się trochę podły. 

8 lutego – 8 marca
W Filii nr 14 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie Przez cały miesiąc trwała wystawa 
obrazów Bożeny Surmacz, zatytułowana Malar-
stwo moja pasja. 

11 lutego 
Na scenie Miejskiej Biblioteki Publicznej w Ko-
łobrzegu wystąpiła Małgorzata Lewińska, aktorka 
serialowa i filmowa.

11 lutego – 8 marca 
W Galerii REGION Koszalińskiej Biblioteki Pu-
blicznej eksponowano wystawę Mistrzowie ilu-
stracji przygotowaną przez Wydawnictwo Dwie 
Siostry. Zaprezentowano na niej prace ośmiorga 
najwybitniejszych polskich ilustratorów: Bohdana 
Butenki, Anny Kołakowskiej, Danuty Konwickiej, 
Zbigniewa Lengrena, Marii Orłowskiej-Gabryś, 

Małgorzata Lewińska w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu (11.02)
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Mirosława Pokory, Jana Marcina Szancera, Teresy 
Wilbik.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie z czytelnikami spotkali się 
autorzy trzeciej części książki Podziemny Szcze-
cin – Andrzej Kraśnicki jr, Michał Rembas i Izabe-
la Rosa-Grygorowicz. 

12 lutego 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej odbyło się 
spotkanie edukacyjne TAKI JAK JA, przeznaczone 
dla uczniów klas siódmych szkół podstawowych z te-
renu miasta i powiatu, połączone z finałem konkursu 
na projekt logo, ogłoszonego w ramach programu re-
alizowanego przez policję. Dotyczy on zapobiegania 
nietolerancji i agresji wśród dzieci i młodzieży.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie miało miejsce spotkanie autorskie 
z Piotrem Słomskim.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach, podczas wieczoru autorskiego Piotra Olekse-

go, toczyła się dyskusja na tematy związane z wiel-
ką polityką. Jej pretekstem była książka bohatera 
wydarzenia opowiadająca o małym parapaństwie, 
zatytułowana Naddniestrze. Terror tożsamości.

W bibliotece wojewódzkiej artysta-fotografik An-
drzej Łazowski i dr Wojciech Łopuch z Książnicy 
Pomorskiej zaprezentowali album Nyczka – miasto 
kobiet. Wyświetlono także film Dominika Sienkie-
wicza i Andrzeja Łazowskiego zatytułowany Feno-
men Mariana Nyczki. W dyskusji o malarzu Jaka 
jest w nas pamięć? udział wzięli: historyk sztuki 
Maria Łopuch, prof. Andrzej Tomczak (Akademia 
Sztuki), Andrzej Łazowski. 

Tego samego dnia w instytucji tej prof. Tadeusz 
Białecki i dr Andrzej Chludziński rozmawiali na 
temat książki Słowiańskie nazwy geograficzne 
w Niemczech.

13 lutego 
W Multimedialnym Centrum Kultury e-Eureka. 
Bibliotece Publicznej w Świeszynie odbyła się 
konferencja Analiza wyników czytelniczych bi-

Otwarcie wystawy Mistrzowie ilustracji w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (11.02)
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bliotek gminnych powiatu koszalińskiego osią-
gniętych w 2018 r. Jej głównym organizatorem 
była Koszalińska Biblioteka Publiczna, pełniąca 
funkcję biblioteki powiatowej i promująca w ten 
sposób dokonania bibliotek gminnych ze swo-
jego rejonu. Uczestniczyli w niej bibliotekarze 
z powiatu, dyrekcja KBP, przedstawiciele rad-
nych Świeszyna, liczna delegacja z Książnicy 
Pomorskiej. Po zakończeniu konferencji jej 
uczestnicy udali się na wycieczkę do Filii w Nie-
dalinie.

W Filii nr 4 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
można było spotkać się z koszalinianką Martą Ma-
tulewicz, autorką książki Singielka w Londynie.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie miał miejsce wernisaż wy-
stawy obrazów Marcina „Yperyta” Przydatka, za-
tytułowanej Kawa i zioła, czyli moja akwarela.

14 lutego 
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicz-
nej w Goleniowie, podczas koncertu Lesji Szulc 
w walentynkowy wieczór, zatytułowanego Intym-
nie, można się było przekonać, jak wiele różnych 
odcieni może mieć miłość. Artystce akompaniował 
na gitarze Ireneusz Leciejewski. Podczas koncertu 
premierę miała nowa piosenka Lesji zatytułowana 
Muzeum, do której słowa napisał Szymon Jachi-
mek.

W Książnicy Pomorskiej zainaugurowano 8. 
Przegląd Filmów o Górach O! GÓRY. Podczas 

uroczystości otwarto wystawę 100 wydarzeń 
górskich na 100-lecie niepodległości, a Tomasz 
Cylka – redaktor naczelny „Magazynu Turystyki 
Górskiej NPM” – rozmawiał z Elżbietą Sieradziń-
ską, autorką książki Wanda Rutkiewicz. Jeszcze 
tylko jeden szczyt.

15 lutego
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie Roman Czejarek, dziennikarz, pi-
sarz i publicysta, zaprezentował swoją książkę Se-
krety Pomorza Zachodniego.

W Filii nr 12 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie odbyło się pierwsze z cyklu comie-
sięcznych spotkań dla dzieci Moja Przyjaciółka 
Biblioteka.

16 lutego
W Bibliotece Publicznej Gminy i Miasta w Płotach 
zorganizowano 62 spotkanie Dyskusyjnego Klubu 
Książki, mające uroczysty charakter ze wzglę-
du siódmą rocznicę powstania klubu i przyjęcie 
dwóch nowych członkiń. 

18 lutego 
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie odbył się bal karnawałowy dla 
dzieci. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu 
wypełniła się tłumem osób, które chciały posłu-

Doroczna konferencja Analiza wyników bibliotek publicznych powiatu koszalińskiego (13.02)
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Koncert Lesji Szulc w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (14.02)

Uroczyste spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki w Bibliotece Publicznej Gminy i Miasta w Płotach (16.02)
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Jacek Fedorowicz w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu (18.02)

Wernisaż wystawy malarstwa Wandy Zabrockiej w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Polanowie (19.02)



129129

K KRONIKA

chać wybitnego twórcy, aktora i satyryka Jacka 
Fedorowicza. Autor zaprezentował dwie swoje 
książki – W zasadzie tak (1975) oraz Chamo Sa-
piens (2018).

Bibliotekarki z Filii nr 53 Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie wybrały się do Przedszkola 
Publicznego nr 8, aby uczcić Dzień Kota. Atrak-
cjami przygotowanymi dla dzieci były: teatrzyk 
kamishibai, głośne czytanie książek, zabawy (jak 
odwrócić kota ogonem, jak nie kupić kota w worku, 
jak nie drzeć kotów, jak się bawić w kotka i mysz-
kę, jak spadać na cztery łapy). A wszystko to przy 
akompaniamencie kociej muzyki. 

19 lutego 
W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Po-
lanowie miał miejsce wernisaż wystawy Ja lubię 
to robić, na której zaprezentowano prace Wandy 
Zabrockiej, uczestniczki warsztatów malarskich 
dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku Po-
litechniki Koszalińskiej. Obrazy można było oglą-
dać do 15 marca.

Bibliotekarki z Powiatowej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Kamieniu Pomorskim odwiedziły 
Przedszkole nr 2, w którym zaprezentowały przed-
stawienie kamishibai i poprowadziły zajęcia pla-
styczne

W Książnicy Pomorskiej, w ramach cyklu Nowo-
ści regionalne, autorzy książki Kościoły starego 
Szczecina, czyli legendy w gotyckiej cegle zaklęte 
Mirosław Wacewicz i Marcin „Yperyt” Przyda-
tek spotkali się z miłośnikami tajemnic Pomorza. 
Publikacja ukazała się w cyklu Legendy Pomorza 
Zachodniego.

Tego samego dnia w bibliotece wojewódzkiej, pod-
czas uroczystego spotkania, Cecylia Judek – Bi-
bliotekarz Roku 2018 – kończąc pracę na stanowi-
sku sekretarza naukowego Książnicy Pomorskiej, 
podziękowała wszystkim, z którymi współpraco-
wała, pełniąc tę funkcję.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie zorganizowano spotkanie 
Panie i Panowie... Jacek Fedorowicz!, na którym 
pojawił się… Jacek Fedorowicz.

20 lutego 
Gminna Biblioteka Publiczna w Grzmiącej zapro-
siła na spotkanie autorskie ze szczecineckim pisa-
rzem Piotrem Rozmusem.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Gole-
niowie gościła Jacka Fedorowicza. Półtoragodzin-
ne spotkanie z legendą polskiego kabaretu popro-
wadził dziennikarz Marcin Michrowski. 

Po raz drugi w 2019 roku ruch intelektualno-kul-
turalny Modern Thinking zaprosił do Książnicy 
Pomorskiej wszystkich chętnych do zabrania głosu 
w dyskusji, której tematem była tym razem mani-
pulacja.

W Filii nr 12 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie odbyły się zajęcia z okazji Dnia Bez-
piecznego Internetu, w których uczestniczyli ucznio-
wie ze Społecznej Szkoły Podstawowej nr 1 STO.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie Mirosław Siemieniuk opo-
wiadał o swojej wyprawie do Stanów Zjednoczo-
nych.

21 lutego 
W ramach akcji Przystanek Historia Koszalin dr 
Przemysław Benken wygłosił w Koszalińskiej 
Bibliotece Publicznej wykład Wojna w Wietnamie 
z polskiej perspektywy.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach odbył się pierwszy w tym roku Wieczór poezji. 
Jego tematem przewodnim była twórczość ks. Jana 
Twardowskiego.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie gościli autorzy książki 
Żołnierze ludowego Wojska Polskiego. Historie 
mówione – prof. Kaja Kaźmierska (socjolog z Uni-
wersytetu Łódzkiego) i Jarosław Pałka (historyk 
wojskowości). 

22 lutego 
W ramach projektu Koszalin historie zapomniane 
w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej miała miej-
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sce prapremiera filmu Żelazny – legenda wileńskiej 
partyzantki. Przedstawiono w nim historię ppor. 
Zdzisława Badochy – jednego z najbardziej zna-
nych żołnierzy i oficerów Okręgu Wileńskiego 
Armii Krajowej.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Gole-
niowie gościła Urszulę Dudziak.

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Gol-
czewie przeprowadzono lekcję biblioteczną Mapa 
historii Golczewa. Uczniowie zapoznali się z pu-
blikacjami dotyczącymi regionu, przeglądali mapy, 
albumy, kroniki, pocztówki i stare zdjęcia.

Książnica Pomorska zorganizowała, wspólnie ze 
Stowarzyszeniem Dziennikarzy Rzeczypospolitej 
Polskiej Pomorze Zachodnie, benefis Ewy Stanec-
kiej – wojewódzkiej konserwator zabytków, autor-
ki wielu publikacji na tematy związane z odbudo-
wą i ochroną dawnych obiektów i dzieł sztuki.

Tego samego dnia w bibliotece wojewódzkiej In-
stytut Polonistyki, Kulturoznawstwa i Dziennikar-
stwa Uniwersytetu Szczecińskiego zorganizował 
sympozjum naukowe Kultura języka dziś. Wyda-

Wieczór poezji w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdrojach (21.01)

Urszula Dudziak w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Goleniowie (22.02)
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rzenie związane było z publikacją monografii Do-
num amicitiae. Księga jubileuszowa ofiarowana 
Pani Profesor Ewie Kołodziejek pod red. Jolanty 
Ignatowicz-Skowrońskiej i Rafała Sidorowicza. 
Udział w nim wzięli językoznawcy z uczelni hu-
manistycznych z Poznania, Torunia i Gorzowa.

23 lutego
W Książnicy Pomorskiej Maho Ikushima, wykła-
dowczyni na Uniwersytecie im. Adama Mickiewi-
cza, poprowadziła warsztaty z kaligrafii japońskiej. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Szczecinie zebrał się Klub Zaczy-
tanego Malucha. Dzieci (w wieku od 3 do 5 lat) 
wraz z opiekunami spotykają się w Sali Klubowej 
w każdą ostatnią sobotę miesiąca. 

25 lutego
W Książnicy Pomorskiej, w ramach działalności 
Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niespraw-
nych Wzrokowo, odbyło się spotkanie z Barbarą 
Stenką. Jej książkę Tata, gotuj kisiel!, w formie na-

granego przez siebie audiobooka zaprezentowali 
Krystyna Maksymowicz i członkowie prowadzo-
nej przez nią grupy teatralnej ESPERO.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie spotkanie czytelników 
z Wojciechem Tochmanem zbiegło się z premie-
rą jego najnowszej książki Pianie kogutów, płacz 
psów.

26 lutego 
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie miało miejsce wydarzenie 
zatytułowane Wspomnienie o profesorze Stelma-
chu. Było to spotkanie autorskie z dr Haliną Stel-
mach, żoną naukowca, autorką książki zatytułowa-
nej Wspomnienie o moim mężu. 

26 lutego – 31 marca
Tydzień Kresowy został zainaugurowany, przez 
Książnicę Pomorską i Stowarzyszenie Przyjaciół 
Wilna, Ziemi Wileńskiej, Nowogródzkiej i Polesia 
Świteź, otwarciem wystawy Książę muzyki naszej – 

Benefis Ewy Staneckiej w Książnicy Pomorskiej (22.02)
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Stanisławowi Moniuszce w 200 rocznicę urodzin, 
prezentującej najważniejsze wydarzenia z życia 
kompozytora oraz miejsca, w których przebywał 
i tworzył, ze szczególnym uwzględnieniem Wilna 
i Warszawy. Największą atrakcją były pierwodru-
ki jego utworów oraz inne zabytkowe edycje nut 
z XIX i początku XX wieku, a także nagrania arii 
i pieśni na płytach szybkoobrotowych. 

27 lutego 
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie o swoich książkach Przy 
słowiańskim stole, czyli kulinaria wczesnego śre-
dniowiecza oraz Słowianie i Wikingowie przy stole 
opowiadała Małgorzata Krasna-Korycińska. 

28 lutego
W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Gol-
czewie kolejny raz spotkali się miłośnicy książek. 
Rozmawiali o zapustowych tradycjach, czytali 

przysłowia i wiersze o tej tematyce napisane przez 
klubowe koleżanki.

W Książnicy Pomorskiej miała miejsce kolejna od-
słona cyklu Polsko-niemieckie rozmowy w Szczeci-
nie, zorganizowana we współpracy z tygodnikiem 

„Polityka”, Zachodniopomorskim Centrum Dosko-
nalenia Nauczycieli oraz Stowarzyszeniem Instytut 
Studiów Polsko-Niemieckich w Szczecinie. Temat 
wydarzenia brzmiał Jedna historia, ile pamięci? 
Polacy i Niemcy w sporze o interpretacje historii. 
Rozmowę z Robertem Trabą, historykiem, polito-
logiem, kulturoznawcą, profesorem w Instytucie 
Studiów Politycznych PAN, poprowadził dzienni-
karz i publicysta Adam Krzemiński.

W Filii nr 10 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szcze-
cinie o ciekawych zwyczajach związanych z Tłustym 
Czwartkiem rozmawiali seniorzy z koła 50+.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie miała miejsce kolejna odsło-

Wojciech Tochman w Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie (25.02)
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na cyklu Słowem – kobieta, zatytułowana Trochę 
inaczej – to znacznie więcej.

1 marca
W Książnicy Pomorskiej dr Aleksandra Łyp-Bie-
lecka poprowadziła warsztaty dla nauczycieli za-
tytułowane Deutsch im Beruf. Wydarzenie zostało 
zorganizowane przez Goethe-Institut Warschau 
w ramach programu Delfort. 

Tego samego dnia gościem biblioteki wojewódz-
kiej był kpt. ż. w. Bogusław Janiczak, pisarz mary-
nista, twórca tekstów poetyckich i piosenek. 

Ponadto w instytucji otwarto w tym dniu wystawę 
przygotowaną z okazji Międzynarodowego Dnia 
Teatru (przypadającego na 27 marca), zatytułowa-
ną 40 lat minęło...Co było grane?. Znalazły się na 
niej programy sztuk teatralnych, wystawionych na 
scenach teatrów polskich w 1979 roku.

1 marca – 30 kwietnia
W Galerii Jednego Obrazu w Książnicy Pomor-
skiej prezentowano prace graficzne Ryszarda Balo-

nia, między innymi tryptyk Twarzą w twarz – roz-
mowy odwrócone oraz ekslibrisy.

2 marca 
W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Dębnie 
promowano zeszyt monograficzny z serii Zamki 
i Ogrody Nowej Marchii opisujący pałac w Smol-
nicy. Jego wydawcą jest niemiecko-polskie sto-
warzyszenie Koło Przyjaciół Zamków Nowej 
Marchii. 

4 marca
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicz-
nej w Goleniowie Krzysztof Piersa opowiadał 
o uzależnieniu od gier komputerowych i promował 
swoją książkę Komputerowy ćpun, uznawaną za 
pierwszy rzetelny poradnik dotyczący omawianej 
tematyki.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnouj-
ściu okolicznościowy koncert zadedykowano bo-
haterom wojennym. Program przygotował i po-
prowadził wydarzenie świnoujski muzyk Daniel 
Zyzik.

Koncert zadedykowany bohaterom wojennym w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu (4.03)
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W Książnicy Pomorskiej, w ramach obchodzonych 
od 4 do 9 marca VIII Dni Kultury Żydowskiej Adloja-
da, poświęconych nieoczywistym relacjom pomiędzy 
kulturą i środkami masowego przekazu, odbyła się 
debata na temat biografii i twórczości Artura Sandau-
era (z okazji 30 rocznicy śmierci krytyka). Poprowa-
dził ją dr hab. Piotr Weiser (Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie), a uczestniczyli 
w niej Cecylia Judek (Książnica Pomorska), dr hab. 
Jerzy Madejski (Uniwersytet Szczeciński) i Urszula 
Usakowska-Wolff (artystka, poetka i tłumaczka).

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbyło się spotkanie autor-
skie z Alanem Sasinowskim, którego powieść Wy-
sokie chmury ukazała się na początku roku. 

4 marca – 4 kwietnia
W Filii nr 11 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie można było oglądać wystawę obra-
zów Bożeny Surmacz.

5 marca
Bibliotekarki z Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Kołobrzegu odwiedziły Ośrodek Rehabilita-
cyjno-Edukacyjno-Wychowawczy, zajmujący się 
dziećmi z niepełnosprawnością intelektualną. Jak 
zwykle dużo uśmiechu na ich twarzach wywołały 
piękne, kolorowe i wydające dźwięki książki.

W Książnicy Pomorskiej dr hab. Barbara Ochen-
dowska-Grzelak wygłosiła wykład poświęcony 
Henrykowi Brunsbergowi, działającemu na prze-
łomie XIV i XV wieku architektowi i budownicze-
mu, twórcy pomorskiej szkoły gotyckiego budow-
nictwa sakralnego.

5–27 marca
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu 
prowadzono szkolenia komputerowe w ramach Bi-
bliotecznej Akademii Cyfrowej 50+ . 

6 marca 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdrojach 
można było wziąć udział w spotkaniu ze Stanisławem 
Janickim – dziennikarzem, krytykiem filmowym 
i historykiem kina. Moderatorem wydarzenia był Da-
riusz Rekosz – pisarz, animator kultury i felietonista.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie z czytelnikami spotkała się 
Beata de Robien – Polka, francuska arystokratka, 
której ostatnia książka Przekleństwo Swietłany. Hi-
storia córki Stalina opisuje niewiarygodne życie 
tytułowej bohaterki.

7 marca 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej Vincent V. 
Severski promował swoją twórczość, w tym takie 
książki jak Nielegalni, Niewierni, Nieśmiertelni, 
Niepokorni i Zamęt.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie odbyło się spotkanie autorskie ze 
Stanisławem Janickim.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie, w wigilię Dnia Kobiet, go-

Dr hab. Barbara Ochendowska-Grzelak w Książnicy 
Pomorskiej podczas wykładu o Henryku Brunsbergu 
(5.03)
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Spotkanie autorskie z Vincentem V. Severskim w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (7.03)

Stanisław Janicki w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (7.03)
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ściły pisarka Anna Kowalczyk i ilustratorka Marta 
Frej – autorki książki Brakująca połowa dziejów. 
Krótka historia kobiet na ziemiach polskich.

8 marca
W Książnicy Pomorskiej, w ramach VIII Dni 
Kultury Żydowskiej Adlojada, w Sali im. prof. 
Henryka Markiewicza, z Joanną Lisek, autorką 
książki Kol isze – głos kobiet w poezji jidysz (od 
XVI w. do 1939 r.), rozmawiała Aleksandra Grze-
mska. 

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie miało miejsce spotkanie autorskie 
z Ireną Brodzińską. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie, w ramach I Transgranicz-
nego Festiwalu Kobiet, grupa wokalno-teatralna 
ESPERO zaprezentowała Kieszonkowy atlas ko-
biet Sylwii Chutnik. 

W ramach Miejskich Obchodów Dnia Kobiet 
w kołobrzeskiej książnicy zorganizowano spotka-
nie z Renatą Frydrych, autorką powieści roman-
tycznych oraz scenariuszy filmowych i telewizyj-
nych.

9 marca 
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie, podczas VIII Szczecińskie-
go Spotkania z Azją, podjęto temat Kobiety w azja-
tyckich rodzinach.

9–31 marca
W Sali Kolumnowej Książnicy Pomorskiej prezen-
towana była wystawa malarstwa W cieniu mistrzów, 
w świetle wrażliwości autorstwa Grupy Plastycznej 
Koło Piątku. 

11 marca 
W Oddziale dla Dzieci Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Goleniowie po raz 
drugi zorganizowano zabawę Minecraft QR 
Code. Jej uczestnicy ponownie musieli zmie-
rzyć się z kilkunastoma zaszyfrowanymi py-
taniami. 

W Książnicy Pomorskiej Oskar Chmioła poprowa-
dził warsztaty zorganizowane z okazji Światowego 
Dnia Świadomości Autyzmu. Zajęcia powtórzono 
14, 19, 21 i 25 marca.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Szczecinie dr Zbigniew Stanuch 
opowiadał o swojej książce Golgota kobiet. Re-
lacje więźniarek Ravensbrück i innych obozów 
koncentracyjnych ze zbiorów Polskiego Instytutu 
Źródłowego w Lund. Gościem specjalnym wyda-
rzenia była Leokadia Kukieła – więźniarka obozu 
w Ravensbrück. 

11–29 marca 
W Galerii REGION Koszalińskiej Biblioteki Pu-
blicznej można było obejrzeć wystawę prac foto-
grafików zrzeszonych w Koszalińskim Towarzy-
stwie Fotograficznym Bałtyk zatytułowaną Cztery 
pory roku.

Irena Brodzińska w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Goleniowie (8.03)
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Wernisaż wystawy W cieniu mistrzów, w świetle wrażliwości w Książnicy Pomorskiej (9.03)

Wernisaż wystawy Cztery pory roku w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (11.03)
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12 marca 
W dębnowskiej książnicy gościła zachodniopo-
morska pisarka Dorota Schrammek, autorka 12 
książek obyczajowych dla dorosłych i młodzieży, 
których akcja dzieje się w różnych miejscowo-
ściach Pomorza Zachodniego.

W sali widowiskowo-kinowej Złocienieckiego 
Ośrodka Kultury odbyły się, zorganizowane 
przez miejscową bibliotekę publiczną, powia-
towe eliminacje 64 Ogólnopolskiego Konkursu 
Recytatorskiego oraz Małego Konkursu Recyta-
torskiego.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie uczestnicy spotkania autorskiego 
z Mariuszem Szczygłem, laureatem Europejskiej 
Nagrody Książkowej i Nagrody Nike Czytelników, 
mieli możliwość wziąć udział w obrazkowym 
show pisarza, zatytułowanym Kultura czeska – 
moja laska nebeska. 

W Książnicy Pomorskiej głównym punktem 
programu spotkania z cyklu Dziedzictwo przyrod-
nicze Pomorza Zachodniego była projekcja filmu 
Świdwie Sanctus. Natura i człowiek w dźwięku 
i obrazie, zrealizowanego przez grupę pasjona-
tów skupionych w zespole wokalnym Tam i Owo. 
Prezentacji obrazu towarzyszyła rozmowa z jego 
reżyserem i scenarzystą Piotrem Bińkiem oraz pre-
lekcja Kazimierza Olszanowskiego z Rezerwatu 
Świdwie.

Tego samego dnia w bibliotece wojewódzkiej 
szczeciński poeta i dziennikarz Lech Galicki zapre-
zentował swoją najnowszą książkę Pieśń Strzelista 
naTchnienia i zaMyślenia. Antologia poezji i prozy.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbyła się konferencja Me-
nedżerki, działaczki, artystki – kobiety w organiza-
cjach i instytucjach kultury. 

Jeszcze tego dnia w placówce tej, w ramach cyklu 
wydarzeń przygotowanych z okazji obchodów 
15-lecia Polski w Unii Europejskiej, realizowa-
nych przez Punkt Informacji Europejskiej Europe 
Direct – Szczecin, odbyło się spotkanie W którą 
stronę zmierza Unia Europejska?. Jego gościem 
specjalnym był dr Rafał Kuligowski z Akademii 
Pomorskiej w Słupsku. 

13 marca 
W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie miał miejsce nietypowy wer-
nisaż. Podczas otwarcia wystawy obrazów, które 
powstały w ramach projektu POP-PRL, Leszek 
Kaczanowski wystąpił z prelekcją poświęconą ko-
miksowi w okresie PRL. Autorem przedsięwzięcia 
jest szczeciński artysta Arnold Woliński.

14 marca 
W Kaplicy św. Ducha, Dziale Tradycji Pyrzyckiej 
Biblioteki Publicznej miało miejsce spotkanie au-
torskie z Agatą Kołakowską.

W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej, w ramach 
akcji Przystanek Historia Koszalin, dr Magdalena 
Semczyszyn wygłosiła wykład Ponary – symbol 
niemieckich zbrodni na Wileńszczyźnie.

Mariusz Szczygieł w Miejskiej i Powiatowej Bibliote-
ce Publicznej w Goleniowie (12.03)
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W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach odbyły się spotkania z Małgorzatą Dudą – 
przewodnikiem po Szczecinie i Pomorzu Zachod-
nim. 

W bibliotece wojewódzkiej, pracownik Działu 
Zbiorów Specjalnych tej instytucji, Michał Gierke 
wygłosił wykład Druk książęcą ręką naznaczo-
ny, czyli o pewnym cennym znalezisku w zbiorach 
Książnicy Pomorskiej. Wydarzenie zainaugurowa-
ło cykl edukacyjny Nieznane, ciekawe, cenne – ze 
zbiorów Książnicy Pomorskiej. Prelegent omówił 
dokument, w którym swoje autografy pozostawili 
przedstawiciele dynastii Gryfitów. Wykład uświet-
niła pierwsza publiczna prezentacja tego cennego 
obiektu.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
można było się spotkać z miejscowym historykiem 
dr Józefem Plucińskim, który zaprezentował swoją 
najnowszą książkę Kurort nad Świną 1824–1945.

W Filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Szczecinie młodzi czytelnicy mieli okazję się 
spotkać z Renatą Piątkowską, autorką poczytnych 

książek dla dzieci: Zbój, Mruk, Najwierniejsi przy-
jaciele, Oko w oko ze zwierzakiem, Gang słodzia-
ków. 

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbyło się spotkanie z Elż-
bietą Cherezińską i jej twórczością, tłumaczone na 
język migowy przez Katarzynę Jabłońską.

15 marca 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej miało miej-
sce spotkanie z Anną Tomaszewską, absolwentką 
japonistyki na Uniwersytecie Adama Mickiewicza, 
zatytułowane W cieniu sakury, czyli mity i fakty na 
temat bezpieczeństwa w Japonii.

W ramach akcji promowania głośnego czytania 
małym dzieciom bibliotekarki z Miejsko-Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Golczewie, na zaprosze-
nie przedszkola działającego przy Zespole Szkół 
Publicznych, odwiedziły dzieci z grupy pięciolat-
ków. Podopieczni placówki z zainteresowaniem 
wysłuchali bajki Agnieszki Galicy Zmartwienie 
Anatola.

Spotkanie z Małgorzatą Dudą w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdrojach (14.03)
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W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie o swojej książce Jan Józef 
Lipski. Biografia źródłowa opowiadał Łukasz 
Garbal.

16 marca
W Książnicy Pomorskiej koncertowały uczennice 
Wydziału Wokalnego Zespołu Państwowych Szkół 
Muzycznych w Szczecinie. Przy akompaniamen-
cie Mileny Palkai wystąpiły Maja Hamanowska, 
Natalia Herfort i Katarzyna Jurga. 

16 marca – 10 kwietnia
W Książnicy Pomorskiej prezentowano wystawę 
z cyklu Lekarze fotografują przyrodę, zatytułowa-
ną Struktury natury, na której swoje prace przed-
stawili medycy fotograficy zrzeszeni w Związku 
Polskich Fotografów Przyrody.

18 marca
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicz-
nej w Goleniowie po raz kolejny wystawiono 
spektakl Teatru przy Stoliku. Aktorzy Teatru 
Współczesnego w Szczecinie – Ewa Sobiech 

i Michał Lewandowski – przedstawili sztukę 
izraelskiej autorki Anat Gov zatytułowaną Boże 
mój. 

W Książnicy Pomorskiej, w ramach działalności 
Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niespraw-
nych Wzrokowo, Ludmiła Kopycińska, przewod-
niczka miejska i pasjonatka „morskiego” Szczeci-
na, przedstawiła sylwetkę legendarnego kpt. ż. w. 
Konstantego Maciejewicza. Wydarzenie uświetnił 
występ Patryka Wróblewskiego, ucznia klasy 
akordeonu w Zespole Państwowych Szkół Mu-
zycznych w Szczecinie.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie można było porozmawiać 
z Agatą Tuszyńską – pisarką, poetką, reportażystką, 
historykiem teatru.

Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu go-
ściła Renatę Piątkowską – znaną i cenioną autor-
kę książek dla dzieci. Towarzyszyła jej Malwina 
Elżbieta Kożurno – lektorka, która w ciekawy i za-
bawny sposób przeczytała fragmenty wybranych 
opowiadań. Ponadto przeprowadzono warsztaty 
poświęcone książce Biuro detektywistyczne. Dziur-
ka od klucza.

Wykład o bezpieczeństwie w Japonii w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (15.03)
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18 marca – 30 kwietnia
W Książnicy Pomorskiej prezentowano wysta-
wę Szczecin stary i nowy – zabytki Szczecina na 
przestrzeni wieków. Na przygotowanych planszach 
przedstawiono 14 najciekawszych, najbardziej 
charakterystycznych, szczecińskich budowli – ich 
dawny i aktualny wygląd oraz dzieje.

19 marca
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie odbyło się spotkanie Klubiku Mam, 
którego tematem był sen i zasypianie.

W Książnicy Pomorskiej Waldemar Witek z Od-
działu Terenowego w Szczecinie Narodowego In-
stytutu Dziedzictwa wygłosił prelekcję Budownic-
two ryglowe na Pomorzu Zachodnim – balast czy 
dobrodziejstwo?.

W tym samym dniu w bibliotece wojewódzkiej 
wykład na temat szkół z językiem nauczania pol-
skim i kaszubskim w wiekach od XVI do XVIII 
wygłosił prof. dr hab. Zygmunt Szultka.

Jeszcze tego samego dnia w instytucji tej odbyło 
się spotkanie Jedno miasto, dwa spojrzenia, pod-
czas którego zaprezentowano książki Kraków nie 
tylko dla krakowiaków i górali Elżbiety Stütz oraz 
Krakau a la HCB Timma Stütza.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie miała miejsce kolejna odsło-
na cyklu Rozmowy przy wspólnym stole, tym razem 
poświęcona szczecińskiej edukacji. Moderatorką 
wydarzenia była nominowana do tytułu Kobieta 
Roku 2018 Dorota Trynks – wizjonerka wspierają-
ca szkoły w rozwoju, edukatorka, osoba wytycza-
jąca nowe szlaki w nauczaniu. 

20 marca 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej Paweł Kaź-
mierski z Ogrodu Botanicznego w Niegoszczy wy-
głosił wykład Wiosenne rośliny cebulowe.

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Dziwnowie 
goszczono aktorkę Krystynę Podlewską, która 
przedstawiła monodram Geraldine Aron Mój boski 
rozwód. 

Spotkanie Klubiku Mam w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Goleniowie (19.03)
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W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach dr hab. Radosław Skrycki, prof. US wygłosił 
wykład Pomorze w dawnej kartografii.

W Książnicy Pomorskiej, w ramach cyklu wy-
kładów Academia Buddhica, Piotr Jagodziński 
opowiedział o uważności oddechu opisywanej we 
wczesnych tekstach buddyjskich.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie odbyło się spotkanie z Artu-
rem Nowaczewskim, poetą i krytykiem literackim, 
doktorem nauk humanistycznych w zakresie lite-
raturoznawstwa, autorem książki Hostel Nomadów, 
finalistą Nagrody Angelus. 

21 marca 
W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Pola-
nowie, z okazji Światowego Dnia Poezji, odbył się 
turniej Poetycka bitwa o tort w Bibliotece. Zgro-
madzeni członkowie Klubu Aktywnego Seniora 
przy Bibliotece uczestniczyli w konkursie wymy-
ślonym przez Jerzego Żelaznego, lokalnego poetę 
i pisarza. Artysta recytował wiersze z różnych 

epok, a słuchacze odgadywali ich tytuły oraz au-
torów. Nagrodą dla zwycięzcy był tort. Najwięcej 
punktów otrzymał pan Wiktor Empacher. Swoją 
nagrodą poczęstował wszystkich uczestników tego 
miłego i ciepłego spotkania.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie Teatr Rozmaitości Gwitajcie zagrał 
Wiosenny koncert.

W Książnicy Pomorskiej przeprowadzono warsz-
taty dla seniorów – asystentów osób niewidomych 
i niedowidzących – z obsługi serwisu i aplikacji 
Legimi. 

Tego samego dnia w bibliotece wojewódzkiej, 
podczas marcowego spotkania z cyklu Debiuty, 
gościł szczeciński zespół The Ears, którego za-
łożycielką jest aktorka Teatru Polskiego Marta 
Uszko. 

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świnoujściu 
aktorzy Teatru Polskiego w Szczecinie wystawili 
spektakl poetycki, którym zainaugurowano Za-
chodniopomorską Wiosnę Poezji ’2019. Współ-

Poetycka bitwa o tort w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Polanowie (21.03)
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organizatorem wydarzenia był Klub Literacki Na 
Wyspie.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie zorganizowano spotkanie 
poetyckie z redaktorką Magazynu Kulturalnego 

„Horyzont”, autorką bajek, malarką Anetą Bene-
wiat oraz z członkinią szczecińskiego oddziału 
Związku Literatów Polskich Małgorzatą „Mar-
Goth” Goludą. 

Z okazji Światowego Dnia Poezji w Miejskiej Bi-
bliotece Publicznej w Kołobrzegu na wieczorze 
poezji goszczono Kołobrzeskie Stowarzyszenie 
Poetów.

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Bobolicach rozstrzygnięto konkurs na logo 
z okazji jubileuszu 70-lecia tej instytucji. Zwycięz-
cą została pani Halina Michalak.

W Filii w Dargini Miejsko-Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Bobolicach, z okazji Światowego Dnia 
Poezji, czytelnicy głośno czytali swoje ulubione 
wiersze oraz wybierali utwory na konkurs recyta-
torski.

22 marca 
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Goleniowie zorganizowano zabawy dla dzieci 
pod hasłem Nocne harce w bibliotece.

Już po raz trzeci w Książnicy Pomorskiej upo-
wszechniano dziedzictwo antyku poprzez głośne 
czytanie najważniejszych dzieł literackich autor-
stwa starożytnych Greków i Rzymian. W Między-
narodowy Dzień Czytania Iliady Homera można 
było usłyszeć jej fragmenty w oryginale, a także 
wysłuchać wyimków w przekładzie na język 
polski tłumaczy z różnych epok, począwszy od 
Jana Kochanowskiego. Ponadto studenci i wy-
kładowcy Uniwersytetu Szczecińskiego, pracow-
nicy biblioteki wojewódzkiej oraz członkowie 
Oddziału Szczecińskiego Polskiego Towarzy-
stwa Filologicznego przedstawili w formie krót-
kich wykładów i prezentacji różne wątki obecne 
w antycznym tekście – życie rodzinne Greków 
epoki archaicznej, ich techniki walki czy obyczaje 
pogrzebowe. Fragment Iliady w przekładzie Jana 

Czubka z 1921 roku przeczytał Stanisław Hero-
politański.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie Ewa Winnicka i Dionisios 
Sturis promowali swoją książkę Głosy. Co się zda-
rzyło na wyspie Jersey. 

24 marca 
Pyrzycka Biblioteka Publiczna, wspólnie ze Sto-
warzyszeniem Edukacja, Nauka, Kultura, zaprosiła 
mieszkańców regionu do sali wiejskiej w Brzesku 
na promocję książki oraz filmu dokumentującego 
misterium ludowe Zaśnięcie Maryi.

25 marca
W auli Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Zło-
cieńcu miała miejsce uroczystość z okazji Świa-
towego Dnia Czytania Tolkiena, zorganizowana 
przez Bibliotekę Publiczną oraz bibliotekę szkolną.

W Książnicy Pomorskiej przeprowadzono warszta-
ty dla bibliotekarzy Wirtualna rzeczywistość w bi-
bliotece.

Wiosenny koncert w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Goleniowie (21.03)
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Wernisaż wystawy prac plastycznych, uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej w Wolinie, w Miejskiej Biblio-
tece Publicznej w Międzyzdrojach (27.03)

Warsztaty z kodowania dla dzieci i rodziców w Książnicy Stargardzkiej (27.03)
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26 marca 
W Książnicy Pomorskiej prof. Edward Rymar wy-
głosił drugą część wykładu Pomorskie księżniczki 
na dworach Europy.

W Filii nr 54 ProMedia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Szczecinie, spotkaniem zatytułowanym 
Jak tłumaczyć i wydawać dawne źródła. Wokół 

„Opisu miasta Szczecina” Ludwiga Wilhelma 
Brüggemanna, w tłumaczeniu i opracowaniu prof. 
Agnieszki Gut, wznowiono cykl Szczecińskie wtor-
ki. Gośćmi specjalnymi wydarzenia byli autorka 
przekładu i prof. Radosław Gaziński. 

27 marca 
W czasie Gali Koszalińskiej Kultury promowano 
Almanach kultury koszalińskiej 2018, wydawany 
przez Koszalińską Bibliotekę Publiczną. 

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Międzyzdro-
jach miał miejsce wernisaż drugiej wystawy prac 

plastycznych uczestników Warsztatu Terapii Zaję-
ciowej w Wolinie połączony z kiermaszem.

W Książnicy Stargardzkiej po raz pierwszy prze-
prowadzono warsztaty z kodowania dla dzieci 
i rodziców. W świat nowych technologii wpro-
wadził ponad 30 uczestników Krzysztof Jaworski 
ze Stowarzyszenia Cyfrowy Dialog. Wydarzenie 
miało miejsce w ramach Wesołej Soboty w Biblio-
tece. Dedykowano je przypadającemu na 27 marca 
Międzynarodowemu Dniowi Teatru. Motywem 
przewodnim była historia Czerwonego Kapturka. 

W Książnicy Pomorskiej tematem kolejnego spo-
tkania z cyklu Modern Thinking było zrozumienie.

Tego samego dnia w bibliotece wojewódzkiej prof. 
Katarzyna Joanna Krasoń przedstawiła książkę Mit, 
baśń i legenda jako źródło inspiracji poetów, lite-
raturo- i kulturoznawców. Ponadto zaprezentowa-
no film Ewy Grabowskiej Orestes naszych czasów 
oraz czytano fragmenty zamieszczonych w publi-
kacji tekstów. 

Szkolenie z systemu bibliotecznego MAK+ w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej (28.03)
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28 marca
W Filii w Kliniskach Wielkich Miejskiej i Powia-
towej Biblioteki Publicznej w Goleniowie przepro-
wadzono warsztaty makijażu.

W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej odbyło 
się szkolenie z obsługi systemu bibliotecznego 
MAK+, w którym uczestniczyli bibliotekarze z po-
wiatu koszalińskiego i powiatów ościennych. Za-
jęcia poprowadził Jakub Salamon, przy wsparciu 
grupy autorów programu z Instytutu Książki. 

29 marca 
W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej, podczas 
kolejnej odsłony cyklu Miasto na przykład, odby-
ła się projekcja filmu La Comuna 9. Odzyskując 
miasto. Obraz można było obejrzeć dzięki zaanga-
żowaniu Pracowni Pozarządowej, Stowarzyszenia 

Na Przykład, koszalińskiego oddziału Stowarzy-
szenia Architektów Polskich oraz MIASTOmovie.

W sali teatralnej Działu Dziecięco-Młodzieżowe-
go Książnicy Stargardzkiej rozstrzygnięto Między-
przedszkolny Przegląd Teatralny KRYSZTAŁO-
WA MASKA.

W Książnicy Pomorskiej uroczyście podsumowa-
no szóstą edycję konkursu dla uczniów zatytuło-
wanego Poszukiwacze smaków, polegającego na 
przygotowaniu i opisaniu potrawy regionalnej. 

30 marca
W Filii w Kliniskach Wielkich Miejskiej i Powia-
towej Biblioteki Publicznej w Goleniowie swoje 
sztuczki zaprezentował iluzjonista Piotr Tyczyński.
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